
 1 

 

Zpráva o činnosti 

Zdravotnické záchranné služby 

Jihomoravského kraje, p.o. 
 

za rok 2022 
 

 

 



Zpráva o činnosti za rok 2022  Zdravotnická záchranná služba JmK, p.o. 

Obsah 

Úvodní slovo ředitelky .............................................................................................................................. 5 

1 Plnění úkolů v oblasti hlavní činnosti organizace ........................................................................ 7 

1.1 Management ................................................................................................................................ 7 

1.1.1 Údaje o organizaci ....................................................................................................................... 7 

1.1.2 Údaje o vedoucích zaměstnancích .............................................................................................. 7 

1.1.3 Konkrétní realizované kroky k optimalizaci zdravotnického zařízení po stránce ekonomické a 
kvality a rozsahu poskytované péče ............................................................................................ 9 

1.1.4 Významná pozitivní prezentace organizace ..............................................................................10 

1.1.5 Zajištění příjmů z mimorozpočtových zdrojů .............................................................................13 

1.1.6 Řešení mimořádné události, při níž bylo ohroženo zdraví nebo život, majetek ........................13 

1.2 Poskytování odborné přednemocniční neodkladné péče ..........................................................14 

1.2.1 Informace o příjmu, zpracování a vyhodnocování tísňových výzev a určení nejvhodnějšího 
způsobu poskytování přednemocniční neodkladné péče ..........................................................17 

1.2.2 Informace o poskytování nebo zajištění přednemocniční neodkladné péče na místě vzniku 
úrazu nebo náhlého onemocnění, při dopravě postiženého a při jeho předávání ve 
zdravotnickém zařízení odborně způsobilému k poskytování zdravotní péče ..........................19 

1.2.3 Informace o dopravě pacientů v podmínkách přednemocniční neodkladné péče mezi 
zdravotnickými zařízeními .........................................................................................................20 

1.2.4 Informace o dopravě pacientů v podmínkách přednemocniční neodkladné péče ze zahraničí do 
České republiky .........................................................................................................................20 

1.2.5 Informace o přednemocniční neodkladné péči při likvidaci zdravotních následků hromadného 
postižení zdraví ..........................................................................................................................20 

1.2.6 Informace o zajištění letecké záchranné služby ........................................................................21 

1.2.7 Informace o součinnosti se všemi složkami integrovaného záchranného systému v kraji .......22 

1.2.8 Informace o rychlé přepravě odborníků k zabezpečení neodkladné péče do zdravotnických 
zařízení, která jimi nedisponují, popřípadě léků, krve a biologických materiálů nezbytně 
potřebných k dalšímu poskytování již zahájené neodkladné péče ...........................................22 

1.2.9 Informace o plnění úkolů v souvislosti s přípravou zdravotnictví na řešení mimořádných situací 
a obrany státu; v rámci integrovaného záchranného systému plnění činnosti krizového útvaru 
v rozsahu stanoveném zvláštními předpisy. ..............................................................................22 

1.2.10 Informace o zajištění odborné praxe studentů středních zdravotnických škol a lékařských fakult, 
zajištění výuky v oboru urgentní medicíny a medicíny katastrof a zdravotnického 
záchranářství .............................................................................................................................24 

1.2.11 Počet cizinců ošetřených organizací v členění dle státní příslušnosti .......................................28 

1.3 Provozní činnosti .......................................................................................................................29 

1.3.1 Specifikace a popis provozních činností ....................................................................................29 

1.3.1.1 Podatelna ...................................................................................................................................29 

1.3.1.2  Pokladny ...................................................................................................................................29 

1.3.1.3 Informačně komunikační činnosti ..............................................................................................29 

1.3.1.4 Ostraha objektů .........................................................................................................................30 

1.3.1.5 Úklid ...........................................................................................................................................30 

1.3.1.6 Údržba a opravy majetku ...........................................................................................................31 

1.3.1.7 Zásobování a skladové hospodářství ........................................................................................33 



Zpráva o činnosti za rok 2022  Zdravotnická záchranná služba JmK, p.o. 

 3 

1.3.1.8 Ostatní činnosti ..........................................................................................................................34 

1.4 Technické činnosti .....................................................................................................................35 

1.4.1 Nově pořízená technika .............................................................................................................35 

1.4.2 Energetika a odpadové hospodářství ........................................................................................35 

1.4.2.2 Odpadové hospodářství.............................................................................................................35 

2 Plnění úkolů v personální oblasti ...............................................................................................37 

2.1 Struktura a počty zaměstnanců na počátku a konci sledovaného období, zdůvodnění navýšení 
či snížení oproti předcházejícímu roku ......................................................................................37 

2.2 Zdůvodnění uzavřených dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr, odstupné ............37 

2.3 Přepočtené počty zaměstnanců v jednotlivých platových třídách, průměrné platy dle kategorií 
zaměstnanců, průměrný stupeň ................................................................................................38 

2.4 Zdůvodnění nárůstu platů oproti předchozímu období ..............................................................38 

2.5 Dodržování bezpečnosti práce, komentář k jednotlivým pracovním úrazům za sledované období
 ...................................................................................................................................................39 

2.5.1 Dodržování bezpečnosti práce ..................................................................................................39 

2.5.2 Komentář k pracovním úrazům .................................................................................................39 

3 Plnění úkolů v oblasti hospodaření ............................................................................................40 

3.1 Skutečnosti a změny v chodu ZZS JmK ....................................................................................40 

3.2 Mimořádné vlivy na hospodaření organizace ............................................................................40 

3.3 Výsledek hospodaření v hlavní a doplňkové činnosti ................................................................41 

3.4 Výnosy .......................................................................................................................................41 

3.5 Náklady ......................................................................................................................................43 

3.5.1 Zakázky v rozsahu nad 50 tis. Kč ..............................................................................................44 

3.6 Finanční majetek .......................................................................................................................47 

3.7 Pohledávky a závazky ...............................................................................................................48 

3.7.1 Pohledávky a závazky organizace dle analytických účtů ..........................................................48 

3.7.2 Příčiny neuhrazení pohledávek a závazků, způsob a stav vymáhání .......................................48 

3.7.3 Odpis pohledávek ......................................................................................................................48 

3.7.4 Průměrná doba splatnosti pohledávek za jednotlivými zdravotními pojišťovnami ....................48 

3.7.5 Bankovní úvěry ..........................................................................................................................49 

3.8 Dotace a příspěvky včetně návratných finančních výpomocí z rozpočtu zřizovatele, státního 
rozpočtu, státních fondů, Národního fondu a rozpočtu jiných územních samospráv ................49 

3.9 Investice .....................................................................................................................................50 

3.9.1 Podrobné informace o probíhajících investičních akcích ..........................................................50 

3.9.2 Podrobné informace o ukončených investičních akcích ............................................................50 

4 Autoprovoz .................................................................................................................................52 

5 Plnění úkolů v oblasti s nakládání s majetkem ..........................................................................54 

5.1 Rozčlenění na jednotlivé kategorie majetku, stav k počátku a konci sledovaného období .......54 

5.2 Zdůvodnění přírůstků a úbytků majetku ....................................................................................54 

5.2.1 Přírůstky .....................................................................................................................................54 

5.2.2 Úbytky ........................................................................................................................................54 



Zpráva o činnosti za rok 2022  Zdravotnická záchranná služba JmK, p.o. 

 4 

5.3 Podrobný rozpis pořízeného dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku .......................54 

5.3.1 Nemovitý majetek ......................................................................................................................54 

5.3.2 Dlouhodobý nehmotný majetek .................................................................................................55 

5.3.3 Drobný dlouhodobý nehmotný majetek .....................................................................................55 

5.3.4 Dlouhodobý hmotný majetek .....................................................................................................55 

5.3.5 Drobný dlouhodobý hmotný majetek .........................................................................................55 

5.3.6 Komentář k zůstatku účtu 041 a 042 včetně předpokládaného roku zařazení do užívání ........56 

5.3.7 Škody na majetku ......................................................................................................................56 

5.3.8 Přehled veškerých platných nájemních smluv...........................................................................56 

6 Přehled o tvorbě a čerpání peněžních fondů.............................................................................58 

6.1 Fond investiční ...........................................................................................................................58 

6.2 Fond rezervní .............................................................................................................................58 

6.3 Fond odměn ...............................................................................................................................58 

6.4 Fond kulturních a sociálních potřeb ...........................................................................................58 

6.5 Finanční krytí fondů ...................................................................................................................58 

7 Informace o výsledku inventarizace majetku a závazků ...........................................................59 

8 Kontrolní činnost ........................................................................................................................60 

8.1 Vyhodnocení plánu interní kontrolní činnosti .............................................................................60 

8.2 Nastavení vnitřního kontrolního systému a jeho účinnost .........................................................60 

8.3 Nastavení kritérií pro hodnocení hledisek hospodárného, efektivního a účelného výkonu veřejné 
správy v oblastech, kde nejsou stanovena právními předpisy, technickými nebo jinými normami, 
systém vyhodnocování těchto kritérií ........................................................................................60 

8.4 Externí kontroly a jejich výsledky ...............................................................................................60 

8.5 Přehled a rozbor stížností ..........................................................................................................60 

8.6 Informace o výsledku prověření přiměřenosti a účinnosti systému finanční kontroly ...............61 

9 Doplňková činnost .....................................................................................................................62 

10 Seznam zkratek .........................................................................................................................63 

Přílohy  …………………………………………………………………………………….........................  .. 1-3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zpráva o činnosti za rok 2022  Zdravotnická záchranná služba JmK, p.o. 

 5 

Úvodní slovo ředitelky 

 

Pokud jsme čekali, že po odeznění covidu a náročném roce, kdy nás zasáhlo 
tornádo, přijde úleva, pak jsme se mýlili. Máme za sebou opět perných dvanáct 
měsíců, které nám přinesly těžké zkoušky a velké výzvy. Bereme to však tak, 
že právě tyto zkušenosti nás posouvají dál. 

Rok 2022 znamenal ve výsledku 7% nárůst počtu výjezdů oproti roku předcho-
zímu. Evidovali jsme více tísňových volání, více pacientů (i těch dětských), více 
úrazů, dopravních nehod, cévních mozkových příhod, psychóz. Faktorů je jistě 
celá řada, ať už se bavíme o stárnutí populace, vlně respiračních onemocnění, 
která především závěrem roku silně zaútočila, či o faktu, že nám do péče přibyli 
ukrajinští pacienti. Dlouhodobým problémem, se kterým se potýkají záchranné 
služby napříč celou republikou, je nadužívání záchranné služby, je proto třeba 
v rámci této záležitosti hledat systémová řešení. Oproti roku 2021 se navýšil 
počet výjezdových skupin ze 47 na 55, tím jsme jednak reagovali na nárůst 

objemu práce hlavně na území města Brna a zároveň jde o odraz transformace výjezdových skupin na 
základnách, kde se dlouhodobě potýkáme s nedostatkem lékařů.  

Mimořádné události, hromadné nehody, agresivní útoky, požáry či zvyšující se počet bariatriků, to vše 
nás přimělo k tomu vymyslet, jak se s výše uvedenými událostmi co nejlépe vypořádat a jak systémově 
využít techniku, kterou máme k dispozici v rámci krizové připravenosti. A proto zahájil provoz tzv. tým 
specializovaných činností ve 24 hodinovém režimu, který je při těchto situacích využíván. 

Po celý rok nám naši činnost komplikoval nedostatek vozidel, právě doba covidová byla hlavní příčinou 
toho, proč se nám nových sanitek nedostávalo. Vozy v „ostrém provozu“ mají najeté vysoké počty kilo-
metrů, to samozřejmě zvyšuje jejich poruchovost, staví nás to do situace, kdy stále hledáme jiné mož-
nosti záložních variant, a samozřejmě vznikají tak další náklady. Vyvinuli jsme maximální úsilí pro to, 
aby se tato situace už v následujícím roce významně zlepšila. Podařilo se nám získat finanční pro-
středky, vypsat výběrová řízení a uzavřít smlouvy na dodávku 26 vozidel, která budou dodána v průběhu 
roku 2023 a významně vylepší stav našeho vozového parku. V roce 2022 se nám navzdory krizi, která 
postihla průmysl, podařilo zajistit dodání jednoho sanitního vozidla Mercedes Benz Sprinter a čtyř kusů 
osobních vozidel Škody Kodiaq pro setkávací systém.  Kromě vozidel průběžně obnovujeme také zdra-
votnickou techniku a vybavení. 

Pokud jde o výstavbu nových výjezdových základen, která nahradí pronajímané prostory, které mnohde 
nevyhovují potřebám ZZS JmK, pak k rozestavěné boskovické základně se postupně přidaly výjezdové 
základny ve Slavkově, Bučovicích, Veselí nad Moravou, Kyjově a Mikulově. Navíc ve spolupráci s měs-
tem Miroslav na Znojemsku probíhá i úprava prostor místní polikliniky, kde vznikne zcela nová, tedy již 
čtyřiadvacátá základna. Kromě toho pokračovala stavba budovy nového autoservisu v Brně-Černovi-
cích. V kooperaci s naším zřizovatelem jsme se pustili do přípravy dalších projektů, jako je trvalé zázemí 
pro leteckou záchrannou službu, nová výjezdová základna v Břeclavi či vybudování technického zázemí 
s parkováním v Brně-Bohunicích. 

Jsme rádi, že se stále daří zlepšovat nejen pracovní podmínky, ale i platové ocenění zaměstnanců. 
Když pominu mimořádné odměny za činnost v době covidové epidemie, tak průměrný plat ve všech 
kategoriích našich zaměstnanců - hlavně zdravotníků - se opět zvýšil. A to nejen díky nárůstu tarifních 
platů, ale také díky ostatním složkám platu, které jsme se snažili posouvat směrem nahoru. O navyšo-
vání finančních prostředků v rámci ohodnocování zaměstnanců budeme v maximální možné míře sa-
mozřejmě usilovat i nadále. 

Průběžně se nám daří doplňovat stavy zaměstnanců NLZP podle aktuální potřeby, a to nejen díky ak-
reditovaným kurzům, ale také díky příznivým pracovním podmínkám a v neposlední řadě i díky dobrému 
jménu naší organizace.  

Snažíme se také o to, aby se zaměstnanci soustavně vzdělávali, což se v konečném efektu projeví 
v kvalitě poskytované PNP. V našem výcvikovém středisku proto organizujeme jednak povinná celo-
krajská školení, ale také uskutečňujeme celou škálu lekcí a přednášek pro zdravotníky. Stále více fi-
nančních prostředků pak vynakládáme na absolvování mezinárodně uznávaných kurzů typu ALS, 
EPALS, NLS, PHTLS či ASLS. Kromě teoretické edukace neopomínáme ani tu praktickou, v loňském 
roce naše oddělení krizové připravenosti zorganizovalo několik cvičení, ať už se jednalo o požár výletní 
lodi na Vranovské přehradě, útok aktivního střelce či zahoření tramvaje v novém brněnském tunelu. 



Zpráva o činnosti za rok 2022  Zdravotnická záchranná služba JmK, p.o. 

 6 

Všechny tyto situace prověřily naši připravenost na mimořádné situace, popřípadě poukázaly na pří-
padné nedostatky, které se analyzují a provádí opatření. A simulace událostí různého typu nám pak do 
budoucna usnadní poskytování přednemocniční neodkladné péče při reálném zásahu. 

O tom, že jsme svou práci vykonávali, jak nejlépe dovedeme, svědčí mnohé pochvaly a poděkování. 
Kromě toho jsme si odvezli cenné kovy z různých, i mezinárodních, soutěží, ať už to byla populární 
Rallye Rejvíz, Rescue Rozkoš či Memoriál Jindřicha Šmause. Jako třešničku na dortu jsme navíc obdr-
želi významné ocenění Zlatý záchranářský kříž, a to hned třikrát. Z rukou prezidenta České republiky 
jsem převzala vyznamenání za zásah našich zaměstnanců při tornádu a další dvě ocenění získaly lé-
kařky a jejich týmy, v jednom případě za péči o několik pobodaných pacientů v Tišnově, v tom druhém 
za záchranu dítěte po tonutí. Byla to pro nás velká pocta a motivace.  

V roce 2022 jsme nezapomínali ani na vzdělávání veřejnosti. Uvolnění po covidové epidemii nám umož-
nilo uskutečnit opět akce většího rozsahu, ať už to byl květnový Den linky 155 nebo říjnový Restart a 
Heart Day. Jsem ráda, že Nadační fond Zdravotnické záchranné služby Jihomoravského kraje, který 
máme jako jediná záchranka v ČR, funguje už rok, a po dobu svého působení udělal kus práce. Zaslou-
žil se například o pomoc pro vážně nemocného syna naší záchranářky, pod křídly fondu vznikl také náš 
tradiční, v pořadí už pátý charitativní kalendář, výtěžek z prodeje směřoval do hodonínské ZOO posti-
žené tornádem. Prostřednictvím fondu se nám také daří získávat prostředky na nákup plyšových pejsků 
do sanitek.  

Na závěr se ještě zmíním o naší snaze organizovat pro zaměstnance akce, kterými bychom jim zpří-
jemnili volný čas a také udělali něco pro jejich děti. Loni v červnu to byl například den strávený v hracím 
centru Permonium či prosincová mikulášská besídka. Také jsme zorganizovali historicky první ples a 
v podobných aktivitách hodláme pokračovat i v příštím roce. 

Ano, uplynulý rok byl opět nesmírně náročný, ale všechno jsme zvládli. Nebylo to jednoduché, ale jak 
už vím dávno, my v naší organizaci jsme schopni táhnout za jeden provaz a především v zátěžových 
situacích spojit síly. Děkuji všem kolegům, děkuji našemu zřizovateli a děkuji také těm, kteří nás dlou-
hodobě podporují. Snažíme se svoji práci dělat co nejlépe, a i když to někdy není vůbec snadné, věřím, 
že celá řada z nás ji dělá opravdu od srdce a není pro ně jen zaměstnáním, ale hlavně posláním. 

 

 

 

 

 
        MUDr. Hana Albrechtová 
                   ředitelka 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpráva o činnosti za rok 2022  Zdravotnická záchranná služba JmK, p.o. 

 7 

1 Plnění úkolů v oblasti hlavní činnosti organizace 

1.1 Management 

1.1.1 Údaje o organizaci 

Organizace: Zdravotnická záchranná služba Jihomoravského kraje, příspěvková organizace. 

Adresa: Kamenice 798/1d, Brno, PSČ 625 00, IČ: 00346292 

Kontaktní spojení: tel.: 545 113 101, e-mail: info@zzsjmk.cz, internet: www.zzsjmk.cz. 

Hlavní činností je poskytování přednemocniční neodkladné péče, vzdělávání zdravotnických pracov-
níků, poskytování zdravotní dopravní služby a školení laické veřejnosti v poskytování první pomoci. 
V doplňkové činnosti je zajištěna péče v rámci zdravotnických asistencí při pořádání veřejných, kultur-
ních a sportovních akcí, školení podnikatelských subjektů v poskytování první pomoci a mytí vozidel 
v mycím boxu v Blansku.  

1.1.2 Údaje o vedoucích zaměstnancích 

Ke dni 31. 12. 2022 tvořili management tito zaměstnanci: 

 

Územní oddělení Funkce Jméno 

Ředitelství 

vedoucí oddělení PaM Oravec Pavel, Bc. 

vedoucí oddělení krizové připravenosti Nečas Vojtěch, Ing. 

vedoucí finanční účtárny Hrda Aleš, Ing. 

vedoucí oddělení vzdělávání Šperková Hana, Bc. 

vedoucí IKO Bronec Michal, Bc. 

vedoucí provozního oddělení Čvandová Milena, Ing. 

vedoucí skladu Krejčí Lenka 

vedoucí dopravy Urbánek Jiří 

 

Územní oddělení Funkce Jméno 

Brno 

vedoucí lékařka ÚO Brno Freyová Eva, MUDr. 

vedoucí lékařka KZOS Truksová Zuchová Barbora, MUDr. 

vrchní sestra ÚO Brno Báča Mikuláš, DiS. 

vedoucí lékařka VZ Brno-Ponava  Zdařilová Hana, MUDr. 

staniční sestra VZ Brno-Ponava Stoklásek Václav, Bc. 

vedoucí lékařka VZ Brno-Bohunice Kučerová Helena, MUDr. 

staniční sestra VZ Brno-Bohunice Dobrovolný Martin 

vedoucí lékař VZ Brno-Černovice Mucha Martin, MUDr. 

staniční sestra VZ Brno-Černovice Najbr Pavel, Bc. 

vedoucí lékařka VZ Ivančice Foralová Vladimíra, MUDr. 

staniční sestra VZ Ivančice Šacher Luděk 

vedoucí lékařka VZ Tišnov Hamříková Dagmar, MUDr. 

staniční sestra VZ Tišnov Stará Jaroslava 

vedoucí lékařka VZ Pohořelice Hrnčířová Lea, MUDr. 

Funkce Jméno 

ředitelka Albrechtová Hana, MUDr. 

náměstkyně pro zdravotní péči; zástupkyně ředitelky Jiráčková Eva, MUDr. 

náměstkyně ekonomický; zástupkyně ředitelky Knězková Naděžda, Ing. MBA 

náměstek provozně-technický Hýbler Petr, Ing. 

hlavní sestra Pochylá Romana 

mailto:info@zzsjmk.cz


Zpráva o činnosti za rok 2022  Zdravotnická záchranná služba JmK, p.o. 

 8 

staniční sestra VZ Pohořelice Stýblo Radovan 

Územní oddělení Funkce Jméno 

LZS 
vedoucí lékař ÚO LZS Havlíček Ondřej, MUDr. 

vrchní sestra ÚO LZS Mazálek Jiří, Bc. 

 

Územní oddělení Funkce Jméno 

Blansko 

vedoucí lékař ÚO Blansko Kykloš Emil, MUDr. 

vrchní sestra ÚO Blansko Chlup Petr, Mgr. 

vedoucí lékař ÚO Blansko Hlavinka Petr, MUDr. 

staniční sestra VZ Blansko Hašek Petr, DiS. 

vedoucí lékař VZ Boskovice Kykloš Emil, MUDr. 

staniční sestra VZ Boskovice Chlup Petr, Mgr. 

staniční sestra VZ Velké Opatovice Zapletal Ivo, DiS. 

 

Územní oddělení Funkce Jméno 

Břeclav 

vedoucí lékař ÚO Břeclav Husařík Petr, MUDr. 

vrchní sestra ÚO Břeclav Kopeček Jaroslav 

vedoucí lékař VZ Hustopeče Havlíček Ondřej, MUDr. 

staniční sestra VZ Hustopeče Dunajová Ladislava 

staniční sestra VZ Mikulov Gregorovič Václav, DiS. 

 

Územní oddělení Funkce Jméno 

Hodonín 

vedoucí lékař ÚO Hodonín a VZ Veselí n.M. Schütz Igor, MUDr. 

Vedoucí lékař VZ Hodonín Salášek Vladimír, MUDr. 

vrchní sestra ÚO Hodonín Kotásková Petra 

staniční sestra VZ Kyjov Vodička Michal, Bc. 

staniční sestra VZ Veselí n.M   Kochová Hana, Bc. 

staniční sestra VZ Velká n.V. Kochová Hana, Bc. 

 

Územní oddělení Funkce Jméno 

Vyškov 

vedoucí lékař ÚO Vyškov Buček Pavel, MUDr. 

vrchní sestra ÚO Vyškov Malý Jiří 

vedoucí lékařka VZ Bučovice Čtvrtečková Hana, MUDr. 

staniční sestra VZ Bučovice Podsedník Milan 

staniční sestra VZ Slavkov Čandrla Stanislav, DiS. 

 

Územní oddělení Funkce Jméno 

Znojmo 

vedoucí lékař ÚO Znojmo Chloupek Luděk, MUDr. MSc. 

vrchní sestra ÚO Znojmo Konečný Luděk 

staniční sestra VZ Šumná Konečný Luděk 

staniční sestra VZ Hrušovany n.J. Vávra Jiří, Bc. 

 

Organizační schéma je uvedeno v příloze č. 1. 

V průběhu roku došlo v managementu organizace k těmto personálním změnám: 

31.3.  MUDr. Kateřina Ningerová ukončila činnost vedoucí lékařky VZ Hrušovany n./J., 
31.3. Bc. Pavel Ondráček se vzdal funkce vedoucího NLZP VZ  Blansko, 
1.5. Petr Hašek byl jmenován do funkce vedoucího NLZP VZ Blansko, 
31.5. MUDr. Jana Kubalová se vzdala funkce náměstkyně pro vzdělávání, 
31.5. MUDr. Jana Kubalová se vzdala funkce vedoucí lékařky LZS, 
31.5. Mgr. Michal Jakubů se vzdal funkce vedoucího NLZP LZS, 
31.5. Mgr. Vlasta Vařeková se vzdala funkce vedoucí oddělení vzdělávání a výcviku, 



Zpráva o činnosti za rok 2022  Zdravotnická záchranná služba JmK, p.o. 

 9 

1.6. Bc. Hana Šperková byla jmenována do funkce vedoucí oddělení vzdělávání a výcviku, 
30.6. MUDr. Jan Čiernik se vzdal funkce náměstka pro zdravotní péči, 
30.6. Radmila Janečková se vzdala funkce vedoucí NLZP VZ Bučovice, 
1.7. Milan Podsedník byl jmenován do funkce vedoucí NLZP VZ Bučovice,  
1.7. MUDr. Ondřej Havlíček byl jmenován do funkce vedoucího lékaře LZS, 
1.7. Bc. Jiří Mazálek byl jmenován do funkce vedoucí NLZP LZS, 
31.8. MUDr. Barbora Garajová ukončila činnost vedoucí lékařky VZ Kyjov, 
1.10. MUDr. Eva Jiráčková byla jmenována do funkce náměstkyně pro zdravotní péči, 
1.10. MUDr. Eva Freyová byla jmenována do funkce vedoucí lékařky ÚO Brno, 
1.10. MUDr. Hana Zdařilová byla jmenována do funkce vedoucí lékařky VZ Brno Ponava. 

1.1.3 Konkrétní realizované kroky k optimalizaci zdravotnického zařízení po stránce 
ekonomické a kvality a rozsahu poskytované péče 

Největší změnou v roce 2022 byla postupná transformace výjezdových skupin RLP na setkávací systém 
na 5 výjezdových základnách, a to v Hustopečích, Hrušovanech n.J., Pohořelicích, Hodoníně a xxxx. 
V důsledku toho jsme rpozšířili počet NLZP o 40 zaměstnanců. Tento krok souvisí s dlouhodobým ne-
dostatkem lékařů. 

K zajištění lepšího pokrytí výjezdovými základnami jsme spolupracovali s městem Miroslav na rekon-
strukci polikliniky, která bude v roce 2023 sloužit pro potřeby nové výjezdové základny. 

V září 2022 jsme zřídili tým specializovaných činností, který zajišťuje výjezdy „velkokapacitní“ sanitkou 
a také speciálním vozem určeným pro převoz tzv. bariatriků, pacientů s výraznou nadváhou. 

Vzhledem k problémům s dopravci v rámci zdravotnické dopravní služby jsme se připravovali na uve-
dení do provozu 1 vozidla ZDS od 1.1.2023. 

Během roku jsme se věnovali rovněž přípravě systému elektronického avizování pacientů do zdravot-
nických zařízení a přenesení systému spádovosti pro využívání výjezdovými týmy. Tento systém byl 
koncem roku pilotně spuštěn. 

Velkým tématem je dlouhodobě zajištění kybernetické bezpečnosti, což znamená neustálé investování 
do zabezpečení informačních systémů. 

V roce 2022 pokračovala spolupráce se zřizovatelem na výstavbě autoservisu v Brně-Černovicích a 
výstavbě 6 nových výjezdových základen, které zajistí lepší pracovní podmínky pro zaměstnance. 

V roce 2022 končila epidemie covid-19. Díky tomu, že se uvolnily kapacity a prostředky, byly opět rea-
lizovány mnohé pravidelné aktivity, činnost vzdělávacího a výcvikového střediska, kurzy první pomoci 
pro veřejnost a pro zdravotnické pracovníky jiných odborností. Rovněž bylo zrušeno omezení stáží stu-
dentů. 

Koncem roku jsme se museli vyrovnat s mimořádnou vlnou respiračních onemocnění, kombinací RS 
virů, chřipkového viru a coronaviru, která postihla populaci, a to včetně dětské. Dále svoji roli sehrálo 
náledí a úrazy chodců, nedostatek léků proti horečce na našem trhu. Závěr roku postihl výpadek léčiv 
nejenom pro běžnou populaci, ale i pro zdravotnická zařízení. To mělo za následek zvýšení počtu vý-
jezdů a tím i navýšení výnosů od zdravotních pojišťoven.  

V souvislosti s válkou na Ukrajině jsme spolupracovali se zřizovatelem na materiální výpomoci Ukrajině, 
navýšily se nám počty ošetřených ukrajinských uprchlíků, setkávali jsme se v rámci krizových štábů  a 
připravovali  na eventuální komplikace v souvislosti s touto válkou.  

Válka na Ukrajině a sankce proti Rusku měly za následek zejména významné navýšení cen pohonných 
hmot a energií. 

Díky problémům v dodavatelských řetězcích se vyskytly problémy s dodávkami zboží a služeb, zejména 
v oblasti zdravotnického materiálu a léčiv. 

Nákupy zboží a služeb jsme pořizovali na základě veřejných zakázek, kde kritériem byla ekonomické 
efektivnost dodávek. Za rok 2022 jsme zrealizovali celkem 124 výběrových řízení. 

Organizace pokračovala v započatých úsporných opatřeních z minulých let a stávající postupy byly dále 
zefektivňovány. 

V roce 2022 jsme využili finanční prostředky ze státního rozpočtu v objemu 12.139 tis. Kč na zajištění 
krizové připravenosti.  



Zpráva o činnosti za rok 2022  Zdravotnická záchranná služba JmK, p.o. 

 10 

Dalším zdrojem byly prostředky z fondu zábrany škod ve výši 3.633 tis. Kč, z nichž jsme pořídili zdra-
votnickou a výpočetní techniku a speciální vozidlo. 

Na základě dohody mezi ředitelem ZZS JmK a primátorem Statutárního Města Brna pokračovala spo-
lupráce Statutárního města Brna při pořizování sanitních vozidel pro výjezdové základny v Brně. V roce 
2022 jsme obdrželi již 4. dotaci na 1 ks sanitního vozidla včetně zdravotnické techniky v hodnotě 3.998 
tis. Kč. 

1.1.4 Významná pozitivní prezentace organizace 

Rok 2022 se už naštěstí nenesl ve znamení covidu-19 ani ničivých pohrom, jakou bylo tornádo, ovšem 
nabídl zase celou řadu jiných událostí a rozmanitých výzev. A právě v souvislosti s nimi jsme se snažili 
co nejpestřejšími způsoby prezentovat naši činnost. Publikovali jsme články o našich aktuálních zákro-
cích, příspěvky s edukativní náplní, také jsme prezentovali mnoho pochval od spokojených pacientů či 
jejich příbuzných. Média jsme přizvali na významné akce, ať už se jednalo o poklepy základních kamenů 
nových výjezdových základen nebo o vzdělávací akce pro širokou veřejnost. Naše sociální síť Facebook 
má již 25.000 tzv. followerů a dle celé řady pochvalných reakcí je vidět, že ZZS JmK se těší výborné 
pověsti, o jejíž neustálé vylepšování neúnavně usilujeme. Svoji zásluhu na tom má, jak doufáme, i za-
ložení Nadačního fondu Zdravotnické záchranné služby Jihomoravského kraje, jehož cílem je pomáhat 
a podporovat tam, kde je to potřeba. 

Mezi nejzajímavější, nejdůležitější a nejvýraznější aktivity či zprávy v roce 2022 patřily: 

a) Brno nám věnovalo už třetí sanitku 

Klíče od vozu převzala 8. 2. 2022 ředitelka z rukou primátorky Města Brna. Město tím plní dohodu uza-
vřenou v rámci tzv. Memoranda o spolupráci, v němž se zavázalo k dodávce jednoho sanitního vozidla 
po dobu pěti let. Nová sanitka nám přišla vhod, v důsledku doby covidové jsme se totiž potýkali s nedo-
statkem vozů. 

 

Obr. č. 1 Ředitelka Hana Albrechtová křtí novou sanitku od města Brna 

b) Vzděláváme i veřejnost 

Snažíme se o to, abychom do našich článků, je-li to možné, přidali informace, které budou pro veřejnost 
užitečné. Věnujeme se prevenci, vysvětlujeme, radíme… tentokrát na téma tvorby záchranářské uličky. 
S potěšením konstatujeme, že čeští řidiči se (snad i díky našemu přispění) zlepšují. 

 

 

Obr. č. 2 Takhle vypadá vzorná ulička pro průjezd vozů IZS 



Zpráva o činnosti za rok 2022  Zdravotnická záchranná služba JmK, p.o. 

 11 

c) Plyšové sanitky pro děti 

Rádi vzděláváme i malé děti, proto jsme speciálně pro naše nejmenší fanoušky nechali vyrobit přesné 
kopie našich sanitních vozů. Plyšové sanitky s sebou vozíme na větší akce pro veřejnost a není divu, 
že děti si je zamilovaly. Finančně přispěl Rotary Club Brno a Moravská ústředna Brno nám je vyrobila. 

d) Z Rescue Rozkoš 2022 jsme přivezli stříbro 

Ze záchranářských soutěží, a to i z těch mezinárodních, často vozíme cenné kovy. A to se stalo v dubnu, 
v případě naší účasti na již tradiční soutěži Rescue Rozkoš. Cenný kov si díky své píli, erudici a pečlivé 
přípravě odvezla posádka ve složení Jaroslav Hradečný, Vojtěch Outlý, Rudolf Hudec a Luděk Maděřič.  

e) Při předávání Zlatého záchranářského kříže jsme tentokrát „rozbili bank“ 

Dne 5.5. převzala ředitelka z rukou prezidenta ČR ocenění pro naši organizaci za pomoc při tornádu, 
MUDr. Michaela Richtrová pak za zásah v Tišnově, kde společně s kolegy ošetřovala několik těžce 
zraněných pacientů po útoku ozbrojeného muže. Do třetice pak Zlatý záchranářský kříž obdržela MUDr. 
Kateřina Oborská za záchranu dítěte po tonutí. Byl to skutečně velký úspěch, protože trojnásobné oce-
nění v rámci jednoho roku pro jednu organizaci zatím nikdo nezískal. 

   

Obr. č. 3 Zlatý záchranářský kříž 2021, Pražský hrad 

f) Den linky 155 

Po dvou letech jsme dne 15.5. konečně mohli uskutečnit Den linky 155 podle našich představ. Na Mo-
ravské náměstí v Brně přišly tisíce lidí, kteří se chtěli více dozvědět o naší práci. A také se veřejnosti 
otevřelo několik našich základen.  

  

 
Obr. č. 4 Maskot Defík byl v obležení dětí, naše vozy a zdravotníci zase zaujali větší návštěvníky 

 

g) Zahájení výstavby základen v Bučovicích a Slavkově 

Dne 26. 5. se slavnostně poklepaly hned dva základní kameny nových výjezdových základen, a to za 
účasti představitelů Jihomoravského kraje a dalších hostů. V průběhu uplynulého roku byla zahájena 
výstavba hned pěti nových základen, kromě Bučovic a Slavkova jsou to Mikulov, Kyjov a Veselí nad 
Moravou.  



Zpráva o činnosti za rok 2022  Zdravotnická záchranná služba JmK, p.o. 

 12 

 

Obr. č. 5 Slavnostní poklep kamene nové výjezdové základny ve Slavkově 

h) Opět běháme pro Zdeňka Mikulu 

Již tradiční červnový charitativní běh v Blansku je pro nás srdeční záležitostí. I tentokrát se sešel skvělý 
tým, i tentokrát jsme běhali pro Zdeňka Mikulu, našeho kolegu, který před několika lety utrpěl cévní 
mozkovou příhodu. Peníze putovaly na další sadu rehabilitací.  

 

Obr. č. 6 YOU DREAM WE RUN… Zdeňku, běháme pro Tebe 

i) Den se záchranáři pro záchranáře… 

Dne 25.6. se konal v Permoniu v Oslavanech na Brněnsku den záchranářů pro záchranáře. Uspořádali 
jsme den pro děti našich kolegů. Děti si zahrály napínavou hru, kromě toho si pohrály s Defíkem a 
zajezdily v plyšových sanitkách. Dospělí si trošku odpočali a děti se vyřádily, přesně tak jsme to chtěli. 

j) Můžete to být právě vy, kdo zachrání lidský život 

O podzimní termíny kurzů první pomoci pro veřejnost byl opět velký zájem. Poskytujeme tři možnosti: 
kurz základní první pomoci, kurz PP u dětí a kurz PP u dopravních nehod. Edukaci laické veřejnosti 
podporujeme a poskytujeme na maximu našich možností. 

k) Česká televize ve Znojmě 

Celý první srpen strávila Česká televize na naší základně ve Znojmě. Proběhla řada vstupů a ředitelka 
odpovídala na dotazy týkající se například přeshraniční spolupráce či nadužívání zdravotnické zá-
chranné služby. 

 

Obr. č. 7 Ředitelka Hana Albrechtová s úsměvem odpovídá na otázky redaktora Jakuba Váchy 

 



Zpráva o činnosti za rok 2022  Zdravotnická záchranná služba JmK, p.o. 

 13 

l) Restart a Heart Day 

16. 10. se po celém světě slaví Den záchrany života. Už podruhé jsme společně s VIDA! centrem při-
pravili bohatý program pro velké i malé návštěvníky. Zájemce jsme vzdělávali v oblasti poskytování 
první pomoci, především při zástavě oběhu. Novinkou bylo simulované operační středisko, kde si účast-
níci mohli vyzkoušet hovor na tísňovou linku 155. 

m) Nadační fond Zdravotnické záchranné služby Jihomoravského kraje 

NF ZZS JmK oslavil své první narozeniny a dá se říct, že má za sebou fůru práce. Z akcí, které realizovat 
nadační fond lze vyjmenovat: 

- Pomoc Kubíkovi 

22. 4. vyhlásil Nadační fond Zdravotnické záchranné služby Jihomoravského kraje sbírku na pomoc 
Kubíkovi, synkovi naší kolegyně záchranářky. Během tří dnů se vybralo potřebných 350 tisíc korun, od 
našich zaměstnanců i z řad široké veřejnosti. Chlapec trpí tzv. primární ciliární dyskinezí, která zatím 
není léčitelná, a způsobuje velké dýchací obtíže. Teď už má Kubík vibrační vestu, která zlepšila kvalitu 
jeho života.   

- Charitativní kalendář   

Už pátý nástěnný kalendář byl tentokrát veselý a hravý. Naši kolegové se nechali fotit se svými zvířecími 
mazlíčky. Peníze získané prodejem putovaly do hodonínské ZOO, kterou postihlo tornádo. 

- Defíci do sanitek  

Téměř 600 plyšových pejsků Defíků jsme loni rozdali našim dětským pacientům. Defíci jezdí pouze 
v jihomoravských sanitkách a na tento fakt jsme náležitě pyšní. Prostředky na nákup pejsků, kteří po-
máhají tišit bolest a utrpení malých pacientů, získáváme především díky výše zmíněnému nadačnímu 
fondu. 

1.1.5 Zajištění příjmů z mimorozpočtových zdrojů 

Kromě vlastních příjmů, zejména od zdravotních pojišťoven, a příspěvků od zřizovatele, jsme v roce 
2022 hospodařili s prostředky: 

a)  státního rozpočtu, určenými na připravenost poskytovatele ZZS na řešení mimořádných událostí 
a krizových situací, z nichž bylo vyčerpáno 6.343 tis. Kč neinvestičních prostředků a 5.795 tis. Kč 
investičních, 

b) fondu zábrany škod ve výši 3.633 tis. Kč, z nichž jsme pořídili speciální vozidlo ZZS, zdravotnic-
kou a výpočetní techniku, 

c) dotace Statutárního města Brna na pořízení 1 ks sanitního vozidla včetně zdravotnické techniky 
pro výjezdové základny v Brně v hodnotě 3.998 tis. Kč, 

d) dotace Ministerstva zdravotnictví ČR na Zajištění provozu jednotného informačního systému v 
letecké záchranné službě v České republice ve výši 180 tis. Kč,  

e) podporu de minimis na nájemné na VZ v Hrušovanech n.J. ve výši 110 tis. Kč, 

f) finančních a věcných darů od dárců ve výši 710 tis. Kč. 

1.1.6 Řešení mimořádné události, při níž bylo ohroženo zdraví nebo život, majetek 

V roce 2022 došlo na území JMK celkem k 10 mimořádným událostem I. stupně a k jedné MU II. stupně.   

Mimořádné události byly následující:  

- 1.3.2022 – MU I.st. – DN – Moravská N.V.  

- 18.4. 2022 – MU I.st. – DN – Citonice 

- 5.6. 2022 – MU I.st. – DN – Čebín 

- 15.6. 2022 – MU I.st. – DN – Dubňany  

- 15.6. 2022 – MU I.st. – požár – Brno, Štýřice 

- 11.9. 2022 – MU I.st. – DN – D2 

- 28.9. 2022 – MU I.st. – DN – Žabčice 



Zpráva o činnosti za rok 2022  Zdravotnická záchranná služba JmK, p.o. 

 14 

-   1.10. 2022   MU II.st. – DN – Břeclav 

- 28.10. 2022   MU I.st. – napadení – Brno, Komín 

-  4.11. 2022    MU I.st. – DN – D1 

- 25.11. 2022   MU I.st. – požár – Brno, Modřice 

1.2 Poskytování odborné přednemocniční neodkladné péče  

(viz tab. č. 1 a 2) 

Zdravotnickou záchrannou službou se rozumí péče o osoby postižené náhle vzniklou poruchou ohrožu-
jící život nebo zdraví jejich vlastní, nebo osoby v jejich okolí, a to na místě vzniku náhlého onemocnění 
nebo úrazu, během jejich případné dopravy k dalšímu odbornému ošetření a při jejich předávání v cílo-
vém zdravotnickém zařízení.  

Formy poskytování ZZS se v roce 2022 řídily podle následujících norem a objektivních skutečností: 

- zákonem č. 374/2011 Sb., o zdravotnické záchranné službě, 

- zákonem č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách,  

- vyhláškou MZ ČR č. 240/2012 Sb. kterou se provádí zákon o ZZS,  

- vyhláškou 296/2012 Sb., o požadavcích na vybavení poskytovatele zdravotnické dopravní služby, 
poskytovatele zdravotnické záchranné služby a poskytovatele přepravy pacientů neodkladné péče 
dopravními prostředky a o požadavcích na tyto dopravní prostředky. 

Takřka ve všech kategoriích ukazatelů výkonnosti došlo k navýšení jejich počtu. Přijatých tísňových 
volání bylo 276.268, v roce 2021 jsme jich evidovali 236.613 (nárůst o 17 %).  

Pacientů jsme ošetřili 99.689, v roce 2021 jich bylo 93.769.  

Zrealizovali jsme 113.883 výjezdů (v roce 2021 to bylo 107.029), což představuje průměr na 1 den 312 
výjezdů.  

V prosinci 2022 došlo k výraznému nárůstu výjezdů, kdy se prakticky pohybovaly neustále nad třemi 
sty, přičemž jejichž průměrný počet byl 350, což je historický rekord. A výjimkou nebyly ani sváteční 
dny. Důvodů tohoto nárůstu bylo více, patří k nim mimořádná vlna respiračních onemocnění, kombinací 
RS virů, chřipkového viru a coronaviru, která postihla populaci, a to včetně dětské. Dále svoji roli sehrálo 
náledí a úrazy chodců, ale počty volání na naši tísňovou linku se navýšily pravděpodobně také v dů-
sledku nedostatku léků proti horečce na našem trhu. Závěr roku postihl výpadek léčiv nejenom pro 
běžnou populaci, ale i pro zdravotnická zařízení. Museli jsme přistoupit k optimalizaci interní distribuce, 
k výrobě léčiv v nemocniční lékárně či jiných zdrojích.  

Procentuální rozložení výjezdů v rámci územních oddělení Jihomoravského kraje ukazuje následující 
graf.  

 

 

Graf č. 1 Podíl jednotlivých ÚO na všech výjezdech 

V jednotlivých ÚO a VZ byly počty výjezdů následující: 

 

 

48%

9%
7%

9%

12%

7%
8%

Brno-město
Brno-venkov
Blansko
Břeclav
Hodonín
Vyškov
Znojmo



Zpráva o činnosti za rok 2022  Zdravotnická záchranná služba JmK, p.o. 

 15 

V ÚO Blansko bylo zrealizováno celkem 8.477 výjezdů, z toho ve VZ Blansko 3.875 výjezdů, ve VZ 
Boskovice 3.532 výjezdů a ve VZ Velké Opatovice 1.070 výjezdů. 

 

Graf č. 2 ÚO Blansko - podíl výjezdů jednotlivých VZ na výjezdech ÚO Blansko 

V ÚO Brno bylo zrealizováno celkem 64.490 výjezdů, z toho 63.629 výjezdů pozemními složkami a 861 
vzletů provedla letecká záchranná služba. Z celkového počtu pozemních výjezdů bylo provedeno ve VZ 
Brno 53.633, ve VZ Ivančice 3.926, ve VZ Pohořelice 2.807 a ve VZ Tišnov 3.263 výjezdů.  

 

Graf č. 3 ÚO Brno – podíl výjezdů jednotlivých VZ na celkových výjezdech ÚO Brno 

V rámci města Brna bylo procentuální rozložení počtu výjezdů realizovaných výjezdovými skupinami 
následující: 

 

Graf č. 4 VZ Brno – rozložení počtu výjezdů dle umístění VZ 

V ÚO Břeclav bylo provedeno celkem 10.019 výjezdů, z toho ve VZ Břeclav 5.371, ve VZ Hustopeče 
2.894 a ve VZ Mikulov 1.754 výjezdů.

 

Graf č. 5 ÚO Břeclav - podíl výjezdů jednotlivých VZ na celkových výjezdech ÚO Břeclav 

46%

42%

12%

Blansko

Boskovice

28%

23%
33%

1%
6%

5% 4%

Brno-Bohunice
Brno-Černovice
Brno-Ponava
LZS
Ivančice
Tišnov

33%

27%

39%

1%

Brno-Bohunice

Brno-Černovice

Brno-Ponava

54%

29%

17%

Břeclav
Hustopeče
Mikulov



Zpráva o činnosti za rok 2022  Zdravotnická záchranná služba JmK, p.o. 

 16 

V ÚO Hodonín to bylo celkem 13.435 výjezdů, z toho ve VZ Hodonín 5.121, ve VZ Kyjov 4.080, ve VZ 
Veselí nad Moravou 3.215 a ve VZ Velká nad Veličkou 1.019 výjezdů. 

 

Graf č. 6 ÚO Hodonín – podíl výjezdů jednotlivých VZ na celkových výjezdech ÚO Hodonín 

V ÚO Vyškov bylo provedeno celkem 7.795 výjezdů, z toho ve VZ Vyškov 3.918, ve VZ Slavkov 2.425 
a ve VZ Bučovice 1.452 výjezdů.   

 

Graf č. 7 ÚO Vyškov - podíl výjezdů jednotlivých VZ na celkových výjezdech ÚO Vyškov 

V ÚO Znojmo bylo realizováno celkem 9.667 výjezdů, z toho ve VZ Znojmo 7.310, ve VZ Hrušovany 
nad Jevišovkou 1.532 a ve VZ Šumná 825 výjezdů.     

 

Graf č. 8 ÚO Znojmo - podíl výjezdů jednotlivých VZ na celkových výjezdech ÚO Znojmo 

 

Událostí jsme tedy vloni zaznamenali 98.584, v roce 2021 pak 92.729. 

S navýšením objemu výkonů souvisí i navýšení počtu výjezdových skupin. Zatímco v roce 2021 jsme 
denně měli v Jihomoravském kraji v provozu 47 výjezdových skupin, vloni to bylo ke konci roku již 55. 
Počet základen zůstal stejný, 23 včetně LZS. 

Stejně jako v předchozích letech, jezdily naše výjezdové skupiny nejčastěji k pacientům s interními a 
neurologickými diagnózami, konkrétně šlo především o bolesti na hrudi, dušnost či kolapsy. Dále jsme 
ošetřovali úrazy, včetně těch, které vznikly důsledkem dopravních nehod. Pomáhali jsme také například 
při porodech. Necelá polovina výjezdů směřovala do města Brna a našimi nejčastějšími pacienty byli 
senioři. 

38%

30%

24%

8%

Hodonín
Kyjov
Veselí n.M.
Velká n.V.

50%

19%

31%
Vyškov

Bučovice

Slavkov

76%

16%

8%

Znojmo
Hrušovany n.J.
Šumná



Zpráva o činnosti za rok 2022  Zdravotnická záchranná služba JmK, p.o. 

 17 

Ve všech směrech evidujeme navýšení, a to například i ve skupině dětských pacientů. V uplynulém roce 
jsme jich ošetřili 8.147, přitom v roce 2020 a 2021 to bylo přibližně 5.500. Nižší čísla v minulých letech 
zřejmě odpovídají utlumení aktivit v době covidové epidemie. Naopak v loňském počtu se nejspíš odra-
zila vlna respiračních onemocnění, nedostatek antipyretik na trhu a také fakt, že nám do péče přibyly 
ukrajinské děti. Obrovský nápor jsme pocítili obzvlášť ke konci roku, čísla se pohybovala vysoko nad 
průměrem, evidovali jsme běžně 350 událostí za den.  

Z hlediska diagnóz jsme ošetřili v roce 2022 19.731 úrazů (v roce 2021: 17.312), pacientů s cévní moz-
kovou příhodou 2.626 (2.384), resuscitací jsme provedli 755 (737), další významný nárůst pak evidu-
jeme u dopravních nehod. Těch, které vyžadovaly naši asistenci, bylo 3.781 (3.055). Pokles jsme za-
znamenali pouze v kolonce „infarkt“, ošetřili jsme 845 (879) pacientů. 

O dobrém trendu bohužel nesvědčí ani údaje, pokud jde o poškození zdraví po požití návykových látek, 
jako jsou drogy či alkohol, zde je nárůst z čísla 2.429 na 2.665. Pacientů s psychózami jsme měli v péči 
4.923, v roce 2021 jen 4.668, patřili k nim i mladiství a děti. 

Vrtulník v loňském roce vzlétnul v 862 případech, z toho nočních akcí bylo 184. Ve 111 případech se 
jednalo o výpomoc jinému kraji. Důvodem vzletu byl předpoklad směřování pacientů k tzv. centrové péči 
(traumacentra, kardiocentra či popáleninová centra), nedostupnost pozemní výjezdové skupiny a dále 
například špatně přístupný terén či potřeba šetrného transportu. 

Během roku jsme zřídili tým specializovaných činností, který od zahájení 24 hodinového provozu (září 
2022) evidoval 92 událostí, jedná se o výjezdy „velkokapacitní“ sanitky a také speciálního vozu urče-
ného pro převoz tzv. bariatriků, pacientů s výraznou nadváhou. 

Tým inspektorů provozu se kromě jiného věnuje i převozu orgánů a transplantačního týmu, v rámci této 
činnosti uskutečnil v roce 2022 celkem 70 těchto výjezdů. 

Nárůst počtu událostí se netýká jen ZZS JmK, pociťují jej i ostatní záchranné služby napříč republikou. 
Řešením dle našeho názoru není zvyšování počtu výjezdových skupin, ale vzniká spíš potřeba zamyslet 
se nad systémovým řešením. 

Nedostatek lékařů vedl k tomu, že od konce roku 2021 a po celý rok 2022 pokračovala transformace 
výjezdových skupin RLP na setkávací systém na 5 výjezdových základnách. 

Pokrytí Jihomoravského kraje výjezdovými základnami a výjezdovými skupinami ke 31. 12. 2022, viz 
příloha č. 2.  

ZZS JmK realizovala na základě dohod o mezikrajské spolupráci zásahy v regionech, které sousedí 
s Jihomoravským krajem, a to Zlínském, Olomouckém, Pardubickém a Kraji Vysočina. Většina zásahů 
byla prováděna pozemními složkami. Na této spolupráci se rovněž podílela i letecká záchranná služba, 
která zajišťuje péči ve dne pro části krajů Pardubického a Zlínského, v noci pak, kromě zmiňovaných 
krajů, navíc pro kraje Vysočina a Olomoucký.  

Naopak, v oblastech Vratěnínska a Zbraslavska zajišťovala, na základě smlouvy, pro obyvatele Jiho-
moravského kraje zdravotnickou záchrannou službu ZZS Kraje Vysočina. 

V doplňkové činnosti zajišťovala ZZS JmK přednemocniční neodkladnou péči v rámci zdravotnických 
asistencí při pořádání veřejných hromadných kulturních a sportovních akcí. Stálými objednateli byly 
hokejový klub HC Kometa Brno a fotbalový klub FC Zbrojovka Brno. 

1.2.1 Informace o příjmu, zpracování a vyhodnocování tísňových výzev a určení nej-
vhodnějšího způsobu poskytování přednemocniční neodkladné péče 

Krajské zdravotnické operační středisko je organizačním a koordinačním centrem, které nepřetržitě 
řídí činnost všech týmů zdravotnické záchranné služby.  

Krajské zdravotnické operační středisko ZZS JmK: 

a) přijímá nepřetržitě tísňové výzvy k poskytnutí zdravotnické záchranné služby z celého Jihomo-
ravského kraje, které vyhodnocuje a podle stupně naléhavosti a závažnosti stavu rozhoduje o 
nejvhodnějším způsobu poskytnutí zdravotnické záchranné služby, a    

b) po vyhodnocení tísňové výzvy ukládá podle stupně naléhavosti a konkrétní provozní situace úkoly 
jednotlivým výjezdovým skupinám zdravotnické záchranné služby. Při řízení výjezdových týmů 
využívá k jejich navigaci satelitní polohový systém, což pomáhá minimalizovat čas dojezdu k pa-
cientům.       



Zpráva o činnosti za rok 2022  Zdravotnická záchranná služba JmK, p.o. 

 18 

Krajské zdravotnické operační středisko dále velmi významně participuje na zajištění návaznosti před-
nemocniční a nemocniční neodkladné péče tím, že:    

- avizuje elektronicky i telefonicky příjezd ZZS s nemocným či raněným pacientem na cílovém ne-
mocničním pracovišti, předává zde nezbytné anamnestické údaje, popř. zprostředkuje telefonický 
kontakt zasahujícího zdravotníka s lékařem cílového pracoviště,  

 monitoruje stav volných lůžek, tzn., že aktivně zjišťuje nebo již má v elektronické podobě k dis-
pozici volnou lůžkovou kapacitu na jednotlivých odděleních a zejména pak na odděleních neod-
kladné péče (ARO, JIP apod.), aby mohl být v případě potřeby odeslán na životě ohrožený pacient 
na nejbližší volné resuscitační nebo intenzivní lůžko bez zbytečné časové prodlevy. 

Klíčová je role krajského zdravotnického operačního střediska i při výskytu mimořádné události s hro-
madným postižením zdraví, kdy výše popsané postupy musí uplatnit navíc v krátkém časovém úseku a 
v rámci spolupráce s dalšími složkami IZS nebo se ZZS sousedních krajů.  

Činnost krajského zdravotnického operačního střediska se v případě mimořádné události s hromadným 
postižením zdraví řídí Traumatologickým plánem ZZS JmK. Tyto činnosti zahrnují i svolávání zaměst-
nanců a vedoucích pracovníků, oznámení MU hejtmanovi kraje a krizovému štábu kraje a především 
aktivace zdravotnických zařízení. 

Krajské zdravotnické operační středisko dále organizuje a prostřednictvím výjezdových týmů ZZS rea-
lizuje sekundární převozy, repatriace ze zahraničí a převozy lékařských týmů, léků a biologických ma-
teriálů při poskytování neodkladné péče včetně převozů v rámci transplantačních programů. 

Činnost KZOS, zejména začátkem roku 2022, opět poznamenala epidemie covid-19. Operátory tísňové 
linky 155 zaměstnávaly kromě tísňových výzev zejména hovory spojené s epidemií covid-19 a s tím 
související aktuální opatření a nařízení. Epidemie postihla i operátory KZOS, kdy ale nedošlo k výraz-
nému personálnímu oslabení. Opět byli operátoři nuceni provádět antigenní testy v případě zdravotních 
obtíží. 

Více než na covid-19 jsme museli reagovat na válku na Ukrajině, kdy docházelo k extrémní migraci 
uprchlíků. V krátkém časovém úseku se zvýšil počet osob, vyskytujících se na území Jihomoravského 
kraje, které byly ohroženy mnoha zdravotními komplikacemi a limitacemi v souvislosti s prožitým stre-
sem a dlouhým transportem za náročných podmínek. KZOS zaznamenalo výrazný nárůst volání od 
těchto osob, či jejich okolí a vznikl problém jazykové bariéry při příjmu tísňových výzev. Vzhledem k této 
skutečnosti byl na KZOS zajištěn systém dostupnosti překladatele pro příjem tísňových výzev. Operátoři 
navíc poskytovali výpomoc výjezdovým týmům při řešení pojištění u uprchlíků, čelili nárůstu těchto vo-
lání, požadavkům na zajišťování asistencí a převozů a dalších činností s uprchlickou krizí souvisejícími. 

V průběhu roku došlo k postupné transformaci výjezdových skupin RLP na setkávací systém. Tyto prů-
běžné změny vedly k nutnosti nastavení změn operačního řízení pro velkou část kraje  Operátoři se 
museli vyrovnat s velkým počtem změn v zaběhnuté praxi a nařízeními s tímto souvisejícími a flexibilně 
reagovat na vzniklé situace. 

Z důvodu nutnosti řešit specifické požadavky, docházelo během roku k úpravám klasifikací a odborných 
postupů. Došlo také k úpravě nastavení naléhavostí a klasifikací, které vedlo ke změně procentuálního 
zastoupení jednotlivých naléhavostí. Docházelo také k výrazným úpravám operačního systému tak, aby 
se zefektivnila činnost KZOS. Důraz byl kladen rovněž na zlepšení pracovního prostředí operátorů.  

Koncem roku došlo k dalšímu výraznému náporu na operační řízení a zvýšení náběru tísňových výzev. 
Důvodem tohoto nárůstu byla mimořádná vlna respiračních onemocnění, kombinací RS virů, chřipko-
vého viru a koronaviru, která postihla populaci, a to včetně dětské. Dále svoji roli sehrálo několikadenní 
náledí a s tím související úrazy chodců. Počty volání na naši tísňovou linku se navýšily také v důsledku 
nedostatku léků proti horečce na našem trhu a nefunkčností praktických lékařů během vánočních 
svátků. 

Během roku jsme se věnovali rovněž přípravě systému elektronického avizování pacientů do zdravot-
nických zařízení a přenesení systému spádovosti pro využívání výjezdovými týmy. Tento systém byl 

koncem roku pilotně spuštěn. 

Za rok 2022 přijalo KZOS celkem 276.268 příchozích tísňových volání, z nichž přímo na linku 155 jich 
bylo přijato 255.025, a zbytek hovorů byl přijat cestou přepojení z linky 112. Počet hovorů byl výrazně 
vyšší než v roce 2021, kdy byl počet volání 236.613.  



Zpráva o činnosti za rok 2022  Zdravotnická záchranná služba JmK, p.o. 

 19 

1.2.2 Informace o poskytování nebo zajištění přednemocniční neodkladné péče na místě 
vzniku úrazu nebo náhlého onemocnění, při dopravě postiženého a při jeho pře-
dávání ve zdravotnickém zařízení odborně způsobilému k poskytování zdravotní 
péče 

ZZS JmK zajišťovala poskytování přednemocniční neodkladné péče nejen na území Jihomoravského 
kraje, tj. pro cca 1,14 mil. obyvatel na rozloze 7.195 km2, ale na základě mezikrajské spolupráce také 
pro občany okolních krajů. Úzká spolupráce je navázána se Zlínským krajem, kde ZZS JmK zajišťuje 
dostupnost ZZS pro občany Koryčanska z výjezdové základny Bučovice, které je pro týmy ZZS Zlín-
ského kraje nedostupné do 20 minut od přijetí tísňové výzvy. Změnou organizace činnosti ZZS JmK od 
1. srpna 2013 poskytujeme na vyžádání výjezdovou skupinu RZP z Velkých Opatovic k zajištění ZZS i 
na Jevíčsku v Pardubickém kraji a na Konicku v Olomouckém kraji.  

V plánu plošného pokrytí jsme zohlednili dříve zjištěné mezery: 

Na Miroslavsku se ve spolupráci s městem Miroslav rekonstruovala budova bývalé polikliniky pro naše 
potřeby, v 1. čtvrtletí 2023 bude pravděpodobně v Miroslavi zřízena 1 VS RZP v nepřetržitém provozu. 

Na Kloboucku a Olešnicku byla realizována první jednání ohledně výstavby nové výjezdové základny 
v Kunštátu. Město vykoupilo vhodnou budovu v centru města a je připraveno zrekonstruovat budovu 
tak, aby vyhovovala záměru budoucí výjezdové základny ZZS JmK.  

Současně s nedostatkem lékařů se transformovaly i výjezdové skupiny RLP na setkávací systém: 

- na VZ Hustopeče - od 1.1.2022 zrušena 1 VS RLP v nepřetržitém provozu a nahrazena 1 VS RV 
a 1 VS RZP v nepřetržitém provozu, 

- na VZ Hrušovany n. J. - od 1.3.2022 zrušena 1 VS RLP v nepřetržitém provozu a nahrazena 1 
VS RZP v nepřetržitém provozu.na VZ Pohořelice - od 1.4.2022 byla zrušena 1 VS RLP v nepře-
tržitém provozu a nahrazena 1 VS RV a 1 VS RZP v nepřetržitém provozu, 

- na VZ Znojmo - od 1.4.2022 zrušena 1 VS RLP v nepřetržitém provozu a zřízena 1 VS RZP 
v denní směně (do doby zřízení VS RZP v Miroslavi) a 1 VS RV v nepřetržitém provozu, 

- na VZ Hodonín - od 1.9.2022 zrušena 1 VS RLP v denní směně a nahrazena 1 VS RV a 1 VS 
RZP v nepřetržitém provozu, 

- na VZ Kyjov - od 1.9.2022 zrušena 1 VS RLP v nepřetržitém provozu a nahrazena 1 VS RZP 
v nepřetržitém provozu, 

- na VZ Bučovice - od 1.9.2022 zrušena 1 VS RLP v nepřetržitém provozu a nahrazena 1 VS RV 
a 1 VS RZP v nepřetržitém provozu. 

Pro část Zlínského a Pardubického kraje současně poskytuje ZZS JmK leteckou záchrannou službu, v 
nočních hodinách i pro Olomoucký kraj a Kraj Vysočina.  

Výjezdová základna Vyškov ve spolupráci se ZZS Olomouckého kraje zabezpečuje úsek dálnice D1 
směrem na Kroměříž od 236. po 244. km (sjezd Mořice).  

V roce 2019 byl sice ukončen projekt Společně ke zdraví, financovaný z prostředků EU, ale i v roce 
2022 jsme pokračovali v propojení operačních středisek Dolního Rakouska a KZOS ZZS JmK. V rámci 
přeshraniční spolupráce v oblasti ZZS mezi Spolkovou zemí Dolní Rakousko a kraji Jihomoravským, 
Jihočeským a Krajem Vysočina byla nadále uskutečňována společná součinnosti při zásazích. 

V roce 2022 byla započata jednání se Slovenskem, která jsou koordinována ministerstvy zdravotnictví 
obou zemí a cílem je  vznik rámcové smlouvy o spolupráci mezi  ZZS Slovenska a ZZS JmK,  Zlínského 
a MSK kraje. 

S Anesteziologicko-resuscitační klinikou FNUSA spolupracuje ZZS JmK na převozech pacientů, vyža-
dujících mimotělní membránovou oxygenii (ECMO) dále také pacientů na intraaortální balónkové kon-
trapulzaci. Vozidlo RLP se speciálním přístrojovým vybavením uskutečnilo v roce 2022 celkem 11 tako-
vých transportů. V roce 2022 byl do praxe aplikován ECPR protokol ve spolupráci s FNUSA, kde se 
osoby přímo z terénu vozí za stále resuscitace a splnění podmínek k napojení na ECMO.   

ZZS JmK se od roku 2012 podílí na realizaci projektu rozmístění automatizovaných externích defibrilá-
torů. Nejprve byly rozmístěny AED na území brněnské aglomerace, posléze i v celém Jihomoravském 
kraji. Z původního pilotního projektu se stal fungující ověřený systém, pomocí něhož se zvyšuje prav-
děpodobnost přežití pacientů postižených v terénu náhlou zástavou oběhu a který je vzorem pro zavá-
dění v ostatních krajích ČR. Naše organizace poskytuje dalším regionům hlavní principy systému a 
pomáhá s jeho uvedením do praxe.  



Zpráva o činnosti za rok 2022  Zdravotnická záchranná služba JmK, p.o. 

 20 

Systém je založen na okamžité dostupnosti informací o jednotlivých AED ke konkrétním adresám udá-
lostí. Operátor po zadání adresy ihned uvidí seznam AED, které jsou v tu chvíli pro danou adresu udá-
losti dostupné, a to včetně kontaktů. 

Krajské zdravotnické operační středisko ZZS JmK úspěšně využívá systém first respondera s AED 
v případě poskytování telefonicky asistované neodkladné resuscitace.  

Naše organizace zajišťuje kompletně správu systému, zařazování nových AED, správu boxů s AED, 
funkčnost registru a pravidelné proškolování first responderů v resuscitaci s AED. Systém se v roce 
2022 opět rozvíjel a došlo k zařazení dalších first responderů. 

Celý systém first respondera v JmK je z pozice ZZS JmK ukotven v interním dokumentu Systém First 
respondera a využití AED. Tento dokument popisuje celý systém z pohledu správy, aktivace, činnosti 
operačního střediska, správy boxů, systému vzdělávání, zařazování FR atd. 

1.2.3 Informace o dopravě pacientů v podmínkách přednemocniční neodkladné péče 
mezi zdravotnickými zařízeními 

Součástí činnosti ZZS JmK jsou i sekundární transporty, které rozlišujeme na neodkladné a odkladné 
(plánované). Neodkladné sekundární transporty jsou v převážné míře transporty pacientů ze zdravot-
nických zařízení nižšího typu (okresní nemocnice) na pracoviště vyššího typu (fakultní nemocnice), 
která jsou schopna poskytovat specializovanou zdravotní péči. Tyto transporty byly prováděny výjezdo-
vými skupinami RLP, RZP a LZS. Za rok 2022 jsme provedli celkem 3.711 sekundárních transportů. 

Vzhledem k postupnému zvyšování úrovně vzdělání záchranářů a změně legislativy, která jim umožňuje 
provádět výkony s vyšší specializací, byly upraveny indikace pro sekundární transporty. Proběhlo proto 
i speciální proškolení záchranářů.  

Dalším opatřením bylo stanovení lékaře s vyšší rozhodovací pravomocí ve službě, řeší sporné záleži-
tosti. 

1.2.4 Informace o dopravě pacientů v podmínkách přednemocniční neodkladné péče ze 
zahraničí do České republiky 

Repatriační transporty českých občanů ze zahraničí patří k dalším činnostem v rámci hlavní činnosti. 
Vzhledem k tomu, že tato činnost je finančně lukrativní, je poskytována převážně soukromými zdravot-
ními přepravci. V roce 2022 jsme neuskutečnili jeden repatriační transport. 

1.2.5 Informace o přednemocniční neodkladné péči při likvidaci zdravotních následků 
hromadného postižení zdraví  

V roce 2022 řešila ZZS JmK celkem 11 mimořádných událostí. Jednalo se o: 

- 1.3.2022 – MU I.st. – DN – Moravská N.V. – 5 zraněných, prostředky – 3x RZP, 1x RV, 1x LZS, 
1x IP, 

- 18.4. 2022 – MU I.st. – DN – Citonice – 5 zraněných, prostředky – 4x RZP, 1x RV, 1x LZS, 1x 
IP, 

- 5.6. 2022 – MU I.st. – DN – Čebín – 5 zraněných, prostředky – 2x RZP, 1x RV, 1x RLP, 1x LZS, 
1x IP, 

- 15.6. 2022 – MU I.st. – DN – Dubňany – 7 zraněných, prostředky – 2x RZP, 1x RLP, 1x LZS, 

- 15.6. 2022 – MU I.st. – požár – Brno – 7 zraněných, prostředky – 2x RZP, 1x RLP, 1x TSČ, 1x 
IP. 

- 11.9. 2022 – MU I.st. – DN – D2 – 4 zranění, prostředky – 3x RZP, 1x RV, 1x TSČ, 1x LZS, 1x 
IP, 

- 28.9. 2022 – MU I.s.t – DN – Žabčice – 3 zranění, prostředky – 4x RZP, 2x RV, 1x TSČ, 1x 
LZS, 1x IP, 

- 1.10. 2022 MU II.st. – DN – Břeclav – 21 zraněných, prostředky – 7x RZP, 2x RV, 2x RLP, 1x 
TSČ, 1x LZS, 1x IP, 1x DRNR, 

- 28.10. 2022 MU I.st. – napadení – Brno – 4 zranění, prostředky – 3x RZP, 2x RV, 1x TSČ, 1x 
IP, 

- 4.11. 2022 MU I.st. – DN – D1 – 4 zranění, prostředky – 4x RZP, 1x RV, 1x TSČ, 1x LZS, 



Zpráva o činnosti za rok 2022  Zdravotnická záchranná služba JmK, p.o. 

 21 

- 25.11. 2022 MU I.st. - požár – Modřice – 2 zranění, prostředky – 2x RZP, 2x RV, 1x TSČ, 1x IP. 

I v roce 2022 byla s další vlnou prověřena připravenost ZZS JmK na řešení pandemie infekčních ne-
mocí. Vlna pandemie covid-19 byla opět specifická, kdy ZZS Jmk řešila nutnost testování zaměstnanců 
a bylo tedy nezbytné dokoupit rychlé antigenní testy k tomuto účelu. Pravidelně zasedal krizový štáb 
ZZS JmK, který fungoval v pravidelných intervalech celé první čtvrtletí s ukončením setkávání 7.3., tedy 
v době nejintenzivnější vlny pandemie covid-19 a zároveň v době války na Ukrajině a související uprch-
lické krize. Opětovně se setkal celý krizový štáb v srpnu, kdy byl zaznamenán vyšší podíl výjezdů k 
pacientům s covid-19 pozitivitou. ZZS JmK si opět vytvořila a udržovala dostatečné množství zásob 
osobních ochranných prostředků, které byly používány jako ochrana před onemocněním při kontaktu s 
osobami jevícími příznaky onemocnění, nebo přímo s pozitivními pacienty. Jednorázové pomůcky jsou 
velmi nákladné na finanční prostředky, ale taktéž náročné na skladovací prostory. Během roku byly 
zásoby postupně uvolňovány. Další nákupy v roce 2022 již pouze reagovaly na nedostatky ochranných 
pomůcek. 

1.2.6 Informace o zajištění letecké záchranné služby 

Letecká záchranná služba je samostatným územním oddělením, v rámci plošného zajištění LZS v ČR 
pod označením Kryštof 04. Provozovatelem vrtulníku je letecká společnost DSA, a.s. Praha. Společnost 
DSA působí mj. na dalších 5 základnách v ČR. Využíván je jednopilotní provoz, ve kterém funguje zdra-
votnický záchranář také jako technický člen posádky, tzv. TCM. Jeho úkolem je spolupráce s pilotem 
během vzletu, vlastního letu, přistání a zajišťování bezpečnosti okolí vrtulníku při točícím se rotoru. 
Specifickou součástí práce je pak spolupráce během letu v noci. Členové VZ LZS musejí pravidelně 
absolvovat povinná teoretická i praktická školení, jako např. TCM HEMS a TCM NVIS, HEMS a NVIS 
pro zdravotnický doprovod a další.  

Dočasná základna LZS Brno se nachází na Letišti Brno a.s. v západní části letiště. Je tvořena systémem 
unimobuněk, zázemí pro vrtulník vzniklo v přilehlém hangáru.  

Služba je i nadále zajišťována v nepřetržitém provozu 7 dní v týdnu/24 hodin. Ke své činnosti LZS Brno 
využívá vrtulník Airbus H135 T2+ s imatrikulací OK-LJR a zdravotnickou zástavbou od firmy Aerolite. 
V roce 2022 došlo ke změnám v personálním obsazení a službu zajišťuje celkem 10 lékařů a 10 zdra-
votnických záchranářů. 

V roce 2022 bylo uskutečněno celkem 861 vzletů, z toho v podmínkách VFR v noci 184 vzletů. Statistika 
výkonnosti LZS je pravidelně každoměsíčně odesílána na MZ ČR. Vzlety jsou děleny do 3 kategorií: 

- druh vzletu H1/I: vrtulník je aktivován přímo na základě tísňové výzvy - 445 vzletů, 

- druh letu H1/II: vrtulník je aktivován na žádost VS na místě – 237 vzletů, 

- druh letu H2/III: mezinemocniční transport (primární i sekundární transporty) – 179 vzletů. 

V porovnání s ostatními základnami LZS vykazuje Kryštof 04 nejvyšší počet vzletů ve dne i v noci. Na 
druhou stranu vykazujeme jeden z nejnižších podílů vzletů přímo na základě tísňového volání (je jedním 
z indikátorů kvality práce operačního střediska) a vysoký podíl vzletů H2/III. Podíl vzletů H1/I se mezi-
ročně stále zvyšuje, počet mezinemocničních vzletů je dán komplexní centrovou péčí v Brně, do které 
jsou směřováni i pacienti ze vzdálených nemocnic v jiných krajích.  

LZS Kryštof 04 není služba určená pouze pro JmK, ale je součástí sítě LZS v ČR. Kryštof 04 Brno je 
tedy aktivován i z okolních krajů, pokud je vyhodnocen jako nejvýhodnější. Největší procento aktivací 
Kryštof 04 je však indikováno operačním střediskem ZZS JmK – 749 aktivací, dále pak operačním stře-
diskem ZZS Zlínského kraje - 70 aktivací, ZZS kraje Vysočina - 28 aktivací, ZZS Pardubického kraje - 
8 aktivací, ZZS Olomouckého kraje - 6 aktivací. 1 aktivace byla jako pomoc Rakousku. 

Počet vzletů ve směně významně ovlivňuje i počasí. Pro případ nepříznivého počasí má ÚO LZS k dis-
pozici kromě vrtulníků také pozemní výjezdový prostředek a v případě nepříznivého (neletového) počasí 
nebo jiné závažné okolnosti může poskytovat PNP jako VS RLP/RV.  

Zdravotnický personál LZS Brno je dále určen pro činnosti ve výškách a nad volnou hloubkou, a to 
v součinnosti s leteckými záchranáři HZS JmK a provozovatelem vrtulníku LS PČR. Členové VS LZS 
pravidelně absolvují výcviky v této činnosti.  

Význam letecké záchranné služby pro systém zajišťování přednemocniční neodkladné péče v celostát-
ním měřítku má nadregionální charakter a přesahuje územní působnost jednotlivých krajů, resp. jednot-
livých krajských poskytovatelů zdravotnické záchranné služby. Hlavní úlohu v metodickém řízení a ko-



Zpráva o činnosti za rok 2022  Zdravotnická záchranná služba JmK, p.o. 

 22 

ordinaci tohoto segmentu zdravotní péče má Ministerstvo zdravotnictví ČR, které majoritně LZS finan-
cuje. V souladu s touto snahou a ve spolupráci se zástupci Společnosti urgentní medicíny a medicíny 
katastrof ČLS JEP, se zástupci Ministerstva dopravy ČR a s příslušnými oborovými odborníky MZ ČR 
aktuálně pracujeme na řadě projektů, které by měly vést ke zvýšení bezpečnosti a kvality činnosti le-
tecké záchranné služby v ČR – spojení, předávání výzev, bezpečnost elektrického vedení atd.  

1.2.7 Informace o součinnosti se všemi složkami integrovaného záchranného systému 
v kraji 

Integrovaný záchranný systém ve smyslu zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném sys-
tému, zajišťuje koordinovaný postup svých složek při přípravě na mimořádné události a při provádění 
záchranných a likvidačních prací. ZZS JmK je jednou ze základních složek IZS. Součinnost probíhá na 
úrovni operačních středisek, na úrovni výjezdových skupin v terénu i v rámci přípravy na mimořádné 
události. Nastavenou spolupráci nebylo nutné systémově měnit. 

V roce 2022 proběhlo v souladu s plánem cvičení orgánů krizového řízení a složek IZS Jihomoravského 
kraje celkem 8 prověřovacích či taktických cvičení složek IZS s náměty jako aktivní střelec, nehoda v 
lodní dopravě, letecká nehoda, únik nebezpečné látky nebo železniční nehoda v tunelu. 

Složky integrovaného záchranného systému, tzv. first respodeři, jsou v Jihomoravském kraji začleněni 
do sítě poskytovatelů kardiopulmonální resuscitace s využitím automatizovaných externích defibrilátorů. 
Týmy HZS a PČR vyrážejí provádět základní neodkladnou resuscitaci s použitím AED. Potřebu spolu-
práce stanovuje krajské zdravotnické operační středisko. Dále v případě závažných úrazů s různým 
mechanismem vzniku pro zabezpečení místa události a ev. poskytnutí první pomoci. Jedná se o vysílání 
těchto složek při ohrožení života a zdraví obyvatel v případě, že dojde po vyhodnocení k předpokladu, 
že výjezdová skupina další složky IZS bude na místě události dříve, než tým ZZS. Situace může nastat 
ve zvýšené míře také v případě MU, jako jsou povodně či jiné kalamity nebo i běžném provozu z důvodu 
hustoty základen i dalších složek IZS. Úkolem first respondera je verifikovat zástavu oběhu, zahájit 
kvalitní základní neodkladnou resuscitaci a podat defibrilační výboj, je-li indikován. V současné době je 
v systému cca 250 přístrojů AED, proškoleni jsou všichni členové výjezdových složek, kteří jsou do 
systému zapojeni. ZZS JmK je garantem systému v Jihomoravském kraji.  

Byl znovu nastavený systém kontinuálního vzdělávání u složek IZS. Byl obnoven systém lektorů a za-
jištěno jejich vzdělávání. Během roku probíhalo cestou garanta pro systém FR školení jednotek zařaze-
ných do systému a zařazování nových jednotek SDH. 

V roce 2022 byla spolupráce stále více či méně ovlivněná epidemií covid-19 a probíhala hlavně v těchto 
oblastech: 

- ZZS JmK využívá složky IZS jako tzv. first respondery, kteří jsou aktivováni na základě tísňové 

výzvy – pacient je v bezvědomí a nedýchá - v případě, že jednotka s AED je blíž dostupná, než 

výjezdová skupina ZZS,  

- poskytnutí první pomoci při dopravních nehodách. 

1.2.8 Informace o rychlé přepravě odborníků k zabezpečení neodkladné péče do zdra-
votnických zařízení, která jimi nedisponují, popřípadě léků, krve a biologických 
materiálů nezbytně potřebných k dalšímu poskytování již zahájené neodkladné 
péče 

Během uplynulého roku jsme realizovali celkem 70 převozů v rámci rychlé přepravy odborníků, léků, 
krve a biologických materiálů. Z tohoto počtu bylo provedeno 45 převozů zdravotnických pracovníků, 
členů transplantačních a operačních týmů, 44 převozů tkání, orgánů a biologického materiálu, 1 převoz 
transfúzních přípravků a léků.  

1.2.9 Informace o plnění úkolů v souvislosti s přípravou zdravotnictví na řešení mimo-
řádných situací a obrany státu; v rámci integrovaného záchranného systému pl-
nění činnosti krizového útvaru v rozsahu stanoveném zvláštními předpisy. 

V září 2022 na ZZS JmK vznikl dlouho připravovaný tým specializovaných činností. Probíhal výcvik týmu 
specializovaných činností v obsluze a ovládání speciální techniky tak, aby ji bylo možno využít v nepře-
tržitém provozu ke zvládání mimořádných událostí s hromadným postižením osob nebo při jiných spe-
cifických událostech, při kterých je tento tým nasazen. Tým specializovaných činností převzal činnosti, 



Zpráva o činnosti za rok 2022  Zdravotnická záchranná služba JmK, p.o. 

 23 

související se zajištěním pacienta s vysoce nakažlivou nákazou a ve spolupráci s lékaři biohazard týmu, 
se kterými se sloučil, nacvičoval dvakrát zásah u takového pacienta. 

1.2.9.1 Příprava na mimořádné události - vzdělávání 

ZZS JmK přikládá velkou váhu přípravě zaměstnanců v poskytování zdravotnické péče při mimořádných 
událostech. Vzdělávání je rozděleno do dvou rovin vzdělání, a to v urgentní medicíně a vzdělání v me-
dicíně katastrof. Vzdělávání všech zdravotnických pracovníků respektuje nejnovější doporučení medi-
cíny založené na důkazech.  

Byli vyškoleni lektoři pro výuky MU na virtuálním simulátoru XVR. 

V souladu s plánem cvičení orgánů krizového řízení a složek IZS Jihomoravského kraje proběhlo cel-
kem 8 prověřovacích či taktických cvičení složek IZS s náměty jako aktivní střelec, nehoda v lodní do-
pravě, letecká nehoda, únik nebezpečné látky nebo železniční nehoda v tunelu. 

V roce 2022 byla realizována 4 soustředění lektorů ZZS JmK (1x dvoudenní a 3x jednodenní kurz), 25 
osmihodinových kurzů v rámci interního celokrajského školení zaměstnanců ZZS JmK (s tématy rozší-
řená neodkladná resuscitace, závažné trauma, porod a resuscitace novorozence, akutní stavy v pedi-
atrii a akutní stavy v interně a neurologii), čtyři termíny vzdělávání v řešení mimořádných událostí s 
hromadným postižením osob pro zdravotnické zaměstnance ve výjezdu a pro zaměstnance krajského 
operačního střediska, dvoudenní intenzivní školení v urgentní medicíně pro nelékařské zdravotnické 
pracovníky v adaptačním procesu, dvoudenní intenzivní školení pro lékaře v problematice urgentní me-
dicíny a v medicíně katastrof pro začínající lékaře, nastupující na ZZS JmK. 

Dále probíhala průběžná výuka dvou paralelních tříd akreditovaného kurzu Řidič vozidla ZZS (v roce 
2022 probíhala výuka celkem tří tříd, přičemž jedna ukončila studium v roce 2022) a jedné třídy certifi-
kovaného kurzu Operační řízení pro operátory zdravotnických operačních středisek (ukončen závěreč-
nou zkouškou v průběhu 2022), specifická školení pracovníků zdravotnického operačního střediska – 
jeden kurz zaměřený na krizovou komunikaci s dětským pacientem a jeden dvoudenní kurz krizové 
komunikace na tísňové lince, povinné školení řidičů vozidel ZZS a všech řidičů referentských vozidel 
on-line formou ukončenou zkouškou ověřující znalosti z problematiky, reflektující i novinky v zákoně o 
silničním provozu, speciálně zaměřené školení na extrakorporální membránovou oxygenaci, domácí 
porody, akutní intoxikace, právní problematiku, hodnocení elektrokardiogramu. 

Část finančních prostředků byla vynaložena na úhradu nákladů spojených s externím školením – mezi-
národně certifikovaných kurzů Advanced life support, Prehospital trauma life support, Advanced trauma 
life support, European paediatric life support a  Advanced stroke life support, aktivní účast na konferen-
cích a kongresech: Brněnské dny urgentní medicíny, Medicína katastrof, Spolupráce složek IZS při mi-
mořádných událostech a katastrofách, Dostálovy dny urgentní medicíny, Akutně, Pelhřimovský podve-
čer, Operační řízení a také účast na odborných soutěžích – mezinárodní soutěž Rallye Rejvíz, Yeti 
Rescue a Rozkoš Rescue. 

1.2.9.2 Příprava na mimořádné události – materiálně-technické vybavení 

V roce 2020 byla zahájena I. etapa budování záložní radiokomunikační sítě pro případ selhání sítě 
PEGAS MATRA tak, aby byla zajištěna vlastní soběstačnost. V roce 2022 tento rozsáhlý investiční zá-
měr pokračoval dokončením II. etapy a navazující III. etapy tak, aby všechny fáze byly propojeny.  

V roce 2022 bylo pořízeno několik vozidel, která zapadají do koncepce přípravy na řešení mimořádných 
událostí s hromadným postižením osob. Bylo pořízeno osobní vozidlo typu SUV pro řídícího zdravot-
nické složky na místě zásahu, který vytvoří podporu a rozhodování při řešení mimořádných událostí. 
Dále bylo pořízeno speciální vozidlo pro zásahy v nepřístupném terénu, které bude po zaškolení imple-
mentováno do provozu týmem specializovaných činností. V roce 2022 byl realizován také nákup vozidla 
pro převoz většího počtu osob tak, aby bylo možné na místo MU saturovat vyšší počet zasahujících 
zdravotníků. Dále bylo pořízeno nové vozidlo pro transport pacientů s podezřením na vysoce nakažlivou 
nákazu, zároveň pro pacienty bariatrické a pro převoz pacientů na mimotělní membránové oxygenaci 
či kontrapulzaci. Toto vozidlo do jisté míry nahradí stávající vozidlo a protnutím činností se stává uni-
verzálnější při mimořádných událostech při těchto zásazích. V rámci krizové připravenosti organizace 
se také připravoval nákup tří skladovacích nádrží na motorovou naftu. 

1.2.9.3 Problematika SPIS a PEER 

PEER podpory zajišťovalo 6 členů - peerů týmu poskytovatelů, což je o jednoho více než v předchozím 
roce. Skupina interventů pracovala v počtu 12, taktéž v této skupině se tým rozrostl o jednu nově pra-
cující interventku.  



Zpráva o činnosti za rok 2022  Zdravotnická záchranná služba JmK, p.o. 

 24 

PEER podpora byla poskytnuta celkem u 19 událostí, a to 41 osobám. Dále proběhly nabídky PEER 
podpory přímo 207 zaměstnancům zasahujícím při nadlimitních zásazích. Nabídky proběhly jak osobně, 
tak telefonicky. 

První psychická pomoc, tedy intervence, byla poskytnuta při 20 událostech, a to celkem 52 osobám. 
Jeden člen týmu nadále i v roce 2022 působil na provozu telefonických linek PEERLIN a INTLIN a 
poskytoval intervenční činnost na této platformě. 

Nejen díky metodického pokynu MZ ČR, ale zejména pro vlastní rozvoj a udržení erudice, je intervent 
povinen se kontinuálně vzdělávat a prohlubovat praxi. Členové týmu SPIS ZZS JmK se zúčastnili cel-
kem 20 vzdělávacích aktivit, z čehož v 8 případech jako aktivní přednášející (Brněnské dny urgentní 
medicíny – organizace workshopu Telefonická intervence, aktivní účast na kongresu ZZS Bratislava, 
dvě celostátní Konference SPIS – jedna pro PEER podporující a druhá pro interventy, Pracovní setkání 
SPIS ZZS JmK, konference Koordinace SPIS činností při MU, pracovní setkání SPIS týmů JmK, Kon-
gres spolupráce složek IZS při MU a katastrofách s aktivní účastí). Tým interventů se pravidelně účastní 
všech větších cvičení IZS, kde má možnost procvičit svoji dovednost a činnost při poskytování první 
psychické pomoci. 

Počty intervencí v organizaci: 

Počet intervencí PPP 20 (celkem 52 osob) 

PEER události (podpůrné rozhovory a akutní ošetření  19 (celkem 41 osob) 

PEER – nabídky podpory 207 

Vzdělávací aktivity, intervize: 

Účast na vzdělávacích aktivitách SPIS 20 (z toho 8x aktivní účast) 

Intervize individuální  4 osoby 

Intervize skupinová 9 osob 

1.2.10  Informace o zajištění odborné praxe studentů středních zdravotnických škol a lé-
kařských fakult, zajištění výuky v oboru urgentní medicíny a medicíny katastrof a 
zdravotnického záchranářství 

ZZS JmK je akreditovaným pracovištěm: 

 pro praktickou výuku v oboru Zdravotnický záchranář pro urgentní medicínu, 

 pro certifikovaný kurz Operační řízení PNP, 

 pro kvalifikační kurz Řidič vozidla ZZS. 

V roce 2022 akreditační komise kladně rozhodla o udělení prodloužení akreditace: 

 pro praktickou výuku oboru Zdravotnický záchranář pro urgentní medicínu (do roku 2027) 

 pro certifikovaný kurz Operační řízení PNP (do roku 2027) 

ZZS JmK je významným školitelem v teoretické i praktické výuce studentů. Oddělení vzdělávání ve 
spolupráci s oddělením krizové připravenosti zajišťuje agendu stáží na ZZS JmK i po administrativní 
stránce. Stáže ve výjezdových prostředcích ZZS JmK jsou požadovány zejména ze strany: 

- studentů LF MU v Brně (v oborech Zdravotnický záchranář a intenzivní péče), 

- účastníků vzdělávacích programů NCO NZO v Brně (kurzu řidič vozidla ZZS, řidič DZS, speciali-

začního vzdělávání záchranář pro urgentní medicínu, certifikovaný kurz operační řízení PNP), 

- lékařů v rámci předatestační přípravy, 

lékařů v rámci studia oboru Urgentní medicína, 

- účastníků našich akreditovaných kurzů (Řidič vozidla ZZS, Operační řízení PNP). 

Zajištění stáží obnáší velkou administrativní zátěž, od projednání požadavku stáže, jeho oprávněnosti, 
prověření plnění stanovených podmínek, které stážující musí splňovat, poučení o způsobu zabezpečení 
stáží, o ochraně a bezpečnosti zdraví při práci a požární ochraně a zpracování příslušných dokumentů 
(zpracování žádosti, dohody o zajištění stáže, záznamů školení z BOZP a PO) až po jejich evidenci. 

V roce 2022 bylo na ZZS JmK: 



Zpráva o činnosti za rok 2022  Zdravotnická záchranná služba JmK, p.o. 

 25 

- přijato celkem 254 žádostí o stáž s požadavkem: 

- celkového počtu 2.360 směn stáže ve VS, 

- celkového počtu bylo 151 směn stáží na pracovišti KZOS,  

- realizováno celkem 2.043 směn stáží ve VS, 

- realizováno celkem 124 směn stáží na KZOS.   

Příslušnost počet žadatelů 
počet požadova-
ných směn ve VS 

počet požado-
vaných směn 

na KZOS 

Studenti LF MUNI 96 1 046 52 

Studenti jiných zdravotnických škol 21 280 30 

Frekventanti NCO NZO Brno 60 186 10 

Frekventanti kurzů ZZS JmK 28 339 28 

Lékaři – předatestační příprava 19 133 0 

Příslušníci IZS 23 337 31 

Ostatní 7 39 0 

Celkem 254 2 360 151 

Tab.č.1  Požadavky na stáže 

Jako každoročně byl výrazně největší počet požadavků na stáže ze strany studentů LF MUNI a nejčas-
těji požadovaným místem provedení stáže byly výjezdové základny v Brně. Od roku 2022 byla zrušena 
výuka v oboru diplomovaný zdravotnický záchranář na VOŠZ v Brně. 

Celkový počet provedených směn stáží ve výjezdových skupinách v roce 2022 je 2.043, z toho 1.408 
směn bylo provedeno na VZ v Brně a 635 směn na VZ mimo Brno. Počet provedených směn stáží na 
pracovišti KZOS byl 124. 

 

příslušnost 
počet provedených 

směn - výjezdy 
počet provedených 

směn - KZOS 

Studenti LF MUNI 970 40 

Studenti jiných zdravotnických škol 325 15 

Frekventanti NCO NZO Brno 262 14 

Frekventanti kurzů ZZS JmK 269 24 

Lékaři – předatestační příprava 115 0 

Příslušníci IZS 164 31 

Ostatní 28 0 

Celkem 2 043 124 

Tab.č.2 Realizované stáže 

1.2.10.1 Interní vzdělávání zdravotnických zaměstnanců  

Výuka v rámci interního vzdělávání probíhala prezenčně s důrazem na nácviky modelových situací. Vý-
uka byla zahájena v březnu 2022 lektorskými školeními a natáčením videí pro e-learning, vlastní výuka 
zaměstnanců probíhala od března do listopadu. 

Koncepce výuky v rámci celokrajského vzdělávání je taková, že v jednom termínu jsou proškoleny 4 
skupiny po optimálně 5–6 účastnících z daného ÚO. 

V roce 2022 bylo uskutečněno celkem 25 termínů CKŠ, na kterých se účastnilo 475 účastníků. 

Příprava výuky MU probíhala ve spolupráci s oddělením krizové připravenosti na virtuálním simulátoru 
XVR. 

Pro řidiče bylo určeno školení řidičů vozidel s právem přednosti v jízdě a řidičů – referentů v rámci e-
learningu, vč. vyhodnocení. 

Pro operátory KZOS to byla školení: 

- povinné školení: Krizové komunikace na tísňové lince (2x dvoudenní kurz), 



Zpráva o činnosti za rok 2022  Zdravotnická záchranná služba JmK, p.o. 

 26 

- dobrovolné školení: Komunikace s pacientem dětského věku (2 x 4hodinové školení), 

- pravidelné periodické školení: simulovaný hovor s využitím simulovaného pracoviště operačního 
střediska na VVS a využitím audiovizuálního nahrávacího systému. 

Pro lékaře byl určen: 
- 2 x dvoudenní intenzivní kurz v rámci adaptačního procesu, 

- 2 x celodenní kurz: Invazivní přístupy v PNP. 

Další možností ke vzdělávání byl: 

- 2x dobrovolný kurz interpretace EKG, 

- 1x seminář s právní problematikou, 

- 1x seminář akutní otravy, 

- 1x seminář ECPR (v závislosti na zavedení nového metodického pokynu), 

- 1x seminář resuscitace novorozence, 

- 1x seminář právní problematika porodů mimo zdravotnické zařízení. 

V rámci adaptačního procesu nových zaměstnanců proběhly praktické nácviky k ukončení adaptačního 
procesu NLZP a řidičů (celkem 10x celodenní praktické školení). 

Velký podíl na interním vzdělávání mají interní lektoři, kteří pracují na DPČ. Lektoři se zúčastnili 2 celo-
denních setkání lektorů, kde si vyměňovali své zkušenosti a doplňovali vědomosti.   

1.2.10.2 Celokrajské školení a e-learning 

Na vzdělávacím portále ZZS JmK www.izsjmk.cz byly vytvořeny e-learningové kurzy. Ke každému kurzu 
byly vytvořeny povinné informace (prezentace s komentářem, videa postupů), které jsou určeny k pro-
studování před vlastním prezenčním kurzem, k dispozici je však i řada nepovinných informací, slouží-
cích pro zvídavé zaměstnance k dalšímu vzdělávání.  

1.2.10.3 Externí vzdělávání 

Z prostředků na krizovou připravenost byla i v roce 2022 financována účast v mezinárodně certifikova-
ných kurzech: 

- PHTLS (2denní kurz) 11 účastníků, 

- ALS (2denní kurz) 6 účastníků, 

- EPALS (2denní kurz) 5 účastníků, 

- ASLS (celodenní kurz) 9 účastníků, 

- NLS (celodenní kurz) 5 účastníků, 

- KPR/AED (celodenní kurz) 24 účastníků, 

- ABCDE kurz (celodenní kurz pro lektory na vedení debriefingu) 6 účastníků. 

V roce 2022 jsme umožnili zaměstnancům i jazykové vzdělávání v kurzu anglického jazyka. Zaměst-
nanci byli rozděleni do 6 výkonnostních skupin, výuka probíhala prezenční i on-line formou. 

Další vzdělávací akce realizované oddělením vzdělávání: 

 zajištění kurzů první pomoci a exkurzí pro externí subjekty – realizováno 118x, 

 zajištění kompletního programu v rámci „Dne záchrany života“ (Restart a Hearth Day) dne 16. 10. 
2022, který byl realizován v prostorách a ve spolupráci s VIDA! centrem v Brně ve spolupráci 
s tiskovou mluvčí a KZOS, 

http://www.izsjmk.cz/


Zpráva o činnosti za rok 2022  Zdravotnická záchranná služba JmK, p.o. 

 27 

 

Obr. č. 8 Z akce Restart a hard day 

 zajištění kompletního programu Den linky 155, 15.5. 2022 realizovaného na Jakubském náměstí 
v Brně ve spolupráci s tiskovou mluvčí a ZOS. 

Během roku 2022 jsme se aktivně zúčastnili na konferencích: 

 Dostálovy dny urgentní medicíny v Ostravě, 

 Pelhřimovský podvečer, 

 Kongres operačního řízení přednemocniční péče v Benešově, 

 Simulační sympozium na SIMU LF MU v Brně. 

V dubnu jsme uspořádali již 21. ročník dvoudenní konference Brněnské dny urgentní medicíny 2022 
v Mikulově, které se zúčastnilo 670 účastníků z České republiky a Slovenska. První den proběhlo tra-
diční setkání pracovních skupin ZZS (pracovní sekce vzdělavatelů, sekce operačního řízení, setkání 
sekce LZS, pracovní setkání SPIS a PEER, pracovní setkání náměstků NLZP a pracovní setkání tisko-
vých mluvčích). 

Konference nabídla přednáškové bloky na téma: atypický pacient v urgentní péči, důležitost a význam 
nespecifických příznaků, paliativní péče v urgentní medicíně, přednášky na nejčastější závažné stavy u 
dětí, bolesti na hrudi v interaktivním kvízovém bloku, atypické diagnózy na urgentním příjmu a tradiční 
ultrazvukový blok.  

Součástí konference byl 1. ročník soutěže čtyřčlenných resuscitačních týmů v resuscitaci dětí i dospě-
lých – Resusci cup 2022 pod záštitou České resuscitační rady, jejímž vítězem se stala posádka ZZS 
JmK. 

V roce 2022 se nám podařilo získat diamantové, tedy nejvyšší ocenění v mezinárodním programu An-
gels EMS Adwards, kdy je na základě zpracované studie hodnocena péče o pacienty s cévní mozkovou 
příhodou. Tento projekt vyžaduje, abychom zajistili tzv. CMP protokol (FAST) a specifický protokol FAST 
plus, dále každoroční vzdělávání v rámci CMP.  

Hodnocenými kritérii jsou:  

- čas od příjezdu k pacientovi až po odjezd z místa (22,5 minuty), 

- konzultace s iktovými centry (94% úspěšnost), 

- pacienti se dostanou ve 100 % případů do zdravotnických zařízení s iktovou péčí, 

- ve 100 % případů vyplňujeme anamnézu, 

- ve 100 % případů zapisujeme časy, kdy byl naposledy pacient viděn zdráv. 

Dále jsme se spolupodíleli na pořádání kongresu Spolupráce složek IZS při mimořádných událostech a 
katastrofách, který se konal v říjnu 2022. 

Na základě smlouvy o spolupráci je vzdělávací středisko, resp. část - polygon výškových prací - využí-
váno Policií ČR pro výcvik jednotky v práci ve výškách a nad volnou hloubkou. 

1.2.10.4 Soutěže a metodická zaměstnání 

V roce 2022 jsme se zúčastnili těchto soutěží:  



Zpráva o činnosti za rok 2022  Zdravotnická záchranná služba JmK, p.o. 

 28 

- Rallye Rejvíz (v kategorii RZP posádek obsadili záchranáři 2. místo, v kategorii Zlaté sluchátko 

3. místo), 

- Yeti rescue, 

- ZZS Bratislava rescue 2022, 

- Rescue Šachtičky na Slovensku, 

- Putovní 155 v Liberci. 

Účast na soutěžích umožňuje nejen porovnat úroveň teoretických a praktických zkušeností, ale si je i 
vyměňovat. 

1.2.10.5 Vyhodnocení spolupráce ZZS JmK a LF MU  

Cílem spolupráce je navázat užší vztahy s LF MU a podílet se na výuce a rozvoji studijního programu 
nelékařského zdravotnického personálu. V neposlední řadě pak získat konkurenční výhodu a získávat 
absolventy pro práci na ZZS JmK ve výjezdových skupinách ZZS a na operačním středisku na základě 
jejich zkušenosti z klinických stáží a výuky lektory ZZS JmK.  

Smlouva o spolupráci byla naplňována v těchto oblastech: 

A. Teoretická a praktická výuka studentů   

Zaměstnanci ZZS JmK jsou zapojení do výuky: 

 bakalářského studijního programu Zdravotnické záchranářství (přednášky, praktická výuka), a to 
v předmětech Urgentní medicína, Medicína katastrof, a dále cvičení v klinicky zaměřených před-
mětech Neurologie, Psychiatrie, Komunikace, Gynekologie/porodnictví, Interní lékařství a Chirur-
gie, 

 navazujícího magisterského studijního programu Intenzivní péče – přednášky a praktická výuka 
v předmětech Přednemocniční neodkladné péče (PNP), 

 výuky v rámci praktických stáží ve výjezdových skupinách ZZS, 

 praktické výuky v rámci předmětu Sportovní příprava s tématem vodní záchrana ve spolupráci 
s VZS Nové Mlýny. 

Výuka převážně probíhá v prostorách lékařské fakulty a prostorách fakultních nemocnic, část výuky 
zaměřené na přednemocniční péči byla převedena do prostor vzdělávacího a výcvikového střediska 
ZZS JmK. V rámci přípravy výuky se lektoři ZZS JmK podíleli na aktualizaci osnov (sylabů) jednotlivých 
předmětů a didakticko-metodické činnosti pro posílení mezipředmětových vazeb a také na aktualizaci 
otázek ke státním závěrečným zkouškám. Praktická část státní závěrečné zkoušky u studijního pro-
gramu Zdravotnické záchranářství se konala v prostorách VVS ZZS JmK. 

B. Výzkumná činnost a zpracování dat 

Studenti se ve svých bakalářských pracích podílejí na výzkumné činnosti s umožněním analýzy dat ZZS 
JmK (v souladu s platnou legislativou a přístupu k datům při zajišťování profesní kvalifikační přípravy). 
V současné době probíhá výzkumná analytická činnost v oblastech: 

- oblast CMP (2 bakalářské práce), 

- management neodkladné péče u pacientů s morbidní obezitou, 

- kritéria pro transport za kontinuální kardiopulmonální resuscitace, 

- stres u zdravotnických záchranářů v PNP, 

- zmapování frekvence opakovaných výjezdů RZP, 

- sociálně právní otázka výjezdů ZZS k nezletilým pacientům splňující ohlašovací povinnost. 

1.2.11 Počet cizinců ošetřených organizací v členění dle státní příslušnosti 

Počet ošetřených cizinců nelze jednoznačně určit, protože mnoho cizinců je pojištěno u českých zdra-
votních pojišťoven díky tomu, že většinou pracují v českých firmách. 

V roce 2022 jsme přesto ošetřili přes 200 cizinců-samoplátců. Samoplátci byli ponejvíce z Rakouska, 
Německa, Slovenska, Polska, Rumunska, celkem jsme ošetřili samoplátce z více jak 30 zemí. Samo-
plátci ze zemí EU jsou cizinci, kteří nedoložili příslušnost ke zdravotní pojišťovně. Většina cizinců, kteří 
přicházejí do ČR, jsou dnes již pojištěni u zdravotních pojišťoven.  



Zpráva o činnosti za rok 2022  Zdravotnická záchranná služba JmK, p.o. 

 29 

V souvislosti s válečným konfliktem na Ukrajině jsme zaznamenali nárůst válečných uprchlíků, pro které 
byla vydána metodika účtování pro první měsíce uprchlické vlny, kdy pacient měl status „uprchlík–bě-
ženec“. V pozdějších měsících se pokyny modifikovaly a byly implementovány do péče o tyto pacienty. 
Občan Ukrajiny se po řádné registraci stává pojištěncem VZP.  

1.3 Provozní činnosti 

1.3.1 Specifikace a popis provozních činností 

Provozní činnosti zajišťuje provozně-technický úsek ZZS JmK v součinnosti se zaměstnanci jednotli-
vých územních oddělení, výjezdových základen a ekonomického úseku. Provozní činnosti zahrnují ob-
last informačních technologií, správu počítačové sítě, spojovací prostředky, údržbu, revize technických 
zařízení včetně zdravotnické techniky, provoz a správu budov včetně investiční činnosti, zásobování a 
nezdravotnickou dopravu, opravy a údržbu vozidel, problematiku veřejných zakázek a část agendy po-
kladní služby. 

1.3.1.1 Podatelna 

Podatelna zajišťuje příjem a odesílání poštovních zásilek. Zároveň komunikuje s matrikami při odesílání 
listů o prohlídce zemřelého. Využívá elektronickou podatelnu a pracuje s datovými schránkami. Zajiš-
ťuje rovněž oběh interní pošty v rámci všech pracovišť ZZS JmK a zajišťuje skartaci dokumentů.  

1.3.1.2  Pokladny 

V ZZS JmK bylo k 31. 12. 2022 celkem 9 pokladen, z toho 6 v českých korunách, jedna v EUR, jedna 
v USD a jedna v RSD. Z hlediska umístění se po jedné pokladně nacházejí v ÚO Blansko, Břeclav, 
Hodonín a Vyškov a 5 pokladen na ředitelství v Brně.  

Z hlediska věcného zaměření jsou pokladny rozděleny na hlavní pokladnu, pokladnu FKSP, 3 valutové 
pokladny a 4 pokladny na drobné nákupy a příjem úhrad za poskytnutou zdravotní péči na ÚO Blansko, 
Břeclav, Hodonín a Vyškov. Pokladní operace zajišťují pracovnice ekonomického úseku, na ÚO admi-
nistrativně-ekonomičtí a provozně-techničtí referenti. Hlavní pokladna a inspektoři provozu jsou vyba-
veni terminálem pro placení kartami. Terminály se využívají zejména v případě inkasa plateb za poskyt-
nutou zdravotní péči od samoplátců při úhradách přímo hrazených služeb a stáží. 

1.3.1.3 Informačně komunikační činnosti 

Tyto činnosti zajišťuje informační a komunikační oddělení. Hlavní náplní práce IKO bylo zajištění pro-
vozu počítačové sítě po stránce hardwaru i softwaru, kybernetické bezpečnosti, provoz radiového a 
telefonního spojení, telefonních ústředen, drobné opravy elektrických zařízení na vozidlech a provoz 
záložních zdrojů elektrické energie na výjezdové základně v Brně-Bohunicích. Při údržbě zařízení za-
městnanci IKO spolupracovali s externími dodavatelskými firmami, specializovanými na příslušné čin-
nosti. Pravidelně se provádělo měsíční vyúčtování telefonního provozu organizace. Dále zaměstnanci 
IKO zajišťovali průběžnou podporu uživatelům výpočetní techniky, telefonních přístrojů, radiostanic a 
vybavení výjezdových skupin. Podíleli se na rozvoji a testování dodaných informačních systémů před 
jejich uvedením do provozu. Podle požadavků jednotlivých vedoucích zaměstnanců organizace zpra-
covávali statistické sestavy, nezbytné pro řídící procesy v organizaci. Prováděli úpravy audio a video-
záznamů potřebných pro organizaci, přičemž byla věnována zvýšená pozornost zajištění kybernetické 
bezpečnosti a ochrany osobních údajů GDPR.  

Za rok 2022 IKO neevidovalo žádnou mimořádnou událost systémů pro chod organizace a zvládlo plnit 
svěřené úkoly i při zvyšujících se nárocích na jeho činnost. 

V průběhu roku 2022 pracovníci IKO zajišťovali správu 37 serverů a 94 serverů ve virtualizaci, 296 
počítačů a notebooků, 165 tabletů, 307 tiskáren, 336 monitorů, 144 záložních zdrojů, 72 Wi-Fi prvků a 
459 dalších síťových prvků (switchů, ATS, PDU, modemů, NAS, apod.). Dále spravujeme 194 služeb-
ních mobilních telefonů, 1.071 mobilních čísel (SIM) a 161 VoIP zařízení a 142 Carpositionů.  

Dále jsme zajišťovali správu 473 radiostanic pro běžný provoz, 286 radiostanic pro krizové situace, 143 
vozidlových záznamových zařízení a 118 navigačních zařízení. 

V roce 2022 plnili zaměstnanci IKO tyto úkoly: 

- realizaci přechodu ze starého poštovního serveru na Exchange.  



Zpráva o činnosti za rok 2022  Zdravotnická záchranná služba JmK, p.o. 

 30 

- update starého intranetového systému Sharepoint na nový SP2019, 

- podporu při realizaci staveb výjezdových základen Boskovice, Slavkov, Bučovice, Veselí n. M., 

Miroslav, Mikulov, Kyjov, LZS a servis v Černovicích, 

- spolupráci při realizaci dodávek a uvedení do provozu nových sanitních vozidel, včetně vozidel s 

modernizovanou speciální zástavbou, 

- pokračování další etapy v budování nové záložní radiokomunikační sítě ZZS JmK ve spolupráci 

s OKP, 

- testování nových technologií ve výjezdových vozech (nový navigační tablet, nový kamerový sys-

tém, systém zelené vlny C-ROADS) 

- úpravy dispečinkového systému pro zprovoznění ZDS a avizování do zdravotnických zařízení 

JmK 

- realizaci rozvojových požadavků IS S.O.S. (před-avíza, přihlašování posádek při mimořádných 

událostech), 

- změnu přihlašování uživatelů na centrální ověřování na personálním portále (IS VEMA), 

- realizaci SOS portálu pro evidování výluk zdravotnických zařízení v JmK, 

- tvorbu statistických sestav dle aktuálních metodických pokynů pro AZZS ČR, ÚZIS a další zdra-

votnická zařízení, 

- změnou operátora u monitorů životních funkcí jsme dosáhli výrazného snížení nákladů na provoz 

SIM, 

- přechod systému Matra-Pegas na IP a zajištění instalace nového serveru pro CC-API, 

- formou zástupce jsme se aktivně účastnili v grémiu uživatelů HRAS IZS pro plánování národní 

strategie mobilních komunikací bezpečnostních a záchranných složek a krizového řízení, 

- vyřešení přechodu ze staré generace tiskáren na nové ve výjezdových vozech ZZS JmK.  

1.3.1.4 Ostraha objektů 

Vysoká úroveň zajištění fyzické bezpečnosti objektů nově budovaných základen je dána platformou 
dálkového dohledu a správy elektronických zabezpečovacích systémů včetně kamerových, které jsou 
provozovány v režimu 24/7. Rozvoj systému elektronické kontroly vstupu a ostatních komponent  
elektronického zabezpečovacího systému, včetně automatických systémů otevírání a zavírání bran  
a kamerových systémů, klade vysoké nároky na jejich monitoring, správu, servis a údržbu. Před  
dokončením budování v současnosti rozpracovaných nových výjezdových základen proto byla přijata 
organizační opatření k zajištění výkonu funkce správce fyzické bezpečnosti objektů. 

Na nově vybudovaných a připravovaných výjezdových základnách jsou průběžně aktualizovány  
standardy zabezpečovacích, přístupových a kamerových systémů. Jedním z nových standardů je např. 
také vjezd do areálů, kdy kamery rozpoznávají RZ vozidel.  

U základen, které nejsou v majetku ZZS JmK, přetrvává nižší úroveň zabezpečení. I zde ale počítáme 
s doplněním některých bezpečnostních prvků.  

Vedení ZZS JmK v roce 2022 kladlo důraz na dodržování obecně platných zásad fyzické bezpečnosti 
ze strany zaměstnanců na základnách, což je v oblasti jejich zabezpečení nejslabší článek.  

Nově vybudované, nebo v současnosti budované výjezdové základny, jsou ve standardu „inteligentních 
budov“. Obsahují tedy velké množství citlivých technologií – fotovoltaické elektrárny, tepelná čerpadla, 
rekuperační jednotky a další technologie, spadající pod systémy bezpečnostní a obslužné. 

S ohledem na tyto skutečnosti bude nutné posílit technický personál v rámci kraje, případně zvážit mož-
nost dostupnosti stávajících techniků i mimo jejich standartní pracovní dobu k zajištění nepřetržité ob-
sluhy výjezdových základen. 

1.3.1.5 Úklid 

Vzhledem ke zlepšené epidemiologické situaci v porovnání s lety 2020 a 2021 mohl úklid na výjezdo-
vých základnách probíhat bez zvýšených hygienických opatření. Postupně se práce v této oblasti vrátila 
do normálu. Z covidových let jsme se poučili a důsledně jsme dbali na to, aby ve veřejných zakázkách 
na dodavatele úklidu bylo řešeno nejen pravidelné provádění dezinfekcí, ale součástí požadavků se stal 
i požadavek na zvýšený hygienický režim, který stanovuje postup pro mimořádné situace. 



Zpráva o činnosti za rok 2022  Zdravotnická záchranná služba JmK, p.o. 

 31 

Úklid je na ZZS JmK zajišťován převážně dodavatelským způsobem, vlastními zaměstnanci je zajištěn 
úklid na malých základnách, a to ve Velké nad Veličkou, Šumné a ve Slavkově. V minulém roce byl 
prostřednictvím veřejných zakázek soutěžen dodavatel úklidu pro ÚO Hodonín (VZ Kyjov, Veselí nad 
Moravou a Hodonín), pro VZ Břeclav a také pro VZ Vyškov. 

1.3.1.6 Údržba a opravy majetku 

Nepříznivá celospolečenská situace poslední roky přinesla do této oblasti změnu v přístupu k řešení 
oprav a havárií. Dodavatelské firmy se potýkaly s nedostatkem materiálu a tím vázla dodávka náhrad-
ních dílů při různých opravách. Někdy se jednalo i o měsíce, což jsme si při nepřetržitém provozu na  
ZZS JmK nemohli dovolit.  V návaznosti na tuto situaci byla zřízena vybavená dílna, která umožňuje 
technikům i výrobu některých nedostupných náhradních dílů. Prvotní snahou bylo vždy zajištění provozu 
v jakékoliv situaci.  

Nedostupnost náhradních dílů a tím dlouhé dodací termíny se projevovaly ještě více u oprav vozidel. 
Ta musela být někdy i měsíce odstavena pro nedostupnost náhradního dílu. Když k tomu přidáme pře-
stárlý vozový park, který se již po 2 roky nedařilo obnovit, bylo často udržení provozu zajištěno pouze 
za vysokého nasazení techniků a také na úkor jejich osobního volna. 

Vedle těchto problémů muselo PTO, které zajišťuje údržbu a opravy, řešit problém dodavatelských fi-
rem, které bojovaly s nedostatkem zaměstnanců. Firmy se stávaly nedostupnými a často opravy neměl 
kdo zajistit nebo byl termín příliš dlouhý. Aby PTO zvládlo i tyto situace, začali technici ve větším měřítku 
zajišťovat opravy vlastními silami. To s sebou přineslo zvýšenou náročnost na čas techniků a nárůst 
přesčasových hodin. 

V roce 2022 byly provedeny tyto činnosti:: 

VZ Brno Bohunice 
- oprava ventilátoru VZT 
- výměna řídící jednotky vrat v desinfekčním boxu 
- oprava přívodu vody do TUV, výměna odvzdušňovacího ventilu v kotelně 
- oprava hlídače fází napájení MaR rozvaděče v kotelně 
- výměna čerpadla kondenzátu klimatizace v centrálním skladu 
- výměna zpětné klapky systému teplé vody v kotelně 
- výměna parkovacích zábran parkoviště před budovou 
- výměna svítidel v části výjezdové garáže 
- výměna pohybových čidel v desinfekčním boxu 
- výměna kulových uzávěrů na TUV 
- výroba a montáž zábradlí, brány na terase KZOS 
- oprava schodišťových soklů 
- oprava opadávajících obkladů úklidových místností ve 2. a 3. NP 
- výměna pákových otevíračů oken v šatně záchranářů a na KZOS 
- ostatní běžné opravy vodomatu, vodovodních baterií, dveřního kování 

VZ Brno Černovice 
- oprava výjezdové závory 
- výměna osvětlení na schodišti 
- montáž sušáku do prostoru šaten záchranářů 
- oprava kompresoru  
- výměna části balkonových rozet v pobytových místnostech 
- instalace regulátoru tlaku ve výměníkové stanici 

VZ Brno Ponava 
- oprava indukční smyčky vjezdové brány 
- výměna výměníků tepla ÚT a TUV 
- instalace redukčního ventilu pro přívod vody 
- oprava prokapávajícího rozvodu ÚT 
- částečné odstranění závad z revize elektoinstalací budovy 
- instalace astro hodin pro přesnější ovládání venkovního osvětlení 

VZ Ivančice 
- nové rozvody elektrického přívodu ke kotli 
- výměna požárního samozavírače dveří do garáží 



Zpráva o činnosti za rok 2022  Zdravotnická záchranná služba JmK, p.o. 

 32 

- tlakové vyčištění odpadního potrubí 
- instalace mrazicího boxu na infekční odpad 
- oprava vodomatu 
- oprava úniku vody na rozvodu teplé vody  
- instalace nové pračky 
- výměna regálů a jejich instalace do prostoru skladu pro úklid 
- oprava ventilátoru v rozvodu VZT 
- výměna rozvorových zámků u šatních skříní 
- výměna sifonů a vodovodní baterie 
- oprava tažného lanka v posilovací věži 

VZ Pohořelice 
- z důvodu transformace VS RLP na setkávací systém byly pořízeny šatní skříně, válenda, přestěho-

vány pokoje 
- instalace klimatizační jednotky do nově vzniklého pokoje lékařů 
- pro vůz RV provizorně zajištěno parkování a připojení na rozvod 220 V pod stanem před základnou 
- zprovozněna nová garáž pro vozidlo RV, vybavena manipulačním vozíkem, dorazy na parkování, 

venkovním osvětlením s čidlem 
- oprava televizního rozvodu a zesílení příjmu TV signálu na základně 
- pořízen nový televizor do pobytové místnosti 
- proběhla rekonstrukce základny, byly instalovány nové dveře, podlahy a také nové podhledy na 

chodbě 
- celková výmalba výjezdové základny po rekonstrukci 
- pořízení nových kancelářských židlí pro celou základnu 
- pořízeny regály do skladu léčiv 

VZ Tišnov 
- zřízení nového skladu kyslíkových lahví 
- instalace prosklené lednice na léky 
- řešení zabezpečení skladu léků 
- instalace venkovního teplotního čidla pro kotle 

VZ LZS 
- oprava paletového vozíku 
- oprava přímotopu 
- instalace trouby do kuchyňské linky 
- instalace skladového regálu do prostoru úklidu 

VZ Blansko 
- čištění keramických podlah 
- výměna radiátorů na toaletách u ordinací 
- výměna termostatických hlavic na radiátorech  
- výměny světel, vypínačů, dřezových baterií 

VZ Velké Opatovice 
- rekonstrukce garáže 
- instalace chladicího boxu na zdravotní odpad 
- instalace záložního zdroje 
- instalace mycí vany dle standardu ZZS 
- instalace přístupového systému na vstupní dveře do garáže 

 

VZ Kyjov 
- rozšíření parkoviště na základně a jeho oplocení 
- přestěhování lékaře ze základny v Kyjově do Hodonína (nový nábytek a vybavení) 

VZ Veselí nad Moravou 
- výměna sprchového koutu 
- úpravy budovy a okolí - příprava na stavbu nové základny, uzavření vstupu do prostor výjezdové 

základny a zřízení vstupních dveří 

VZ Znojmo 
- instalace dopravního zrcadla pro výjezd vozidel  



Zpráva o činnosti za rok 2022  Zdravotnická záchranná služba JmK, p.o. 

 33 

- vybavení garáže manipulačním vozíkem pro odkládání batohů vozidla RV  
- kompletní výměna baterií v systému nouzového osvětlení budovy 
- pořízen nový programovatelný zesilovač TV signálu, do TV v pobytové místnosti byl zaveden internet 
- vybavení budovy o další přípojky 220 V na dobíjení sanitních vozů na záložním parkovišti 
- celková revize elektro rozvodů a hromosvodu budovy 
- výměna bateriových zdrojů ve všech šatních skříních a botnících 
- celková výmalba výjezdové základny 

VZ Šumná 
- instalován magnetický separátor do systému topení budovy z důvodu ochrany plynového kotle proti 

poškození 
- řešeny různé drobné reklamace budovy, dořešuje se oprava osazení rohového okna v místnosti 

záchranářů - pod oknem fouká (loni provizorně opraveno, po zlepšení počasí se bude v opravě po-
kračovat) 

1.3.1.7 Zásobování a skladové hospodářství 

Zásobování a skladové hospodářství realizuje technický úsek. Skladujeme náhradní díly a materiál na 
opravy vozidel, radiomateriál, prádlo a OOPP, léky a zdravotnický materiál a ochranné prostředky a 
desinfekční roztoky.  

V jednotlivých skladovaných položkách byly tyto obraty: 

- léky, ZM a OOP – pořízení 34.790 tis. Kč, výdej 29.299 tis. Kč, konečná zásoba k 31. 12. 2022 – 
26.027 tis. Kč, 

- materiál a náhradní díly na vozidla – pořízení 3.514 tis. Kč, výdej 3.271 tis. Kč, konečná zásoba k 31. 
12. 2022 – 1.462 tis. Kč, 

- prádlo a OOPP – pořízení 5.229 tis. Kč, výdej 4.013 tis. Kč, konečná zásoba k 31. 12. 2022 – 4.307 
tis. Kč, 

- radiosoučástky – pořízení 20 tis. Kč, výdej 141 tis. Kč, konečná zásoba ke 31.12.2022 – 57 tis. Kč. 

- ochranné a desinfekční prostředky KP - pořízení 1.091 tis. Kč, výdej 2.802 tis. Kč, konečná zásoba ke 
31.12.2022 – 1.091 tis. Kč. 

V roce 2022 proběhla výběrová řízení na dodávky zdravotnického materiálu. V současné době máme u 
24 dodavatelů uzavřených 40 rámcových kupních smluv. U léčiv máme nasmlouváno 5 dodavatelů.  

Cestou zřizovatele jsme ve dvou dávkách poskytli zdravotnický materiál a ochranné pomůcky na pomoc 
Ukrajině. Jednalo o brýle ochranné, návleky na obuv, rukavice sterilní operační, rukavice vinylové a 
ústní operační roušky v celkové hodnotě 1.261 tis. Kč.  

V roce 2022 jsme museli řešit problémy s výpadky nasmlouvaných objednávek u dodavatelských firem, 
kdy docházelo k neustálému navyšování smluvních cen nebo ukončování rámcových kupních smluv ze 
strany dodavatelů.  

V polovině roku bylo rozhodnuto o zdvojnásobení množství zásob zdravotnického materiálu v centrál-
ním skladu léků a ZM, které mělo za cíl zamezení vzniku nedostatku zásob a tím ohrožení poskytování 
PNP.  

Na sklad byla přijata vakcína INFLUVAC TETRA (CHŘIPKA), která byla určena na přeočkování za-
městnanců proti chřipce. V říjnu byla na sklad dodána vakcína PFIZER BIO N TECH (4. dávka), která 
byla využita na očkování zaměstnanců proti koronaviru.  

Pracovníci CS zajišťovali přijímání a vydávání zdravotní techniky a přístrojů na opravy a opětovné za-
vážení na ÚO ZZS JmK.  

V loňském roce jsme ukončili zadávání dat o OOPP zaměstnanců do IS VEMA, čímž se zaměstnancům 
zpřístupnil náhled do jejich osobních karet OOPP. IS VEMA umožnil lepší komunikaci se zaměstnanci 
zejména při vracení starých OOPP.  

V září 2022 byl přijat na rozvoz „motorku“ (interní pošta) nový zaměstnanec. Zbývající dny mimo provoz 
„motorku“ tento zaměstnanec pracoval pro oddělení autoprovozu (převážení sanitních vozů na základny 
a do servisů).  

Pro provoz „motorku“ byli také v loňském roce využíváni zaměstnanci na DPP, a to zejména v době 
pandemie a v letních měsících, pro extrémně velký výdej i příjem materiálu.  



Zpráva o činnosti za rok 2022  Zdravotnická záchranná služba JmK, p.o. 

 34 

Problémem centrálního skladu je vysoká fluktuace zaměstnanců. V loňském roce odešli 2 zaměstnanci, 

2 noví zaměstnanci byli přijati. Jeden zaměstnanec je od 6/2022 v dlouhodobé pracovní neschopnosti. 

1.3.1.8 Ostatní činnosti 

Praní OOPP a prádla je dlouhodobě zajištěno externí společností na základě výsledků výběrového ří-
zení pro zajištění legislativních požadavků na praní OOPP a prádla pro zdravotnická zařízení. Součástí 
poskytovaných služeb je i pravidelný svoz špinavého prádla a OOPP ze základen a opětovný závoz 
OOPP a prádla vypraného. Svozy a rozvozy OOPP a prádla se provádí na VZ Brno Bohunice, Černovice 
a Ponava 2x týdně, na ostatních VZ 1x týdně. 

Opravy OOPP a prádla řešíme dle jeho aktuálního stavu. Nejvíce problematické je zajišťování oprav 
součástí OOPP zdravotnických zaměstnanců, které jsou většinou vyrobeny z funkčních textilií a prove-
dení oprav tak klade vyšší nároky na zručnost i materiální vybavení opravce. Starší oděvy bez záruky 
jsou řešeny menšími dodavateli, novější OOPP jsou zasílány k opravám dodavateli. 

Stravování zaměstnanců bylo zajištěno téměř zcela prostřednictvím stravovacích poukázek v hodnotě 
90,- Kč v jednosměnném pracovním režimu a 135,- Kč v nepřetržitém pracovním režimu.  

V níže uvedených tabulkách jsou srovnány náklady na vybrané provozní činnosti za období posledních 
3 let, a to praní a čištění prádla a stravování zaměstnanců.  

 

Praní prádla    dodavatelsky 

celkové náklady tis. Kč 1.185 

vyprané množství kg nepereme na kg 

náklady na vyprání 1 kg prádla Kč - 

roční kapacita prádelny (pouze ve vlastní režii) kg nemáme vlastní prádelnu 

Stravování    dodavatelsky 

náklady na zaměstnance a cizí strávníky tis. Kč 5.016 

celkové náklady na obědy tis. Kč 5 016 

počet obědů celkem (zaměstnanci + cizí) ks 86.763 

náklady na 1 oběd celkem Kč 80 Kč jednosměn.provoz/120 Kč nepřetržitý prov. 

z toho cena potravin Kč - 

roční kapacita provozu - pouze obědy ( u vlast.zař.) ks - 

Tab. č.  3 Náklady na praní prádla a stravování v roce 2020 

 

Praní prádla    dodavatelsky 

celkové náklady tis. Kč 1.165 

vyprané množství Kg nepereme na kg 

náklady na vyprání 1 kg prádla Kč - 

roční kapacita prádelny (pouze ve vlastní režii) Kg nemáme vlastní prádelnu 

Stravování    dodavatelsky 

náklady na zaměstnance a cizí strávníky tis. Kč 5 159 

celkové náklady na obědy tis. Kč 5 159 

počet obědů celkem (zaměstnanci + cizí) Ks 91.613 

náklady na 1 oběd celkem Kč 80 Kč jednosměn.provoz/120 Kč vícesměn.prov. 

z toho cena potravin Kč - 

roční kapacita provozu - pouze obědy ( u vlast.zař.) Ks - 

Tab. č. 4  Náklady na praní prádla a stravování v roce 2021 

 

Praní prádla    dodavatelsky 

celkové náklady tis. Kč 1.113 

vyprané množství Kg nepereme na kg 

náklady na vyprání 1 kg prádla Kč - 

roční kapacita prádelny (pouze ve vlastní režii) kg nemáme vlastní prádelnu 

   



Zpráva o činnosti za rok 2022  Zdravotnická záchranná služba JmK, p.o. 

 35 

Stravování    dodavatelsky 

náklady na zaměstnance a cizí strávníky tis. Kč 5.684 

celkové náklady na obědy tis. Kč 5 684 

počet obědů celkem (zaměstnanci + cizí) ks 93.178 

náklady na 1 oběd celkem Kč 90 Kč jednosměn.prov./135 Kč vícesměn.prov. 

z toho cena potravin Kč - 

roční kapacita provozu - pouze obědy (u vl. zaří-
zení) 

ks - 

Tab. č. 5  Náklady na praní prádla a stravování v roce 2022 

1.4 Technické činnosti 

1.4.1 Nově pořízená technika 

V roce 2022 byla pořízena nová technika investičního charakteru za 29.927 tis. Kč, konkrétně: 

název techniky ks cena tis. Kč 

osobní vozidla pro setkávací systém Škoda Kodiaq 5 10 599 

speciální vozidlo ZZS Ford Tourneo 1 1 476 

sanitní vozidlo RLP Mercedes Benz Sprinter 319 CDI 1 3 999 

sanitní vozidlo pro MU Mercedes Benz Sprinter 519 CDI 1 5 918 

osobní vozidlo pro KP Škoda Karoq 1 1 501 

vozidlo v nepřístupném terénu pro KP Toyoty Land Cruiser  1 2 501 

technické vozidlo pro IKO Peugeot E-Rifter 1 1 197 

přístroj pro automatickou desinfekci 5 417 

přístroj pro nepřímou srdeční masáž 1 394 

ventilátory transportní 5 998 

Server 1 373 

záložní zdroj elektrické energie 1 554 

V kategorii drobného dlouhodobého hmotného majetku byl zařazen majetek v celkové hodnotě 7.725 
tis. Kč, z toho zdravotnická technika za 3.664 tis. Kč ( ambuvaky, ampulária, videolaryngoskopy, tono-
metry, oxymetry, vakuové dlahy, vakuové matrace, batohy, intraoseální vrtačky apod.); výpočetní a kan-
celářská technika za 1.943 tis. Kč (počítače, monitory, notebooky, tiskárny, síťové prvky apod.); telefony 
za 403 tis. Kč; radiostanice ve výši 311 tis. Kč; provozní zařízení za 375 tis. Kč (úhlové brusky, vrtací 
kladiva, nabíječky, svítilny, hydraulický zvedák atd.); nábytek a inventář ve výši 880 tis. Kč, vybavení 
posiloven z FKSP za 149 tis. Kč. 

Během roku 2022 byla technicky zhodnocena 2 vozidla za 383 tis. Kč. 

1.4.2 Energetika a odpadové hospodářství 

1.4.2.1 Energetika 

V roce  2022 bylo u měřených energií na VZ  spotřebováno celkem 1.188 MW elektrické energie, což 
je o 3 % méně jak v roce předchozím, 995 MW zemního plynu, což je méně o 19 %, 5.089 m3 pitné 
vody, což je o 2,7 % méně a 999 GJ tepelné energie, což je o 6,5 % méně, jak v roce předchozím.  

Během roku jsme se snažili spořit všechny druhy energií, nicméně na spotřebu mají vliv nové výjezdové 
základny. 

Hlavním dodavatelem elektrické energie a plynu byl i v roce 2022 centrální  zadavatel  Jihomoravského 
kraje společnost CEJIZA, s.r.o. 

1.4.2.2 Odpadové hospodářství 

V roce 2022 naše organizace vyprodukovala celkem 73,05 tun odpadu, což je o 7,79 tun více, než v 
roce 2021. Z celkového množství vyprodukovaných odpadů tvoří 18,66 tuny zdravotnický odpad,  
u kterého došlo k poklesu produkce oproti předchozímu roku o 1,87 tuny. Navýšení u komunálního od-
padu bylo způsobeno likvidací nepotřebného majetku. 



Zpráva o činnosti za rok 2022  Zdravotnická záchranná služba JmK, p.o. 

 36 

V celé organizaci je zavedeno třídění odpadu. U výrobků, kde je možnost využít systému zpětného 
odběru výrobků s ukončenou životností, jako jsou elektro spotřebiče, baterie a zářivky, je tento systém 
plně využíván. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zpráva o činnosti za rok 2022  Zdravotnická záchranná služba JmK, p.o. 

 37 

2 Plnění úkolů v personální oblasti 

2.1 Struktura a počty zaměstnanců na počátku a konci sledovaného období, 
zdůvodnění navýšení či snížení oproti předcházejícímu roku  

(viz tab. č. 3) 

Ke dni 1. 1. 2022 bylo v organizaci zaměstnáno celkem 631 fyzických osob, přepočtený počet zaměst-
nanců činil 616,6. 

Ke dni 31. 12. 2022 bylo v organizaci zaměstnáno celkem 655 fyzických osob, přepočtený počet za-
městnanců činil 639,5. 

Strukturu zaměstnanců ke dni 31. 12. 2022 zobrazuje následující graf: 

 

 
Graf č. 9 Struktura zaměstnanců ke 31.12.2022                                                          

K 31. 12. 2022 bylo v pracovním poměru 63,45 lékařů, jejich celková potřeba pro zajištění provozu 
v roce 2022 však byla 85,0 lékařů. Rozdíl mezi potřebou a skutečným počtem lékařů v pracovním po-
měru byl doplněn o lékaře, kteří pracují na základě dohod o pracovní činnosti a přesčasovou prací. 

Oproti roku 2021 se celkový počet lékařů snížil o 4 osoby. Personální situace v kategorii lékařů je stále 
kritická a organizace se nevyhne dalším personálním změnám v organizaci zajištění PNP. Organizace 
se snaží spolupracovat s externími lékaři, se kterými jsou uzavírány dohody o pracovní činnosti mimo 
jejich pracovní poměr a přesčasovou prací zaměstnanců v pracovním poměru.  

V roce 2022 započala transformace výjezdových skupin RLP na setkávací systém na 6 výjezdových 
základnách. S touto transformací byl spojen nástup 28 NLZP. 

Průměrný věk lékařů, pracujících v organizaci v pracovním poměru, byl ke konci roku 2022 49,7 roků a 
podíl lékařů v důchodovém věku představoval 16 % z jejich celkového počtu. 

 

2.2 Zdůvodnění uzavřených dohod o pracích konaných mimo pracovní po-
měr, odstupné 

Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr jsou uzavřeny převážně s externími lékaři, pracují-
cími ve výjezdových složkách. Těmito lékaři je doplňován nedostatek lékařů v pracovním poměru. Dále 
pak se jedná o lékaře a všeobecné sestry, pracující v pediatrické a neonatologické výjezdové skupině 
(spolupráce mezi ZZS JmK a FN Brno), zdravotnické pracovníky, kteří provádějí zdravotnické asistence 
a školení první pomoci. Dále jsou uzavírány dohody mimo pracovní poměr s „kmenovými“ zdravotnic-
kými pracovníky z důvodu potřeby zajištění úkolů v rámci krizové připravenosti na řešení mimořádných 
událostí a krizových situací, na činnosti peerů, interventů a členů lektorského týmu. 

 

 

 

 

12%

48%

31%

9%

lékaři

záchranáři

řidiči

THP



Zpráva o činnosti za rok 2022  Zdravotnická záchranná služba JmK, p.o. 

 38 

kategorie dohody s vlastními zaměstnanci dohody s cizími zaměstnanci 

lékař 

zdravotnické asistence, odborné 
stáže, činnost v rámci krizové při-
pravenosti, odborný konzultant a 
poradce, lektorská a vzdělávací čin-
nost 

lékař ve VS ZZS, lékař při převozu 
rizikových novorozenců a dětských 
pacientů, lektorská činnost, činnost 
koronera 

všeobecná sestra 

zdravotnické asistence, operátor 
KZOS, lektorská a vzdělávací čin-
nost, člen VS ZZS, činnost v rámci 
krizové připravenosti,  

pediatrická sestra, člen VS ZZS 

zdravotnický 
 záchranář 

zdravotnické asistence, operátor 
KZOS, lektorská a vzdělávací čin-
nost, člen VS ZZS, činnost v rámci 
krizové připravenosti  

člen VS ZZS 

řidič vozidla ZZS 

zdravotnické asistence, lektorská a 
vzdělávací činnost, člen VS ZZS, 
činnost v rámci krizové připrave-
nosti, řidič ZDS 

člen VS ZZS 

THP 

správce operačního systému SOS, 
správce AED, provozně-technický 
pracovník, provozně-ekonomický 
referent, asistent vzdělávacích akcí, 
činnost krizové připravenosti, admi-
nistrativní pracovník, dokumentátor 

interní kontrolor a auditor, projek-
tový pracovník, provozní pracovník, 
administrativní pracovník, dokumen-
tátor 

ostatní zaměstnanci úklid, údržba, sběr prádla úklid, sběr prádla 

Tab. č. 6  Dohody mimo pracovní poměr 

2.3 Přepočtené počty zaměstnanců v jednotlivých platových třídách, prů-
měrné platy dle kategorií zaměstnanců, průměrný stupeň 

Přepočtené počty, stupně dle jednotlivých kategorií zaměstnanců zobrazuje tabulka č. 3. 

2.4 Zdůvodnění nárůstu platů oproti předchozímu období 

I přesto, že byly v roce 2022 navýšeny tarifní platy zdravotnických pracovníků a THP, se objem vypla-
cených prostředků na platy oproti roku 2021 snížil o 32.212 tis. Kč. K tomuto snížení došlo především 
z důvodu absence mimořádných odměn za zvládnutí pandemie covid-19, které byly v roce 2021 vypla-
ceny.  

Oproti roku 2021 došlo k nárůstu čerpání prostředků OON o 2.722 tis. Kč. K nárůstu došlo především 
z důvodu většího počtu ukončených pracovních poměrů zdravotnických zaměstnanců a s tím souvise-
jícím vyplacením odchodného. Celkově vyplacené náklady na OON dosáhly částky 24.009 tis. Kč. Z této 
částky připadá 2.819 tis. Kč na odborná školení a vzdělávání zaměstnanců v rámci zajištění krizové 
připravenosti na mimořádné situace a krizové stavy a na součinnost s ostatními složkami IZS a dále 
pak na úhradu nákladů souvisejících s účasti zaměstnanců na mimořádných cvičeních složek IZS. Na 
odchodném pro zdravotnické pracovníky dle platné legislativy bylo vyplaceno 4.190 tis. Kč, což bylo o 
952 tis. Kč více než v roce 2021. 

 



Zpráva o činnosti za rok 2022  Zdravotnická záchranná služba JmK, p.o. 

 39 

2.5 Dodržování bezpečnosti práce, komentář k jednotlivým pracovním úrazům 
za sledované období 

2.5.1 Dodržování bezpečnosti práce 

V roce 2022 byla věnována pozornost (s ohledem na změny v legislativě) zavádění nových požadavků 
závazných právních předpisů do podmínek činnosti a řízení ZZS JmK, p.o. Stávající požadavky, jako 
např. vlastní veřejné prověrky apod. byly průběžně plněny. Byla zpracována závěrečná zpráva s iden-
tifikací nedostatků a stanoveny termíny na jejich odstranění. 

Během roku 2022 začaly platit nové právní předpisy, např. nařízení vlády č. 390/2021 Sb., o bližších 
podmínkách poskytování osobních ochranných pracovních prostředků, mycích, čisticích a dezinfekč-
ních prostředků, zákon č. 250/2021 Sb., o bezpečnosti práce na vyhrazených technických zařízeních, 
nová norma ČSN 07 8304, která specifikuje mj. nové požadavky na skladování tlakových nádob ve 
zdravotnických zařízeních. Na všechny změny jsme reagovali přijetím příslušných opatření. 

V průběhu roku bylo průběžně, dle potřeby a nastalé situace prováděno školení zaměstnanců v proble-
matice BOZP, PO, řízení motorových vozidel, obsluhy tlakových lahví. Výraznou změnu zde koncem 
roku přineslo zavedení školení formou e-learningu. Tento způsob je progresivním prostředkem vzdělá-
vání, který ušetří prostředky za lektory a čas zaměstnanců. 

Byla provedena aktualizace několika interních bezpečnostních předpisů jako například směrnice o po-
žární ochraně, zajištění BOZP, hodnocení rizik a koncem roku předpis o pracovně lékařských službách. 
Pravidelně je také aktualizován předpis o přidělování OOPP a MČDP. 

Jako každoročně, tak také v roce 2022, byla provedena v rámci ZZS JmK p.o. kontrola, kterou provedl 
Odborový svaz zdravotnictví a sociální péče České republiky, regionální pracoviště Brno, Malinovského 
náměstí č. 4, 602 00 Brno. Byly předloženy všechny požadované interní dokumenty. Zjištěné nedostatky 
byly administrativní povahy a byly odstraněny ještě v průběhu prováděné kontroly. 

2.5.2 Komentář k pracovním úrazům 

V roce 2022 došlo celkem k 21 pracovním úrazům. Celkově počet pracovních úrazů oproti roku 2021 
vzrostl o 10. Nárůst pracovních úrazů souvisí s nárůstem počtu výjezdů v roce 2022. Průběžně byly 
odškodňovány pracovní úrazy, které vznikly v roce 2021 a nároky na náhradu škody přešly do období 
roku 2022. Nejvíce pracovních úrazů se stalo v ÚO Brno, a to 17, dále v ÚO Břeclav 2 úrazy a po jednom 
pracovním úrazu v ÚO Vyškov a Znojmo. 

Příčiny úrazů byly velmi různorodé – jsou dány charakterem práce v terénu, v noci, při špatném osvět-
lení, ve stísněných prostorových podmínkách, apod. Napadení agresivním pacientem zapříčilo vznik 3 
pracovního úrazu s PN. Mezi další příčiny vzniku úrazů řadíme především podklouznutí při pohybu v te-
rénu či špatné došlápnutí. Vesměs se jednalo o uklouznutí na mokré komunikaci či nerovném terénu, 
dále pak o špatné došlápnutí při vystupování ze sanitky nebo při pohybu v terénu. Tyto typy pracovních 
úrazů se snažíme eliminovat používáním vhodné obuvi v rámci OOPP a také informováním o příčinách 
PÚ a doporučené prevenci zaměstnanců v rámci provozních porad a školení BOZP. Zbývající úrazy 
měly jiný, blíže nespecifikovaný charakter, který souvisel s výkonem pracovní funkce. Vlivem všech 
těchto úrazů došlo především ke zhmožděninám zádového svalstva, horních končetin a dolních konče-
tin. 

Jednou z priorit organizace je neustálé hledání možností ke snižování pracovních úrazů a přijímání 
vhodných opatření k eliminaci nejčastějších příčin, kterými jsou uklouznutí, poranění horních končetin a 
zádového svalstva v důsledku přetěžování těchto partií. V rámci prevence vzniku úrazů pracuje komise 
pro OOPP, která se zabývá problematikou užívání vhodných OOPP. Jednotlivá pracoviště jsou po-
stupně dovybavována posilovacími stroji a dalším vybavením, které slouží k regeneraci organismu za-
městnanců. 

 

 

 

 



Zpráva o činnosti za rok 2022  Zdravotnická záchranná služba JmK, p.o. 

 40 

3 Plnění úkolů v oblasti hospodaření  

(viz tab. č. 5 - 7) 

3.1 Skutečnosti a změny v chodu ZZS JmK 

Na chod ZZS JmK měly v průběhu roku 2022 vliv tyto skutečnosti: 

- doznívající epidemie covid-19, 

- prohloubení nedostatku lékařů a zvýšení jejich podílu v důchodovém věku na 16 %, 

- průběžná transformace výjezdových skupin RLP na setkávací systém na 6 základnách (Hustopeče, 
Hrušovany n.J., Pohořelice, Bučovice, Hodonín a Kyjov), 

- navýšení počtu výjezdových skupin a zaměstnanců v souvislosti s transformací VS RLP na setká-
vací systém 

- zřízení týmu specializovaných činností od 1.9.2022 v nepřetržitém provozu  

- nedostatek sanitních vozidel, jejich vysoká poruchovost, vysoké nároky na organizaci a zabezpečení 
výjezdových prostředků,  

- respirační onemocnění populace koncem roku 2022, nedostatek některých léků, 

- výstavba nových výjezdových základen v Kyjově, Veselí n. M., Boskovicích, Slavkově, Bučovicích a 
Mikulově a autoservisu v Brně-Černovicích, 

- spolupráce s městem Velké Opatovice na rekonstrukci garáže na VZ ve Velkých Opatovicích, 

- spolupráce s městem Miroslav na rekonstrukci výjezdové základny v Miroslavi, 

- příprava výstavby technického zázemí v Brně-Bohunicích, VZ v Břeclavi a VZ LZS, 

- příprava na spuštění provozu zdravotní dopravní služby od roku 2023. 

3.2 Mimořádné vlivy na hospodaření organizace 

V roce 2022 ovlivnily chod organizace tyto mimořádné vlivy:  

- doznívající epidemie covid-19, 

- navýšení platů zdravotnických zaměstnanců od 1.1.2022 a THP od 1.10.2022, 

- prohloubení nedostatku lékařů a zvýšení jejich podílu v důchodovém věku, 

- průběžná transformace výjezdových skupin RLP na setkávací systém na 6 základnách (Hustopeče, 
Hrušovany n.J., Pohořelice, Bučovice, Hodonín, Kyjov a LZS), 

- navýšení počtu výjezdových skupin a zaměstnanců v souvislosti s transformací VS RLP na setká-
vací systém, 

- zřízení týmu specializovaných činností od 1.9.2022 v nepřetržitém provozu,  

- uprchlická krize v souvislosti s válkou na Ukrajině, ale i ze zemí jako je Sýrie, země Afriky apod. 

- vysoké procento pracovní neschopnosti zaměstnanců a dočerpávání nevyčerpané dovolené z covi-
dové doby a s tím související nárůst přesčasové práce, 

- nedostatek sanitních vozidel, jejich vysoká poruchovost, vysoké nároky na organizaci a zabezpečení 
výjezdových prostředků,  

- zpoždění dodávky nových sanitních vozidel o druhý rok, což mělo za následek zvýšení nákladů na 
opravy stávajících vozidel, 

- problémy v dodavatelsko-odběratelských vztazích díky válce na Ukrajině a doznívající problémy 
související s pandemií koronaviru v minulých letech, 

- navýšení cen pohonných hmot a energií a ostatních komodit a služeb, 

- čerpání prostředků dle nařízení vlády č. 148/2012 Sb., o stanovení výše úhrady nákladů na připra-
venost poskytovatele zdravotnické záchranné služby na řešení mimořádných událostí a krizových 
situací, 

- čerpání prostředků z fondu zábrany škod, 

- dotace Statutárního města Brna na pořízení sanitního vozidla RLP s vybavením. 



Zpráva o činnosti za rok 2022  Zdravotnická záchranná služba JmK, p.o. 

 41 

V roce 2022 byla realizována úsporná opatření prostřednictvím zadávání veřejných zakázek na nejrůz-
nější komodity a služby a opatření ke zvýšení efektivity provozu. 

3.3 Výsledek hospodaření v hlavní a doplňkové činnosti 

Z hospodaření roku 2022 vznikl zisk před zdaněním ve výši 10.551 tis. Kč, z toho zisk ve výši 10.098 
tis. Kč v hlavní činnosti a zisk ve výši 453 tis. Kč v doplňkové činnosti, zisk po zdaněníčiní 

 10.424 v hlavní činnosti a 453 tis. Kč v doplňkové činnosti. Zisk bychom chtěli převést celý do rezerv-
ního fondu. Daň z příjmu jsme zaplatili ve výši 127 tis. Kč, a to z úroků z účtů u bank. 

3.4 Výnosy  

(viz tab. č. 5 a 6) 

V roce 2022 byly vytvořeny výnosy v objemu 917.733 tis. Kč, což je o 0,6 % méně jak v roce předcho-
zím. Vlastní výnosy (bez příspěvku na provoz od zřizovatele, dotace MZ ČR na krizovou připravenost a 
transferů) činily 373.085 tis. Kč, což je o 12,3 % více jak v roce 2021. Vlastní výnosy tvoří 40,7 % z cel-
kového objemu výnosů. 

Největší položkou ve vlastních výnosech byly tradičně výnosy z prodeje služeb (poskytování předne-
mocniční neodkladné péče, školení první pomoci, stáže), a to v celkové výši 365.034 tis. Kč, což je o 
13,0 % více, jak v roce předchozím.  

Výnosy za služby ve výši 365.034 tis. Kč se skládají z těchto položek: 

-  výnosy od zdravotních pojišťoven  ............................................................  360.899 tis. Kč 
-  výnosy za zdravotnické služby od samoplátců  ............................................. 1.401 tis. Kč 
-  výnosy za zdravotnické asistence  ................................................................. 1.130 tis. Kč 
-  výnosy za školení první pomoci  ....................................................................... 479 tis. Kč 
-  výnosy za ostatní služby  ............................................................................... 1.125 tis. Kč 

Na výnosech z veřejného zdravotního pojištění v celkovém objemu 360.899 tis. Kč se podílely zdravotní 
pojišťovny takto: 

-  Všeobecná zdravotní pojišťovna ČR  ........................................................  219.776 tis. Kč 
-  Vojenská zdravotní pojišťovna  ...................................................................  24.009 tis. Kč 
-  Česká průmyslová ZP  ................................................................................  34.491 tis. Kč 
-  Oborová ZP zaměstnanců bank a pojišťoven  ............................................. 13.156 tis. Kč 
-  Zaměstnanecká pojišťovna Škoda  ................................................................... 184 tis. Kč 
-  Zdravotní pojišťovna MV ČR  ....................................................................... 60.864 tis. Kč 
-  Revírní bratrská pokladna  ............................................................................. 8.419 tis. Kč 

Výnosy od zdravotních pojišťoven se zvýšily díky navýšení hodnoty bodů a navýšení počtu výjezdů. Za 
rok 2022 jsme překonali dosud platné limity a zaznamenali jsme v průměru 312 výjezdů za den. Počet 
výjezdů se oproti roku 2021 zvýšil o 6,4 %. Výnosy od ZP se navýšily oproti roku 2021 o 13,8 %, což 
představuje částku 43.673 tis. Kč. Výnosy od zdravotních pojišťoven představují 39,3 % celkových vý-
nosů. Z výnosů od zdravotních pojišťoven jsme profinancovali navýšení platů, které představuje částku 
30.373 tis. Kč, z toho navýšení tarifních platů o 22.297 tis. Kč a ostatní zákonné sociální náklady 8.076 
tis. Kč. 

 
 
Graf č. 10 Podíl jednotlivých pojišťoven na celkových výnosech od ZP 

61%
7%

9%

4%
0%

17%
2%

VZP
Vojenská ZP
Česká průmyslová ZP
Oborová ZP
ZP Škoda
ZP MV
Revírní BP



Zpráva o činnosti za rok 2022  Zdravotnická záchranná služba JmK, p.o. 

 42 

Výnosy z pronájmu dosáhly objemu 2.385 tis. Kč. Z této částky činí výnosy z nájemného nemovitostí 
2.085 tis. Kč, pronájmu movitých věcí 50 tis. Kč a výnosy za služby související s pronájmem 250 tis. Kč. 
ZZS JmK pronajímá nebytové prostory v objektech v Blansku, Veselí nad Moravou, Horní Lhotě a do 
doby výstavby nové VZ LZS na letišti v Brně-Tuřanech. 

Ostatní výnosy ve výši 4.964 tis. Kč jsou tvořeny hlavně náhradami za manka a škody od pojišťoven 
z důvodu převážně dopravních nehod ve výši 1.762 tis. Kč, čerpání fondů ve výši 12 tis. Kč na pořízení 
vybavení pracovišť z darů a ostatními výnosy v objemu 3.190 tis. Kč, z čehož 1.883 tis. Kč představují 
proúčtované osobní ochranné prostředky pro zaměstnance pořízené před pandemií koronaviru z darů.  

Finanční výnosy v objemu 702 tis. Kč jsou tvořeny úroky přijatými od bank ve výši 689 tis. Kč a kurzo-
vými rozdíly, které představují částku 13 tis. Kč. 

Příspěvek bezúčelový na provoz od zřizovatele jsme obdrželi ve výši 517.300 tis. Kč. Oproti roku 2021 
byl příspěvek na provoz navýšen o 9,9 % a jeho podíl na celkových výnosech se navýšil na 56,4 %.   

Na počátku roku 2022 byl schválen bezúčelový příspěvek na provoz ve výši 492.000 tis. Kč. Během 
roku byl dvakrát navýšen, a to v březnu o 1.000 tis. Kč a v září o 24.300 tis. Kč na konečných 517.300 
tis. Kč.  

Dále jsme obdrželi provozní účelové příspěvky ve výši 4.893 tis. Kč, a to na: 

- pořízení nové kolekce OOPP ve výši 2.561 tis. Kč, (vyčerpáno 2.000 tis. Kč),   

- obnovu zdravotnické techniky s charakterem DDHM ve výši 2.000 tis. Kč, vše vyčerpáno, 

- na zdravotnickou asistenci při Olympijském festivalu 232 tis. Kč, vše vyčerpáno, 

- VZ Bohunice - střecha ve výši 100 tis. Kč (nevyčerpáno, oprava střechy byla provedena vlastními 
zaměstnanci). 

Všechny účelově určené příspěvky na provoz až na dva byly spotřebovány. Příspěvek na pořízení nové 
kolekce OOPP ve výši 560 tis. Kč bude předmětem finančního vypořádání a příspěvek na VZ Bohunice 
– střecha nebude čerpán vůbec, protože se podařilo provést opravu střechy silami vlastních zaměst-
nanců. 

Cestou Jihomoravského kraje jsme obdrželi provozní prostředky v souladu s nařízením vlády č. 
148/2012 Sb., na krizovou připravenost ve výši 6.343 tis. Kč. 

Dále jsme cestou Jihomoravského kraje obdrželi od MZ ČR dotaci ve výši 180 tis. Kč na akci Zajištění 
provozu jednotného informačního systému v letecké záchranné službě v České republice. 

Od Města Hrušovany n. J. nám bylo odpuštěno nájemné, které je financované v rámci podpory de mi-
nimis ve výši 110 tis. Kč. 

Finanční prostředky ve výši 16.483 tis. Kč představují zúčtování časového rozlišení transferů. 

Podíl jednotlivých skupin výnosů na celkových výnosech zobrazuje následující graf. 

 

 
 
Graf č. 11 Podíl jednotlivých výnosových skupin na celkových výnosech 
 
 
 

40%

0%

0%
57%

1%
0% 2%

tržby za služby
pronájem
ostatní výnosy
příspěvek na provoz
krizová připravenost
finanční výnosy
čas.rozl.transferů



Zpráva o činnosti za rok 2022  Zdravotnická záchranná služba JmK, p.o. 

 43 

3.5 Náklady  

(viz tab. č. 5 a 7) 

Ve sledovaném období byly zaúčtovány náklady v objemu 907.309 tis. Kč, což je o 1,2 % méně jak 
v předchozím roce.   

Spotřeba materiálu činila 53.764 tis. Kč, což je o 30,9 % více než v roce 2021.  

Spotřeba materiálu zahrnuje: 
-  léky  ................................................................................................................ 3.206 tis. Kč 
-  medicinální plyny  ..........................................................................................  4.040 tis. Kč 
-  zdravotnický materiál ...................................................................................  14.902 tis. Kč 
-  pohonné hmoty a mazadla  .........................................................................  22.105 tis. Kč 
-  náhradní díly na zdravotnické přístroje  ...........................................................  367 tis. Kč 
-  materiál na opravy a údržbu vozidel  ............................................................  5.351 tis. Kč 
-  ostatní materiál  .............................................................................................  3.793 tis. Kč 

Z materiálových nákladů zaznamenala nejvyšší nárůst spotřeba pohonných hmot o 48,5 %, což souvisí 
s navýšením cen pohonných hmot v souvislosti s válkou na Ukrajině. K výraznému navýšení, a to o 
108,0 %, došlo u spotřeby náhradních dílů na opravy vozidel. Tato situace souvisí se špatným stavem 
vozového parku, kdy 2 roky nebyla obnovena sanitní vozidla v potřebném počtu. 

Náklady na energie tvořily částku 9.320 tis. Kč, což je o 68,5 % více, jak v minulém roce. Z toho spotřeba 
elektrické energie činí 7.331 tis. Kč a spotřeba plynu 1.989 tis. Kč. 

Ostatní neskladovatelné dodávky byly spotřebovány za 1.882 tis. Kč, což je o 24,7 % více jak v roce 
předchozím. Z toho spotřeba vody byla za 448 tis. Kč a tepla za 1.434 tis. Kč.  

V oblasti služeb dosáhly náklady 57.743 tis. Kč, což je navýšení o 18,6 % oproti roku 2021.  

Náklady na opravy a údržbu představují částku 23.177 tis. Kč, což je navýšení o 40,0 % oproti předcho-
zímu roku. Z toho na stavební opravy a údržbu činily 2.227 tis. Kč. Největší položkou jsou opravy vozi-
del, na které byly vynaloženy prostředky ve výši 18.283 tis. Kč, což je nárůst o 54,6 %, z toho 3.269 tis. 
Kč v souvislosti s dopravními nehodami. Navýšení nákladů na opravy souvisí s větším počtem doprav-
ních nehod a s opožděnou obměnou sanitních vozidel o další rok.  

Během roku 2022 probíhala běžná údržba a opravy nemovitostí. Většími opravami byly opravy, souvi-
sející s transformací VS na 6 výjezdových základnách na setkávací systém.  

Dalšími náklady jsou cestovné ve výši 1.932 tis. Kč. Nárůst oproti roku 2021 je o 13,2 %, což souvisí 
zejména s přejezdy lékařů na jiné VZ, kde byl nedostatek lékařů. 

Náklady na reprezentaci byly vynaloženy ve výši 27 tis. Kč.  

Ostatní služby představují částku 32.607 tis. Kč, což je navýšení o 7,3 %.  

Z ostatních služeb představují největší položky náklady na: 

-  údržba software  ............................................................................................  5.719 tis. Kč 
-  telekomunikační služby  ................................................................................  5.067 tis. Kč 
-  pronájem nemovitostí  .................................................................................... 3.801 tis. Kč 
-  nájemné movitých věcí – kyslíkových lahví ...................................................  3.998 tis. Kč 
-  dodavatelský úklid  ........................................................................................  5.173 tis. Kč 
-  dodavatelské praní prádla  ............................................................................  1.114 tis. Kč 
-  poradenské a právní služby  ............................................................................  701 tis. Kč 

Oproti roku 2021 došlo k navýšení téměř ve všech položkách. U údržby software o 11,5 %, u telekomu-
nikačních služeb o 13,3 %, u pronájmů nemovitostí o 6,2 %, u pronájmu kyslíkových lahví o 13,7 %, 
úklidu o 5,7 %. Navýšení cen služeb souvisí se zvyšováním mezd v ekonomice ČR. 

Osobní náklady v objemu 728.074 tis. Kč se snížily oproti roku 2021 o 5,5 % a členily se na: 

-  platy  ..........................................................................................................  501.235 tis. Kč 
-  OON  ............................................................................................................ 23.987 tis. Kč 
-  sociální a zdravotní pojištění ...................................................................... 173.218 tis. Kč 
-  povinné úrazové pojištění zaměstnanců ........................................................ 2.135 tis. Kč  
-  příspěvky na stravné  ..................................................................................... 5.684 tis. Kč 
-  jednotný příděl do FKSP  ............................................................................. 10.019 tis. Kč 



Zpráva o činnosti za rok 2022  Zdravotnická záchranná služba JmK, p.o. 

 44 

-  OOPP  ............................................................................................................ 4.124 tis. Kč 
-  závodní preventivní péči ................................................................................... 469 tis. Kč 
-  náklady na vzdělávání zaměstnanců ............................................................. 1.280 tis. Kč 
-  náklady na ochranné prostředky .................................................................... 5.923 tis. Kč 

Limit na platy ve výši 525.246 tis. Kč byl vyčerpán v objemu 525.222 tis. Kč, tj. na 100,0 %.  

Osobní náklady jsou největší položkou a tvořily 80,2 % z celkových nákladů. Na výši osobních nákladů 
mělo vliv v roce 2022 několik faktorů. Předně to bylo navýšení tarifních platů k 1. 1. 2022, které před-
stavuje částku 30.373 tis. Kč, z toho navýšení tarifních platů o 22.297 tis. Kč a ostatní zákonné sociální 
náklady 8.076 tis. Kč. Dalším vlivem byla probíhající transformace výjezdových skupin RLP na setkávací 
systém na 6 výjezdových základnách.  

Položka OON zahrnuje zejména odměny z dohod o pracovní činnosti a provedení práce za poskytování 
PNP lékaři. Na školení v problematice krizové připravenosti při mimořádných událostech bylo vyčerpáno 
2.819 tis. Kč. Dále byl zřízen od 1.9.2022 tým specializovaných činností. 

V položce OOPP jsme vynaložili 4.824 tis. Kč. 

Daně a poplatky dosáhly výše 76 tis. Kč. 

Ostatní náklady ve výši 142 tis. Kč sestávaly z nákladů na: 

- manka a škody   ....................................................................................................  1 tis. Kč 
- pojištění majetku  ................................................................................................  70 tis. Kč 
- ostatní jiné náklady ....................................................................................... …    71 tis. Kč 

Odpisy majetku činily 56.144 tis. Kč. Z toho odpisy dlouhodobého majetku 45.735 tis. Kč, náklady z vy-
řazených pohledávek 557 tis. Kč, nákup drobného dlouhodobého majetku v ceně od 500 do 40.000. Kč 
9.852 tis Kč. Podrobný rozpis pořízeného majetku viz kap. 5. 

Finanční náklady představují hodnotu 54 tis. Kč a zahrnují kurzové ztráty zejména při přepočtu úhrad 
od cizinců – samoplátců a při platbě pojištění na Slovensko za zaměstnance, kteří mají hlavní příjem ve 
Slovenské republice. 

Dále byla srážena bankami daň z příjmů z úroků na běžných účtech ve výši 127 tis. Kč. 

 
 
Graf. č. 12 Podíl jednotlivých složek nákladů 

3.5.1  Zakázky v rozsahu nad 50 tis. Kč 

Během roku 2022 byly vyhlášeny tyto veřejné zakázky: 

1. veřejné zakázky malého rozsahu od 50 tis. do 200 tis. Kč bez DPH: 

Celkem jsme realizovali 61 výběrových řízení, z nichž byla 3 zrušena. 

Byly to:  

Název VZ 
Cena vysoutěžená v Kč 

bez DPH 

Antigenní test - SARS-CoV-2 Rapid Antigen Test 148 000,00  

Energetické úspory VZ ZZS JmK Blansko 85 000,00 

Energetické úspory VZ ZZS JmK Ivančice 85 000,00 

6% 1%

7%

80%

0%

5% 1%
materiál

energie

služby

osobní náklady

ostatní náklady

odpisy majetku

drob.dl.majetek



Zpráva o činnosti za rok 2022  Zdravotnická záchranná služba JmK, p.o. 

 45 

Energetické úspory VZ ZZS JmK Vyškov 85 000,00 

Fixační dlahy* 96 500,00 

Krční límce* 141 247,05 

Projektové práce stavebních úprav VZ ZZS JmK Velké Opatovice 164 500,00 

Antigenní testy 99 584,00 

Dodávka zdravotnického materiálu* 197 291,00 

Prodloužení podpory WhatsUp 58 020,00 

Intubační bužie* 56 000,00 

Instalace a montáž příslušenství pro radiostanice 195 750,00 

Předplněné stříkačky* 200 000,00 

Prodloužení licencí ESET* 136 782,00 

OOPP pro provozně-technický úsek ZZS JmK* 88 396,00 

Příslušenství k videolaringoskopům* 195 229,00 

Čidla k transportním ventilátorům* 195 228,00 

Jednací místnost IKO 51 075,00 

Obvazy na popáleniny 2023 – 2024* 109 200,00 

Jednorázové utěrky z netkané textilie 2023 – 2024* 75 600,00 

Náplast z umělého hedvábí* 110 200,00 

Telefonie* 14 900,00 

Digitální teploměry 80 041,00 

Pánevní pásy 119 000,00 

Jednorázové vaky na sekrety 2023 – 2024* 75 600,00 

Projekt koncových prvků výjezdové základny ZZS JmK Miroslav 119 000,00 

Projekt interiéru výjezdové základny ZZS JmK Miroslav 129 000,00 

Nábytek pro výjezdovou základnu Hodonín 129 288,00 

Baterie 2023 – 2024* 136 220,00 

Kontejnery na ostré předměty 2023 – 2024* 112 300,00 

Porodnický balíček 2023 – 2024* 43 740,00 

Buničitá vata 2023 – 2024* 85 770,00 

Perlan 2023 – 2024* 79 480,00 

Tampony nesterilní 2023 – 2024* 102 960,00 

Hrudní punkční sety* 175 254,00 

Výměna oken Vyškov 79 903,00 

Sáčky pro případ nevolnosti 2023- 2024* 89 320,00 

Obvazy 2023 – 2024* 179 870,00 

Pulzní oxymetry 2022 139 168,00 

Předplněné stříkačky s fyziologickým roztokem 2022 – 2023* 68 033,06 

Vjezdové závory VZ ZZS JmK Boskovice 180 070,00 

Studie proveditelnosti - Stavba VZ ZZS JmK v Břeclavi 156 000,00 

Výmalba základny ZZS JmK Znojmo 63 612,00 

Videolaryngoskopy 162 360,00 

Kardiopumpy 155 762,00 

Úklid VZ Břeclav* 78 452,88 

Posilovací a fitness pomůcky 130 661,16 

Oprava oken VZ Vyškov 118 562,00 

Koniotomické sety pro skalpelovou techniku* 200 000,00 



Zpráva o činnosti za rok 2022  Zdravotnická záchranná služba JmK, p.o. 

 46 

Audit účetní závěrky za rok 2022 150 000,00 

Držáky tiskáren 105 000,00 

SW-MAINTENANCE - SIMStation 142 424,79 

Klimatizace Miroslav 156 070,00 

Prodloužení podpory Cisco WEB Security 190 800,00 

Projekt klimatizace Vyškov 78 000,00 

Kuchyňská linka VZ ZZS JmK Tišnov, Ivančice 59 040,00 

Balistická výbava 195 864,00 

Příslušenství k RDST 98 658,00 

* uzavřena rámcová kupní smlouva, uvedená cena je za předpokládaný finanční rámec smlouvy 

2. Veřejné zakázky nad 200 tis. Kč do 2 mil. Kč bez DPH 

Celkem jsme realizovali 43 výběrových řízení, z nichž 4 byly zrušeny nebo přesunuty do dalšího roku. 

Byly to: 

Název VZ 
Cena vysoutěžená v Kč 

bez DPH 

Záložní radiokomunikační síť 2022 1 666 159,00 

Pomůcky k odběru a aplikaci* 898 163,00 

Capno sety Microsteam 2022-2023* 443 700,00 

Revize plynových zařízení a stabilních tlakových nádob* 383 744,00 

Transportní technika 274 522,75 

ZZS JmK - Záložní zdroje elektrické energie - 2020 (III) 458 000,00 

Letní Pneumatiky 2022* 451 372,00 

OOPP pro výjezdové skupiny ZZS JmK 1 421 000,00 

Zpracování studie proveditelnosti a žádosti k el. archivaci zdravot-
nických a nezdravotnických dokumentů ZZS JmK 

250 000,00 

Migrace, implementace, upgrade a rozšíření intranetu ZZS JmK 1 858 118,00 

Přístroj pro nepřímou srdeční masáž 326 000,00 

Čelové svítilny 288 000,00 

Testační proužky do glukometrů* 792 000,00 

Stavební úpravy výjezdového stanoviště ZZS JmK Velké Opato-
vice 

2 558 500,00 

Přístroje pro umělou plicní ventilaci 825 000,00 

Přístroje pro automatickou desinfekci 345 000,00 

Technické vozidlo 988 913,00 

Odtahy vozidel 2022 – 2024* 235 770,00 

Zimní pneumatiky 2022* 973 540,00 

Desinfekce 2023* 780 389,00 

Intravenózní kanyly 2023* 1 025 290,00  

ZZS JmK - palivové nádrže pro 3 výjezdové základny - 2022 772 860,00 

Ochranné přilby pro záchranáře 777 600,00 

Laryngeální masky 2023-2024* 603 266,40 

Pacientské okruhy Medumat 2023 – 2024* 492 800,00 

Pozáruční servis přístrojů pro defibrilaci a masáž srdce 2023* 900 000,00 

Pomůcky pro oxygenoterapii 2023 – 2024* 487 770,00 

Autobaterie 2023 – 2024* 481 074,38 

EKG snímací elektrody 2023 – 2024* 524 700,00 



Zpráva o činnosti za rok 2022  Zdravotnická záchranná služba JmK, p.o. 

 47 

Detektory CO 2022 241 910,00 

Filtry k teploměru 2023 – 2024* 266 600,00 

Popáleninové roušky 2023 – 2024* 386 616,53 

Náplasti 2023 – 2024* 91 200,00 

Zdravotnický materiál* 500 352,00 

Hygienické potřeby pro ZZS* 941 501,00 

Úklid VZ Hodonín, Veselí nad Moravou, Kyjov* 251 899,88 

Opravy podlah garáží a technických  místností 1 199 817,00 

Transportní nosítka 346 260,00 

RDST včetně nabíječů 284 640,00 

* uzavřena rámcová kupní smlouva, uvedená cena je za předpokládaný finanční rámec smlouvy 

3. Veřejné zakázky nad 2 mil. Kč bez DPH 

Celkem jsme zrealizovali 16 veřejných zakázek (jedna rozdělena na části se samostatnými zadávacími 
řízeními) na něž byly uzavřeny smlouvy a 1 veřejná zakázka byla zrušena  

Byly to: 

Název VZ 
Cena vysoutěžená v Kč 

bez DPH 

Transportní technika – nosítka* 5 200 000,00 

Dýchací okruhy oxylog 2022 – 2023 II* 2 326 040,00  

Bundy softshell* 2 527 500,00 

Mikiny*  1 098 750,00 

Kalhoty letní* 3 940 000,00 

Kalhoty celoroční* 5 620 000,00 

Jednorázové lůžkoviny II* 2 785 600,00  

Dynamický nákupní systém na výpočetní techniku pro ZZS JmK* 24 793 000,00  

Sanitní vozidlo RLP pro VVN a nadměrné pacienty 4 890 000,00  

Dvě vozidla systému rendez vous 3 718 900,00  

ZZS JmK - sanitní vozidlo RLP 3 304 000,00  

Dodávky medicinálního kyslíku a vzduchu* 40 393 464,00   

Speciální vozidlo ZZS 1 219 500,00  

Pořízení sanitních vozidel RLP pro ZZS JmK 67 600 000,00  

ZZS Jihomoravského kraje – vozidlo pro MU v nepřístupném te-
rénu – 2022 

2 066 100,00  

ZZS Jihomoravského kraje – osobní vozidlo pro krizovou připra-
venost – 2022  

1 239 669,00  

Nitrilové vyšetřovací rukavice jednorázové* 1 550 000,00   

Jednorázové lůžkoviny 2023* 1 491 525,00 

* uzavřena rámcová kupní smlouva, uvedená cena je za předpokládaný finanční rámec smlouvy 

3.6 Finanční majetek 

Ke dni 31. 12. 2022 byl stav finančního majetku následující: 

1.  finanční prostředky na bankovních účtech celkem   .................................  48.631 tis. Kč 

 z toho:  běžný účet u MONETA Money Bank, a.s.  ...................................  14.857 tis. Kč 

              spořicí účet u MONETA Money Bank, a.s.  ..................................  33.268 tis. Kč 

              běžný účet u Komerční banky, a.s.  ..................................................  506 tis. Kč 

2.  finanční prostředky na bankovním účtu FKSP  ...........................................  5.495 tis. Kč 



Zpráva o činnosti za rok 2022  Zdravotnická záchranná služba JmK, p.o. 

 48 

Rozdíl mezi bankovním stavem účtu FKSP a stavem účtu 412 – fondem – nerealizovaný převod 
jednotného přídělu do fondu a nerealizovaný převod za stravné a odměny z FKSP. 

3.  finanční hotovost v pokladnách  .....................................................................  308 tis. Kč 

4.  ceniny  .............................................................................................................  22 tis. Kč, 
přičemž ceninami byly v ZZS JmK poštovní známky, karty na nákup pohonných hmot společnosti 
CCS, karty na stravné a karty parkovacího systému. 

3.7 Pohledávky a závazky  

3.7.1 Pohledávky a závazky organizace dle analytických účtů  
Viz tabulka č. 8 

3.7.2 Příčiny neuhrazení pohledávek a závazků, způsob a stav vymáhání 

Výše pohledávek k 31. 12. 2022 dosáhla výše 48.549 tis. Největší objem pohledávek představují pohle-
dávky za zdravotními pojišťovnami ve výši 42.624 tis. Kč. Jejich výše během roku souvisela s objemem 
provedených a vykázaných výkonů. Zdravotní pojišťovny hradily ve lhůtách splatnosti. Výše pohledávek 
po splatnosti je 570 tis. Kč. Dlouhodobě neuhrazenými pohledávkami je pohledávka 177 tis. Kč a 230 
tis. Kč, které jsou předmětem soudního vymáhání, dále drobné pohledávky za poskytnutí PNP samo-
plátcům ve výši 47 tis. Kč, z toho cizincům 32 tis. Kč.  

Pohledávky jsou průběžně upomínány a neuhrazené předávány jsou předávány k vymáhání na právní 
úsek. 

Závazky jsme k 31. 12. 2022 evidovali v celkové výši 94.554 tis. Kč. Největšími položkami jsou: částka 
42.534 tis. Kč, která představuje závazky vůči zaměstnancům z titulu vyúčtování platů za prosinec a s 
tím související závazky ke zdravotním pojišťovnám ve výši 7.057 tis. Kč, správě sociálního zabezpečení 
ve výši 16.053 tis. Kč, finančnímu úřadu z titulu daně z příjmů ve výši 6.064 tis. Kč. Dále to byla DPH 
za prosinec 2022 ve výši 114 tis. Kč (hlavně přenesená daňová povinnost u stavebně-montážních 
prací). Ve vztahu k našim dodavatelům jsme měli závazky ve výši 16.246 tis. Kč. Největšími položkami 
z oblasti dodavatelsko-odběratelských vztahů jsou částky za dodávky energií a dlouhodobého majetku 
koncem roku 2022 se splatností v lednu 2023. 

ZZS JmK platila během roku své závazky ve lhůtách splatnosti.  

K 31.12.2022 vedla ZZS JmK celkem 28 soudních řízení v různé jejich fázi. Z celkového počtu se 12 
soudních řízení týkalo náhrady škody, 15 řízení vymáhání úhrady za služby a v jednom případě šlo o 
spor o neplatnost výpovědi. 

3.7.3 Odpis pohledávek 

V roce 2022 jsme odepsali do nákladů pohledávky v celkové výši 558 tis. Kč. Tato částka zahrnuje 
zejména odpis nevymožených pohledávek ve výši 460 tis. Kč, jejichž odpis odsouhlasila Rada JmK 
svým usnesením číslo 4937/22/R74. Jednalo se o pohledávku za Vojenskou zdravotní pojišťovnou ve 
výši 324 tis. Kč a 3 pohledávky v důsledku dopravních nehod, které byly trvale nedobytné v celkové 
hodnotě 136 tis. Kč. Dále to byly odpisy spoluúčastí na dopravních nehodách, které neuhradila pojiš-
ťovna, u kterých nebylo prokázáno zavinění člověkem, ale zvířetem, které se dostalo do kolize s vozi-
dlem ZZS JmK nebo byl viník neznámý. Dále byly odepsány pohledávky za zaměstnanci za ztracené 
OOPP a odepsány pohledávky za cizinci, kdy náklady na vymáhání by převýšily samu pohledávku. 

3.7.4 Průměrná doba splatnosti pohledávek za jednotlivými zdravotními pojišťovnami 

Průměrná doba splatnosti pohledávek za poskytnutou zdravotní péči zdravotními pojišťovnami byla: 

- Všeobecná zdravotní pojišťovna ČR  ..........................................................   30 dnů 
-  Vojenská zdravotní pojišťovna  ...................................................................   29 dnů 
-  Česká průmyslová pojišťovna  ....................................................................   21 dnů 
-  Oborová ZP zaměstnanců bank a pojišťoven  .............................................  15 dnů 
-  Zaměstnanecká pojišťovna Škoda  ..............................................................  15 dnů 
-  Zdravotní pojišťovna MV ČR  .......................................................................  22 dnů 
-  RBP, zdravotní pojišťovna  ..........................................................................  16 dnů 



Zpráva o činnosti za rok 2022  Zdravotnická záchranná služba JmK, p.o. 

 49 

3.7.5 Bankovní úvěry 

V roce 2022 jsme uzavřeli se souhlasem zřizovatele bankovní úvěr na částku 85.000 tis. Kč na předfi-
nancování výdajů v projektu Pořízení sanitních vozidel a přístrojového vybavení ZZS JmK. Doba čer-
pání je nejpozději do 30.9.2023. Úvěr bude splacen po obdržení finančních prostředků od Ministerstva 
pro místní rozvoj ČR. 

3.8 Dotace a příspěvky včetně návratných finančních výpomocí z rozpočtu 
zřizovatele, státního rozpočtu, státních fondů, Národního fondu a roz-
počtu jiných územních samospráv 

Na počátku roku 2022 byl schválen bezúčelový příspěvek na provoz ve výši 492.000 tis. Kč. Během 
roku byl dvakrát navýšen, a to v březnu o 1.000 tis. Kč a v září o 24.300 tis. Kč na konečných 517.300 
tis. Kč.  

Dále jsme obdrželi provozní účelové příspěvky ve výši 4.893 tis. Kč, a to na: 

- pořízení nové kolekce OOPP ve výši 2.561 tis. Kč, (vyčerpáno 2.000 tis. Kč),   

- obnovu zdravotnické techniky s charakterem DDHM ve výši 2.000 tis. Kč, vše vyčerpáno, 

- na zdravotnickou asistenci při Olympijském festivalu 232 tis. Kč, vše vyčerpáno, 

- VZ Bohunice - střecha ve výši 100 tis. Kč (nevyčerpáno, oprava střechy byla provedena vlast-
ními zaměstnanci). 

Všechny účelově určené příspěvky na provoz až na dva byly spotřebovány. Příspěvek na pořízení nové 
kolekce OOPP ve výši 560 tis. Kč bude předmětem finančního vypořádání a příspěvek na VZ Bohunice 
– střecha nebude vůbec čerpán, protože se podařilo provést opravu střechy silami vlastních zaměst-
nanců. 

Zřizovatel nám rovněž schválil investiční příspěvky na akce: 

- Dvě vozidla systému rendez vous ve výši 4.500 tis. Kč, nespotřebováno zůstalo 131,- Kč, 

- ZZS JmK – nákup sanitních vozidel ve výši 29.127 tis. Kč, spotřebováno bylo 6.095 tis. Kč, 
zbytek do limitu přechází do roku 2023, 

- VZ Bohunice – hromosvody ve výši 600 tis. Kč, nepodařilo se zajistit dodavatele, celý limit pře-
chází do roku 2023, 

- spoluúčast na projekt Pořízení sanitních vozidel a přístrojového vybavení ZZS JmK ve výši 

9.467 tis. Kč, spotřebováno bylo 5.917 tis. Kč a zbytek do limitu přechází do roku 2023. 

Nespotřebovanou část investičních příspěvků od zřizovatele v celkové výši 131 tis. Kč bude ponechána 
k využití ZZS JmK. 

Cestou Jihomoravského kraje jsme obdrželi účelově určenou provozní dotaci od Ministerstva zdravot-
nictví ČR na zajištění financování připravenosti poskytovatele ZZS na řešení mimořádných událostí a 
krizových situací podle zákona č. 374/2011 Sb., o zdravotnické záchranné službě ve výši 6.343 tis. Kč. 
Celá dotace byla spotřebována.  

Na investice pro krizovou připravenost jsme obdrželi od MZ ČR cestou zřizovatele finanční prostředky 

v celkovém objemu 5.795 tis. Kč na akce: 

- ZZS Jihomoravského kraje – záložní zdroje elektrické energie - 2020 (1 ks) ve výši 554 tis. Kč,  

- ZZS Jihomoravského kraje – záložní radiokomunikační síť – 2020 ve výši 1.241 tis. Kč, 

- ZZS Jihomoravského kraje - osobní vozidlo pro KP - 2022 ve výši 1.500 tis. Kč, 

- ZZS Jihomoravského kraje - vozidlo pro MU v nepřístupném terénu - 2022 – 2.500 tis. Kč. 

Dále jsme cestou Jihomoravského kraje obdrželi od MZ ČR dotaci ve výši 180 tis. Kč na akci Zajištění 
provozu jednotného informačního systému v letecké záchranné službě v České republice. Tato dotace 
byla rovněž spotřebována. 

Od Statutárního města Brna jsme obdrželi dotaci na projekt Pořízení sanitního vozidla RLP – investice 
ve výši 3.998 tis. Kč.  

Od České kanceláře pojistitelů jsme obdrželi z Fondu zábrany škod 3.633 tis. Kč na pořízení: 

- 1 ks přístroje pro nepřímou srdeční masáž za 395 tis. Kč, 



Zpráva o činnosti za rok 2022  Zdravotnická záchranná služba JmK, p.o. 

 50 

- 5 ks přístrojů pro umělou plicní ventilaci v hodnotě 998 tis. Kč, 

- 5 ks přístrojů pro automatickou desinfekci za 417 tis. Kč, 

- 1 speciální vozidlo ZZS v hodnotě 1.476 tis. Kč, 

- 9 ks tabletů pro pořizování zdravotnické dokumentace v sanitních vozidlech za 577 tis. Kč. 
Vzhledem k tomu, že dodavatel z objektivních příčin nedodal tablety do konce roku 2022, bylo 
jejich dodání a financování přesunuto do roku 2023. Část dodávky bude financována z vlastních 
zdrojů FI. 

3.9 Investice  

3.9.1 Podrobné informace o probíhajících investičních akcích 

Ke 31.12.2022 byly rozpracovány tyto akce: 

a) Přípravné práce na výstavbu nových výjezdových základen 
Během roku pokračovaly přípravné práce, související s plánovanou výstavbou nových výjezdových 
základem. Na přípravu staveb VZ Boskovice, Mikulov, Slavkov, Kyjov, Bučovice, Veselí n. M., Břec-
lav a technického zázemí v Brně-Bohunicích bylo celkem vynaloženo 1.447 tis. Kč. Stavby realizuje 
zřizovatel, nicméně z důvodu větší flexibility jsou některé činnosti zajišťovány ZZS JmK. Přípravné 
práce rovněž probíhaly ve spolupráci s městem Miroslav na rekonstrukci připravované základny, kde 
bylo investováno 300 tis. Kč. 

b) Akce ZZS JmK – nákup sanitních vozidel 
V rámci této akce byly v roce 2022 pořízeny 3 ks osobních vozidel pro setkávací systém typu Škoda 
Kodiaq v hodnotě 6.095 tis. Kč, které dodala firma Fosan, s.r.o. Ivančice. Zbývajících 6 ks sanitních 
vozidel bude dodáno do 30.9.2023. Zdrojem financování je investiční příspěvek zřizovatele. 

c) Pořízení tabletů pro posádky 
Plánovaných 9 ks tabletů nebylo v roce 2022 dodáno díky problémům v dodavatelsko-odběratel-
ských vztazích. Akce bude financována částečně z vlastních prostředků ve výši 230 tis. Kč a zbytek, 
347 tis. Kč bude financováno z prostředků Fondu zábrany škod. 

d) Akce ZZS JmK – záložní radiokomunikační síť - 2020 
Cílem vybudování záložní sítě je zvýšení soběstačnosti v oblasti spojení pozemních i letecké výjez-
dové skupiny v případě vzniku mimořádné události. Celkové náklady předpokládáme v objemu 3.500 
tis. Kč a budování proběhne ve 3 etapách v letech 2020-2023. Do konce roku 2022 bylo na akci 
vynaloženo celkem 2.831 tis. Kč, z toho 2.711 tis. Kč z účelové dotace od MZ ČR na krizovou při-
pravenost.  

e) Akce ZZS JmK – palivové nádrže pro 3 výjezdové základny - 2022 
Cílem je vybudování palivových nádrží na 3 výjezdových základnách k dosažení nezávislosti v pří-
padě mimořádných událostí. Díky problémům při výstavbě VZ Boskovice, na kterou měla být umís-
těna 1 palivová nádrž, bylo ukončení celé akce přesunuto do roku 2023. Zdrojem financování bude 
účelová dotace od MZ ČR na krizovou připravenost. 

f) Projekt Pořízení sanitních vozidel a přístrojového vybavení ZZS JmK 
Celý projekt zahrnuje pořízení 20 ks sanitních vozidel RLP, 15 ks monitorů životních funkcí a 1 ks 
vozidla pro MU. V rámci projektu jsme v roce 2022 pořídili vozidlo pro MU typu Mercedes Benz 519 
CDI v hodnotě 5.917 tis. Kč. Dodavatelem byla firma Fosan, s.r.o. Ivančice. Zdrojem financování byl 
účelový příspěvek zřizovatele. Zbytek techniky bude pořízen v roce 2023 a financování proběhne 
z prostředků fondů EU. 

3.9.2 Podrobné informace o ukončených investičních akcích 

V roce 2022 byly ukončeny tyto investiční akce: 

a) Stavba garáže na VZ ve Velkých Opatovicích 
Cílem bylo vybudování prostorné garáže, do které by se mimo sanitního vozidla umístil záložní zdroj 
elektrické energie, který byl financován z dotace MZ ČR na KP. Náklady na stavbu dosáhly 3.393 
tis. Kč a financovali jsme je z vlastních zdrojů fondu investičního. 

b) Akce ZZS JmK – záložní zdroje elektrické energie – 2020 



Zpráva o činnosti za rok 2022  Zdravotnická záchranná služba JmK, p.o. 

 51 

V roce 2021 byl pořízen 1 ks záložního zdroje, který byl využit při likvidaci následků mimořádné 
události na Jižní Moravě Tornádo. Po ukončení akce byl záložní zdroj umístěn na VZ do Tišnova. 
Dodavatelem zdroje byla firma Stroje Polák, s.r.o. Rajhrad, cena dodávky 289 tis. Kč. Druhý záložní 
zdroj byl pořízen v roce 2022, dodavatelem byla firma Powerbridge, s.r.o. Popůvky, cena dodávky 
554 tis. Kč. Zdrojem financování byla účelová dotace od MZ ČR na krizovou připravenost. 

c) Akce ZZS JmK – osobní vozidlo pro KP - 2022  
Osobní vozidlo Škoda Karoq dodala firma Fosan, s.r.o. Ivančice. Hodnota uzavřeného kontraktu je 
1.500 tis. Kč. Zdrojem financování byla účelová dotace na krizovou připravenost od MZ ČR. 

d) Akce ZZS JmK – vozidlo pro MU v nepřístupném terénu - 2022 
Vozidlo pro MU v nepřístupném terénu typu Toyota Land Cruiser dodala firma Dajbych, s.r.o. Plzeň 
za cenu 2.500 tis. Kč. Zdrojem financování je účelová dotace na krizovou připravenost od MZ ČR. 

e) Akce Pořízení sanitního vozidla RLP  

Z dotace od Statutárního Města Brna jsme pořídili sanitní vozidlo RLP typu Mercedes Benz 319 CDI 
v hodnotě 3.998 tis. Kč. Dodavatelem se stala firma Fosan, s.r.o. Ivančice. 

f) Akce Dvě vozidla systému rendez vous 
Vozidla typu Škoda Kodiaq dodala firma Fosan, s.r.o. Řeznovice za cenu 4.500 tis. Kč. Na financo-
vány byly využity finanční prostředky investičního příspěvku zřizovatele. 

g) Technické vozidlo 

V roce 2022 jsme pořídili první vozidlo na elektrický pohon typu Peugeot E-Rifter. Dodavatelem byla 
firma Kopecký, s.r.o., Praha, hodnota uzavřeného kontraktu 1.197 tis. Kč. Zdrojem financování byly 
vlastní prostředky fondu investičního. V roce 2023 nám byla přiznána dotace od Státního fondu ži-
votního prostředí. 

h) Speciální vozidlo ZZS 

V roce 2022 jsme pořídili speciální vozidlo ZZS typu Ford Tourneo za 1.476 tis. Kč, a to z prostředků 
Fondu zábrany škod. Dodavatelem se stala firma Fosan, s.r.o. Ivančice. 

i) Přístroj pro nepřímou srdeční masáž 

V roce 2022 jsme pořídili 1 ks přístroje v hodnotě 394 tis. Kč, a to z prostředků Fondu zábrany škod. 
Dodavatelem se stala Medsol, s.r.o. Praha. 

j) Přístroje pro umělou plicní ventilaci 

Pořídili jsme 5 ks přístrojů pro umělou plicní ventilaci v hodnotě 998 tis. Kč, a to z prostředků Fondu 
zábrany škod. Dodavatelem se stala firmy Alwil Medical, s.r.o. Ústí nad Labem. 

k) Přístroje pro automatickou desinfekci 

Pořídili jsme 5 ks přístrojů v hodnotě 417 tis. Kč z prostředků Fondu zábrany škod. Dodavatelem se 
stala firma Stanislav Kotlár, Varnsdorf. 

l) Výpočetní technika 

V průběhu roku 2022 jsme pořídili výpočetní techniku za 373 tis. Kč, a to server. Dodavatelem byla 
firma Per4mance, s.r.o. Brno. 

m) Pořízení sedací soupravy 
Na VZ v Hustopečích jsme v souvislosti s přechodem na setkávací systém pořídili do pobytové míst-
nosti zaměstnanců sedací soupravu v hodnotě 55 tis. Kč. Dodavatelem se stala firma DVD, s.r.o. 
Jaroměřice. 

n) Technické zhodnocení dlouhodobého majetku 

V průběhu roku 2022 jsme provedli z vlastních zdrojů fondu investičního technické zhodnocení 2 
vozidel, kdy 1 do jednoho vozidla bylo přidáno výstražné zařízení a do sanitního vozidla hydraulická 
nosítka. Vozidla byla zhodnocena za 383 tis. Kč.   

o) Pořízení a technické zhodnocení software 

V roce 2022 jsme pořídili nový software share point v hodnotě 196 tis. Kč. Na technické zhodnocení 
software jsme vynaložili celkem 423 tis. Kč. Byl zhodnocen SW SBI. Zdrojem investic byly vlastní 
prostředky FI. 

p) Technické zhodnocení výjezdových základen 
V roce 2022 jsme provedli technické zhodnocení výjezdové základny v Brně-Bohunicích v hodnotě 
176 tis. Kč. Akce byla financována z vlastních prostředků fondu investičního. 



Zpráva o činnosti za rok 2022  Zdravotnická záchranná služba JmK, p.o. 

 52 

4 Autoprovoz  

(viz tab. č. 10) 

Ke konci roku 2022 zahrnoval vozový park celkem 139 vozidel a 9 přívěsných vozíků: 

počet typ vozidla využití 

89 Mercedes Benz Sprinter 319 ,419, Cdi 
sanitní vozidla RLP, RZP (včetně záložních na 
VZ a výcvikových pro OKPV) 

2 Mercedes Benz Sprinter 318,319 Cdi 
zásobovací vozidla, vozidla technického zabez-
pečení, která jsou součástí IZS 

4 Škoda Octavia 1.8  vozidla RLP v setkávacím systému 

9 Škoda Kodiaq  2.0 vozidla RLP v setkávacím systému, IP 

1 Škoda Octavia 1,8  vozidlo inspektorů provozu 

1 Škoda Superb vozidlo pro CKTCH  

13 Škoda Octavia 1.6,1.8, 1.9, 2.0 referentská vozidla     

1 Škoda Octavia Scout vozidlo OKP 

1 Škoda Karoq  vozidlo OKP 

4 Škoda Superb referentská vozidla 

1 MB Atego vozidlo speciálních činností OKP 

1 MB Vito vozidlo pro CKTCH 

1 Land Rover Discovery vozidlo pro setkávací systém, pro účely LZS 

1 Toyota Hilux  vozidlo pro krizovou připravenost OKP 

1 Toyota Land Cruiser vozidlo terénní OKP 

1 Ford Tourneo Custom vozidlo vícemístné pro přepravu osob OKP  

2 MB Sprinter 519 CDI  vozidla pro biohazard tým  

1 Iveco Daily  technické servisní vozidlo, které je součásti IZS 

1 Peugeot E-Rifter servisní vozidlo IKO, které je součásti IZS 

1 Renault Kangoo 
referentské vozidlo, záloha pro setkávací sys-
tém 

3 VW Transporter záloha vozidel RLP,RZP 

9 Přívěs nákladní valníkový pro mimořádné události 

 

Nová vozidla pořízená v roce 2022: 

- 5 vozidel RLP v setkávacím systému Škoda Kodiaq 

- 1 vozidlo MB Sprinter 419 CDI   

- 1 vozidlo terénní Toyota Land Cruiser   

- 1 vozidlo MB Sprinter 519 CDI BHT  

- 1 vozidlo Škoda Karoq  

- 1 vozidlo pro Ford Tourneo Custom 

- 1 vozidlo Peugeot E-Rifter 

Výluka vozidel v roce 2022: 

- 1 vozidlo MB Sprinter 419 CDI 

 



Zpráva o činnosti za rok 2022  Zdravotnická záchranná služba JmK, p.o. 

 53 

Zdravotnická vozidla jsou plně vybavena podle vyhlášky číslo 296/2012 Sb., o požadavcích na vybavení 
poskytovatele zdravotnické dopravní služby, poskytovatele zdravotnické záchranné služby a poskyto-
vatele přepravy pacientů neodkladné péče dopravními prostředky a o požadavcích na tyto dopravní 
prostředky. Vozidla byla využívána k plnění hlavní i doplňkové činnosti. Část kapacity vozidel sloužila 
jako záloha pro mimořádné události, na které musíme být připraveni jako jedna ze základních složek 
IZS.   

Rok 2022 byl opět mimořádně náročný, a to s pokračujícím trendem nárůstu počtu výjezdů na všech 
výjezdových základnách, který se promítá v extrémním zatížení techniky, personálu a logistiky v pro-
cesu zajištění provozuschopnosti vozového parku ZZS JmK. V segmentu autoopravárenství se výrob-
cům automobilových náhradních dílů plně nepodařilo zajistit dostatečnou kapacitu dodávek určitého 
druhu náhradních dílů, které jsou nezbytné pro řídící jednotky vozidel a které v případě výpadku  
dodávky komplikují udržení spolehlivosti a provozuschopnosti vozidel poskytujících přednemocniční ne-
odkladnou péči.   

Za vzniklé situace se zaměstnancům, majícím na starosti vozový park, podařilo pomocí zástupců vý-
robců vozidel příp. tzv. náhradních výrobců dílů vzniklou situaci z větší části vyřešit a zajistit provozu-
schopnost vozového parku.  

Opravárenská činnost vozidel ZZS JmK je setrvale prováděna ve vlastní režii i dodavatelským způso-
bem. Ve vlastní režii se prováděly běžné a střední opravy, jako například odstranění následků menších 
dopravních nehod, olejový servis, servisní prohlídky, předvedení vozidel na STK vč. emisí, opravy inte-
riérů vozidel a opravy elektrických instalací. Autoprovoz dále zajišťuje logistiku oprav vozidel, distribuci 
náhradních dílů, provozních náplní vč. skladové evidence v rámci celokrajské působnosti.  

Veškerá činnost je prováděna ve spolupráci s Integrovanou střední školou automobilní v Brně v prosto-
rách areálu školy na ulici Křižíkova 15, Brno v provizorních podmínkách a se souběžně probíhající výu-
kou v tomto školním zařízení s nedostatečnou parkovací, skladovou kapacitou a s nedostatečným bez-
pečnostním zabezpečením. Toto provizorní řešení bude od roku 2023 již minulostí, poněvadž nové ser-
visní středisko ZZS JmK je již těsně před dokončením.  

Závěrem roku 2022 se zaměstnanci oddělení dopravy podíleli na dokončení autoservisu ZZS JmK 
zejména v oblasti technologické podpory. Servisní činnost v tomto zařízení se bude rozbíhat v 1. polo-
vině roku 2023, kdy budou uváděny do provozu veškeré moderní technologie pro autoopravárenskou 
činnost.      

K zajištění rychlé informovanosti techniků dopravy o problémech ve vozidlech slouží intranetová apli-
kace ZZS JmK – Hlášení závad. V minulém roce zde bylo zaznamenáno na cca tisíc požadavků na 
opravy a zajištění logistiky sanitních vozidel, což činí zhruba 75 % uskutečněných oprav nutných k udr-
žení provozuschopnosti vozového parku ZZS JmK.  

Oddělení dopravy se v uplynulém roce přímo podílelo na spolupráci při výrobě a uvedení do provozu 
11 ks nových vozidel a to: 1 vozidlo MB Sprinter 419 CDI RLP/RZP, 1 vozidlo MB Sprinter 519 CDI pro 
BHT, 1 vozidlo Ford Tourneo Custom vícemístné, 1 vozidlo Škoda Karoq pro OKP, 1 terénní vozidlo 
Toyota Land Cruiser, 1 vozidlo Peugeot E-Rifter, 5 vozidel Škoda Kodiaq pro setkávací systém.    

Na základě usnesení Zastupitelstva JmK oddělení dopravy realizovalo předání 1 ks vraku vozidla MB 
Sprinter 419 CDI po totální havárii vydražiteli po uskutečnění aukčního prodeje.  

V roce 2022 bylo zaevidováno 40 dopravních nehod, z toho 21 nehod nezaviněných našimi zaměst-
nanci, 19 zaviněných. V porovnání s rokem 2021, kdy bylo zaevidováno 52 dopravních nehod, došlo ke 
snížení počtu dopravních nehod, které nezavinili naši zaměstnanci.    

 

 

 

 

 

 

 



Zpráva o činnosti za rok 2022  Zdravotnická záchranná služba JmK, p.o. 

 54 

5 Plnění úkolů v oblasti s nakládání s majetkem 

5.1 Rozčlenění na jednotlivé kategorie majetku, stav k počátku a konci sledo-
vaného období 

(Viz tab. č. 11) 

 

5.2 Zdůvodnění přírůstků a úbytků majetku 

5.2.1 Přírůstky 

V roce 2022 byl zařazen do užívání dlouhodobý majetek v celkové hodnotě 50.029 tis. Kč. Z toho: dlou-
hodobý nehmotný majetek ve výši 196 tis. Kč, drobný dlouhodobý nehmotný majetek ve výši 2.306 tis. 
Kč, dlouhodobý hmotný majetek ve výši 34.768 tis. Kč a drobný dlouhodobý hmotný majetek ve výši 
7.725 tis. Kč. Dlouhodobý hmotný majetek byl technicky zhodnocen ve výši 3.978 tis. Kč, dlouhodobý 
nehmotný majetek byl technicky zhodnocen částkou 1.056 tis. Kč. 

5.2.2 Úbytky 

Ve sledovaném období byl vyřazen majetek v celkové hodnotě 25.606 tis. Kč. Z toho: 

- zlikvidován byl majetek v celkové hodnotě 18.184 tis. Kč, který již neplnil své funkce, a náklady na jeho 
obnovu by byly neefektivně vynaloženy.  

 Byla to zdravotnická technika ve výši 2.856 tis. Kč, stroje a přístroje provozní za 198 tis. Kč, výpočetní 
a kancelářská technika ve výši 5.790 tis. Kč, inventář za 658 tis. Kč, telefony a telefonní ústředna za 
1.805 tis. Kč, software ve výši 2.723 tis. Kč.  

 Byly zlikvidovány budovy skladů v Bučovicích za 365 tis. Kč, 2 osobní a 1 sanitní vozidlo v celkové 
hodnotě 3.789 tis. Kč. 

- prodán byl majetek v hodnotě 2.957 tis. Kč, a to automobil sanitní, MB, firmě Rober Žarów, Ostrava. 

- se souhlasem zřizovatele byla v rámci humanitární pomoci Ukrajině předána zdravotnická technika 
v hodnotě 4.465 tis. Kč. 

 

5.3 Podrobný rozpis pořízeného dlouhodobého hmotného a nehmotného ma-
jetku 

 

5.3.1 Nemovitý majetek 
 

Do souboru nemovitého majetku byl zařazen majetek v hodnotě 3.710 tis. Kč. 

položka cena v tis. Kč 

Právo stavby Město Velké Opatovice  192 

Sklad – hala, Břeclav 1.980 

Pozemky v k.ú. Bohunice 130 

Pozemky v k.ú. Břeclav 1.408 

Soubor nemovitého majetku byl technicky zhodnocen v hodnotě 3.595 tis. Kč, z toho:  

položka cena v tis. Kč 

Budova Bohunice – skleněná příčka 62 

Budova Bohunice- koberce IKO 19 

Budova Bohunice – zábradlí a branka 19 

Budova Bohunice – revize přívodů 42 

Budova VVS - stříška 52 

Budova Velké Opatovice - garáž 3.401 



Zpráva o činnosti za rok 2022  Zdravotnická záchranná služba JmK, p.o. 

 55 

5.3.2 Dlouhodobý nehmotný majetek 

Do souboru dlouhodobého nehmotného majetku byl zařazen majetek v celkové hodnotě 196 tis. Kč, a 
to SW SharePoint Server. 

Dlouhodobý nehmotný majetek byl technicky zhodnocen o 1.056 tis. Kč, v tom: 

položka cena v tis. Kč 

SW SBI  499 

SW EMD 209 

SW S.O.S.  348 

5.3.3 Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 

V kategorii drobného dlouhodobého nehmotného majetku byl zařazen majetek v celkové hodnotě 2.306 
tis. Kč:  

položka cena v tis. Kč 

SW ABBY FineReader 4 

SW SQL Server Standard 60 

SW SQL Server Standard 60 

Core CAL 2019 2047 

SW Office Prof. 2019 60 

SW Office Prof. 2019 60 

SW Autodata online 3 15 

5.3.4 Dlouhodobý hmotný majetek 

Do užívání byl zařazen majetek v celkové hodnotě 31.058 tis. Kč, z toho: 

položka cena v tis. Kč 

Auto sanitní speciální 5 918 

Auto sanitní 3 999 

Auto osobní rendes-vous 5 ks 10 599 

Auto osobní 5 ks 7 550 

Ventilátor plicní - 5 ks 998 

Přístroj pro nepřímou srdeční masáž 394 

Dezinfekční přístroj - 5 ks 416 

Diagnostika TOPDON 46 

Server monitorovací 373 

Generátorové soustrojí 554 

Jeřáb mostový 156 

Sedací souprava 55 

Během roku 2022 byla technicky zhodnocena 2 vozidla za 383 tis. Kč, a to osobní vozidlo o výstražné 
zařízení a do sanitního byla instalována hydraulická nosítka za 332 tis. Kč. 

5.3.5 Drobný dlouhodobý hmotný majetek 

V kategorii drobného dlouhodobého hmotného majetku byl zařazen majetek v celkové hodnotě 7.725 
tis. Kč, z toho zdravotnická technika za 3.664 tis. Kč (ambuvaky, ampulária, videolaryngoskopy, tono-
metry, oxymetry, vakuové dlahy, vakuové matrace, intraoseální vrtačky apod.); výpočetní a kancelářská 
technika za 1.943 tis. Kč (počítače, monitory, notebooky, tablety, tiskárny, záložní zdroje UPS apod.); 
telefony za 403 tis. Kč; radiostanice ve výši 311 tis. Kč; provozní zařízení za 375 tis. Kč (úhlové brusky, 
vrtací kladiva, nabíječky, svítilny, hydraulický zvedák atd.); nábytek a inventář ve výši 880 tis. Kč, vyba-
vení posiloven z FKSP 149 tis. Kč. 



Zpráva o činnosti za rok 2022  Zdravotnická záchranná služba JmK, p.o. 

 56 

5.3.6 Komentář k zůstatku účtu 041 a 042 včetně předpokládaného roku zařazení do 
užívání 

Ke konci roku 2022 nebyl na účtu 041 evidován žádný majetek. 

Na účtu 042 byl zůstatek ve výši 4.778 tis. Kč. Z této částky představuje:  

- přípravné práce ke stavbě Autoservisu na VZ Černovice   ....................................... 56 tis. Kč 

- přípravné práce k akci Výstavba technického zázemí v Brně-Bohunicích. ...........  245 tis. Kč 

- přípravné práce ke stavbě VZ Kyjov  . ...................................................................  103 tis. Kč 

- přípravné práce ke stavbě VZ Veselí n. M.  . ..........................................................   76 tis. Kč 

- přípravné práce ke stavbě VZ Slavkov  . .................................................................  76 tis. Kč 

- přípravné práce ke stavbě VZ Boskovice  . ...........................................................  347 tis. Kč 

- přípravné práce na stavbě VZ Mikulov  .................................................................  117 tis. Kč 

- přípravné práce na stavbě VZ Bučovice  . ...............................................................  59 tis. Kč 

- přípravné práce na rekonstrukci VZ Tišnov  . ........................................................  179 tis. Kč 

- přípravné práce na rekonstrukci VZ Miroslav  . .....................................................  300 tis. Kč 

- přípravné práce na stavbě VZ Břeclav  . ................................................................  189 tis. Kč 

- záložní radiokomunikační síť pro KP  . ...............................................................  2.831 tis. Kč 

- energetické zabezpečení budov  . .........................................................................  164 tis. Kč 

- tablety pro posádky FZŠ  . .......................................................................................  36 tis. Kč 

Náklady ke stavbám a vozidlům budou přiřazeny k příslušnému majetku v používání až s okamžikem 
předání tohoto majetku zřizovatelem, který zajišťuje jeho pořízení. Většina staveb bude uvedena do 
provozu v roce 2023. U akcí Výstavba technického zázemí v Brně Bohunicích, rekonstrukce Tišnov, 
stavba VZ Břeclav není znám okamžik ukončení. Projekt záložní radiokomunikační sítě  a tablety pro 
posádky budou ukončeny v roce 2023. 

5.3.7 Škody na majetku 

V roce 2022 došlo ke 40 dopravním nehodám. Náhrady škod jsou řešeny prostřednictvím pojišťovacího 
makléře u pojišťoven. Spoluúčasti zaměstnanců při dopravních nehodách si zaměstnanci řeší přes své 
osobní pojištění.  

Dále došlo ke ztrátám OOPP nebo poškození zdravotnické techniky, telefonů apod. Tyto případy jsou 
řešeny ve škodní komisi a v případě zavinění zaměstnancem je po něm škoda vymáhána. 

5.3.8 Přehled veškerých platných nájemních smluv 

a) ZZS JmK jako pronajímatel 

- ATMA Dent s.r.o. – pronájem nebytových prostor v Blansku, 

- MUDr. Benedíková Věra s.r.o. – pronájem nebytových prostor ve Veselí nad Moravou, 
- MUDr. Dudová Renata s.r.o. – pronájem nebytových prostor ve Veselí nad Moravou, 

- MUDr. Janíček Jan – pronájem pozemku v Blansku, 

- Ing. Milan Klusák – pronájem pozemku v Blanku, 

- MEDARA s.r.o. – pronájem nebytových prostor ve Veselí nad Moravou, 

- Nemocnice Blansko, p.o. – pronájem nebytových prostor v Blansku, 

- doc. MUDr. Němec Petr – pronájem nebytových prostor v Blansku, 

- Olman Service, spol. s.r.o. – pronájem nebytových prostor v Blansku, 

- SANITKA.ORG s.r.o. – pronájem nebytových prostor a pozemku v Blansku, 

- MUDr. Romana Slámová – pronájem pozemku v Blansku, 

- Stomatolog Blansko s.r.o. – pronájem pozemku v Blansku, 

- MUDr. Šušol – urologie s.r.o. – pronájem nebytových prostor a pozemku v Blansku, 

- UROMAK s.r.o. – pronájem nebytových prostor v Blansku, 

- MUDr. Vodáková Petra – pronájem nebytových prostor v Blansku, 

- MUDr. Vyskočilová Dana – pronájem pozemku v Blansku. 



Zpráva o činnosti za rok 2022  Zdravotnická záchranná služba JmK, p.o. 

 57 

b) ZZS JmK jako nájemce: 

- Brněnské vodárny a kanalizace, a.s. – pronájem části Věžového vodojemu Kohoutovice, 

- ČR HZS JmK – bezplatná výpůjčka prostor v Hodoníně, 

- ČR Krajské ředitelství Policie JmK – bezplatné užívání nebyt. prostor, 

- Dům zdraví Mikulov s.r.o. – pronájem nebytových prostor v Mikulově, 

- Město Hrušovany nad Jevišovkou – pronájem nebyt. prostor v Hrušovanech nad Jevišovkou, 

- Město Pohořelice – pronájem nebytových prostor v Pohořelicích, 

- Město Slavkov u Brna – pronájem nebytových prostor ve Slavkově u Brna, 

- Město Veselí nad Moravou – pronájem nebytových prostor ve Veselí nad Moravou, 

- Nemocnice Boskovice s.r.o. – bezplatná výpůjčka nebytových prostor v Boskovicích, 

- Nemocnice Břeclav, p.o. – bezplatná výpůjčka nebytových prostor v Břeclavi, 

- Nemocnice Hustopeče, p.o. – bezplatná výpůjčka prostor v Hustopečích, 

- Obec Hlína – pronájem horní části rozhledny, 
- Obec Šumná – pronájem nebytových prostor v Šumné, 

- Obec Velká nad Veličkou – pronájem nebytových prostor ve Velké nad Veličkou, 

- Město Velké Opatovice – bezplatná výpůjčka nebytových prostor ve Velkých Opatovicích, 

- Statutární město Brno – pronájem bytu v Brně, 

- Poliklinika Bučovice – pronájem nebytových prostor v Bučovicích. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zpráva o činnosti za rok 2022  Zdravotnická záchranná služba JmK, p.o. 

 58 

6 Přehled o tvorbě a čerpání peněžních fondů  

(viz tab. č.12) 

 

6.1 Fond investiční 

Stav fondu k 1. 1. 2022 činil 6.696 tis. Kč.  

Během roku do něj přibylo celkem 63.760 tis. Kč, a to odpisy dlouhodobého majetku ve výši 29.251 tis. 
Kč, investiční příspěvky zřizovatele na pořízení vozidel v roce 2022 ve výši 16.581 tis. Kč, dále pro-
středky z fondu zábrany škod ve výši 3.633 tis. Kč na pořízení zdravotnické, dopravní a výpočetní tech-
niky, od Statutárního města Brna jsme obdrželi dotaci na pořízení sanitního vozidla RLP ve výši 4.000 
tis. Kč, od MZ ČR jsme obdrželi finanční prostředky na pořízení zdravotnické techniky pro krizovou 
připravenost ve výši 5.795 tis. Kč. Z rezervního fondu jsme se souhlasem zřizovatele převedli 4.500 tis. 
Kč. 

Během roku z něj ubylo celkem 65.735 tis. Kč. Z fondu byl profinancován dlouhodobý majetek v hodnotě 
38.470 tis. Kč a proveden odvod z investičního fondu do rozpočtu zřizovatele ve výši 22.824 tis. Kč. 
Z roku 2021 byly odvedeny nevyčerpané prostředky ve výši 4.441 tis. Kč. 

Ke konci sledovaného období tak činil zůstatek ve fondu 4.721 tis. Kč. 

6.2 Fond rezervní 

K 1. 1. 2022 bylo ve fondu 11.118 tis. Kč. Během roku jsme do fondu převedli zlepšený výsledek hos-
podaření za rok 2021 ve výši 4.513 tis. Kč a finanční dar v hodnotě 31 tis. Kč. Za účelově určené finanční 
prostředky z darů byly pořízeny předměty na zlepšení pracovního prostředí v objemu 11 tis. Kč. Do 
fondu investic jsme se souhlasem zřizovatele převedli 4.500 tis. Kč. Ke konci roku 2022 byl stav na účtu 
11.151 tis. Kč. 

6.3 Fond odměn 

K 1. 1. 2022 bylo na fondu 585 tis. Kč.  Na tomto fondu neproběhl žádný pohyb a zůstatek fondu zůstal 
ke konci roku stejný. 

6.4 Fond kulturních a sociálních potřeb 

K 1. 1. 2022 byl na FKSP zůstatek 5.514 tis. Kč. Příjmem fondu byl jednotný příděl v objemu 10.024 tis. 

Kč a dary ve výši 204 tis. Kč.  

Prostředky fondu byly použity ve výši 9.916 tis. Kč na příspěvek na stravné, odměny při životních výro-
čích, penzijní spoření a pojištění, sportovní a kulturní akce, osobní účty zaměstnanců a dary. Na fondu 
zůstalo ke konci roku 5.826 tis. Kč. 

6.5 Finanční krytí fondů 

Ke dni sestavení účetní závěrky jsou fondy finančně pokryty.  

 

 

 

 

 

 

 



Zpráva o činnosti za rok 2022  Zdravotnická záchranná služba JmK, p.o. 

 59 

7 Informace o výsledku inventarizace majetku a závazků 

Ke konci každého kalendářního měsíce byly prováděny na jednotlivých výjezdových základnách inven-
tury návykových látek. Ke dni 30. 9. 2022 byly provedeny inventury dlouhodobého hmotného a nehmot-
ného majetku v užívání, ke dni 31. 12. 2022 byly provedeny inventury skladovaných zásob včetně léků 
a zdravotnického materiálu, ochranných prostředků, pokladen, cenin, nedokončených investic, pohle-
dávek a závazků a fondů.  

Inventury pokladní hotovosti, cenin, zásob, návykových látek, hmotného a nehmotného majetku byly 
prováděny fyzickým porovnáním skutečného stavu se stavem evidovaným. Inventura pohledávek a zá-
vazků a částečně nemovitostí byla prováděna dokladově. K provádění fyzických inventur byly stanoveny 
zpravidla tříčlenné komise, kde jedním ze členů je hmotně odpovědný nebo pověřený inventární za-
městnanec. Všechny inventury byly řádně provedeny. 

Při inventurách majetku nebyly zjištěny rozdíly. Byl identifikován nepotřebný majetek, který bude předán 
výlukové komisi k likvidaci, protože je značně opotřeben nebo není schopen dalšího používání.  

Při inventurách nemovitostí byl zjištěn rozdíl mezi zřizovací listinou a evidencí pozemků v ZZS JmK a 
katastru nemovitostí. Ve zřizovací listině nejsou promítnuta sloučení parcel v k.ú. Bohunice, Ponava a 
Bučovice. Celkové výměry i ceny souhlasí, jiné je rozdělení na jednotlivé parcely. Záležitost bude doře-
šena v roce 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zpráva o činnosti za rok 2022  Zdravotnická záchranná služba JmK, p.o. 

 60 

8 Kontrolní činnost 

8.1 Vyhodnocení plánu interní kontrolní činnosti 

Vedoucí zaměstnanci a interní kontrolor a auditor postupovali při svých kontrolách dle ročního plánu 
interní kontrolní činnosti. Dle výsledků kontrol za rok 2022 nebyly zjištěny vážné nedostatky, které by 
měly zásadní vliv na hospodaření organizace. Vyskytly se některé drobné nedostatky a byla přijata 
opatření k jejich odstranění. Opakovanými kontrolami bude ověřena účinnost přijatých nápravných opat-
ření. 

8.2 Nastavení vnitřního kontrolního systému a jeho účinnost 

Vnitřní kontrolní systém vychází z legislativních norem o finanční kontrole ve veřejné správě. Prakticky 
je realizován na základě interního předpisu. V roce 2022 pokračovaly práce na zkvalitnění vnitřního 
kontrolního systému, zejména před vznikem závazku. 

8.3 Nastavení kritérií pro hodnocení hledisek hospodárného, efektivního a 
účelného výkonu veřejné správy v oblastech, kde nejsou stanovena práv-
ními předpisy, technickými nebo jinými normami, systém vyhodnocování 
těchto kritérií 

ZZS JmK vydává každoročně interní předpis o aktuálních rizicích, která ovlivňují činnost organizace a 
způsob jejich vyhodnocování. Každé riziko má svého správce, který riziko monitoruje, vyhodnocuje a 
stanovuje opatření k eliminaci nebo odstranění rizika. Každý rok jsou rizika aktualizována na základě 
vyhodnocení rizik za předchozí období. S identifikací a monitorováním rizik souvisí i hospodárné, efek-
tivní a účelné vynakládání a využívání prostředků na činnost organizace.   

8.4 Externí kontroly a jejich výsledky 

V roce 2022 provedly externí subjekty tuto kontrolu: 

a) Oblastní inspektorát práce pro Jihomoravský kraj a Zlínský kraj – kontrola dodržování povinností 
vymezených v ust. §3 odst. 1 zákona 251/2005 Sb., o inspekci práce se zaměřením na povinnosti 
na úseku ochrany soukromí a osobních práv zaměstnanců a povinností na úseku pracovního poměru 
nebo dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr – bylo zjištěno porušení. 

b) Odborový svaz zdravotnictví a sociální péče České republiky – kontrola BOZP, stavu pracovního 
prostředí a pracovních podmínek – zjištěna drobná formální závada, která byla během kontroly od-
straněna. 

c) Odbor zdravotnictví Jihomoravského kraje – kontrola hospodaření organizace – zjištěny drobné ne-
dostatky. 

Na základě zjištěných nedostatků byla provedena taková opatření, aby se zjištěné skutečnosti neopa-
kovaly. 

8.5 Přehled a rozbor stížností  

V roce 2022 obdržela ZZS JmK 6 stížností dle ustanovení § 93 a násl. zákona č. 372/2011 Sb., o zdra-
votních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních službách). 4 stížnosti byly vy-
hodnoceny jako neoprávněné. 2 stížnosti byly vyhodnoceny jako částečně oprávněná. Způsob vyřízení 
stížností byl stěžovateli akceptován a žádný ze stěžovatelů se dle ustanovení § 93 odst. 2 zákona o 
zdravotních službách neobrátil se stížností na příslušný správní orgán (Krajský úřad Jihomoravského 
kraje).  
 

druh stížnosti počet 

stížnost na chování posádky 1 

stížnost na způsob ošetření pacienta 3 

stížnost na operátorku KZOS 2 



Zpráva o činnosti za rok 2022  Zdravotnická záchranná služba JmK, p.o. 

 61 

Kromě stížností jsme obdrželi celkem 200 poděkování.  

8.6 Informace o výsledku prověření přiměřenosti a účinnosti systému finanční 
kontroly  

ZZS JmK má vydané interní pokyny a zajišťuje systém finanční kontroly v souladu se zákonnými nor-
mami. Interní kontrolor a auditor ve svých kontrolách ověřuje dopady fungování do činnosti organizace. 
Při zjištění nedostatků jsou přijímána nápravná opatření. Systém je neustále zdokonalován na základě 
získaných informací, ať již od zřizovatele, od organizací stejného typu nebo na základě absolvovaných 
školení o této problematice. 

V roce 2022 pokračovaly práce na zdokonalování systému předběžné finanční kontroly výdajů pomocí 
výpočetní techniky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zpráva o činnosti za rok 2022  Zdravotnická záchranná služba JmK, p.o. 

 62 

9 Doplňková činnost  

(viz tab. č. 5-7) 

V rámci doplňkové činnosti byla zajišťována zdravotnická záchranná služba v rámci zdravotnických 
asistencí při pořádání veřejných kulturních a sportovních akcí, mytí vozidel v mycím boxu pro automo-
bily v Blansku a školení první pomoci podnikatelských subjektů. Náklady na doplňkové činnosti činily 
1.162 tis. Kč a výnosy 1.615 tis. Kč. Z doplňkové činnosti vznikl zisk ve výši 453 tis. Kč. Celý zisk bude 
využit k financování hlavní činnosti. 

Výsledky hospodaření dle jednotlivých činností: 

a) Zdravotnické asistence – náklady 802 tis. Kč, výnosy 1.130 tis. Kč, zisk 328 tis. Kč. 

V oblasti zdravotnických asistencí jsou účtovány tyto ceny:  

- činnost lékaře – 1.150 Kč za 1 hod., 

- činnost záchranáře – 690 Kč za 1 hod., 

- činnost řidiče – 575 Kč za 1 hod., 

- sazba za 1 kilometr jízdy sanitního vozidla – 60 Kč, 

- sazba za 1 kilometr jízdy osobního vozidla – 35 Kč, 

b) Mytí vozidel v mycím boxu v Blansku – náklady 4 tis. Kč, výnosy 5 tis. Kč, zisk 1 tis. Kč. 

Za mytí vozidel v mycím boxu v Blansku účtujeme 75 Kč za 20 minut. 

c) Školení první pomoci pro podnikatelské subjekty – náklady 355 tis. Kč, výnosy 479 tis. Kč, zisk 124 
tis. Kč. 

V oblasti školení první pomoci pro podnikatelské subjekty účtujeme tyto ceny za jednu hodinu: 

- činnost školitele lékaře – 1.200 Kč, 

- činnost školitele záchranáře – 770 Kč, 

- dopravné školitele služebním vozidlem – 18 Kč za 1 km, 

- zapůjčení výukových pomůcek – 550 Kč za den, 

- zapůjčení sanitního vozu – 1.000 Kč za den, 

- dopravné sanitního vozu – 60 Kč za 1 km. 

Doplňková činnost se po dvou letech poklesu aktivity díky pandemii koronaviru vrátila na předkovidovou 
úroveň. 

 

V Brně dne 28. 2. 2023 

           

 

Zpracovala: Ing. Naděžda Knězková, MBA 

Podklady připravili: 

MUDr. Hana Albrechtová 

MUDr. Eva Jiráčková 

Ing. Petr Hýbler 

Mgr. Michaela Bothová 

MUDr. et Bc. Barbora Truksová Zuchová 

Bc. Pavel Oravec 

Radmila Sedláčková 

Hana Reinerová 

Hana Grünwaldová 

 

 



Zpráva o činnosti za rok 2022  Zdravotnická záchranná služba JmK, p.o. 

 63 

10 Seznam zkratek 

AED  automatický externí defibrilátor 

ALS  Advanced Life Support 

ARO  anesteziologicko-resuscitační oddělení 

BHT  biohazard tým 

BOZP  bezpečnost a ochrana zdraví při práci 

CKŠ  celokrajské školení 

ČLS JEP Česká lékařská společnost J.E.Purkyně 

ČR  Česká republika 

ČT  Česká televize 

DDHM  drobný dlouhodobý hmotný majetek 

DN  dopravní nehoda 

DPP  dohoda o provedení práce 

DZS  dopravní zdravotní služba 

EPALS  European Pediatric Advanced Life Support 

EU  Evropská unie 

FI  fond investiční 

FKSP  fond kulturních a sociálních potřeb 

FN Brno Fakultní nemocnice Brno 

FNUSA              Fakultní nemocnice U svaté Anny v Brně 

FR  first responder 

HEMS  Health Emergency Medical Servis  

HZS  Hasičský záchranný sbor ČR 

IKO  informačně komunikační oddělení 

IP  inspektor provozu 

IT  informační technika 

IZS  integrovaný záchranný systém 

JEP  Jan Evangelista Purkyně 

JIP  Jednotka intenzivní péče 

JmK  Jihomoravský kraj 

KP  krizová připravenost 

KPR  kardiopulmonální resuscitace 

KZOS  krajské zdravotnické operační středisko 

KrÚ  krajský úřad 

LF MU  Lékařská fakulta Masarykovy univerzity 

LS PČR Letecká služba Policie České republiky 

LZS  letecká záchranná služba 

MB  Mercedes Benz 

MU  mimořádná událost 

MV  ministerstvo vnitra 

MZ ČR  Ministerstvo zdravotnictví České republiky 

MZD  mobilní zadávání dat 

NCO NZO Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských zdravotních oborů 

ND  náhradní díl 



Zpráva o činnosti za rok 2022  Zdravotnická záchranná služba JmK, p.o. 

 64 

NLZP  nelékařský zdravotnický pracovník 

NV  nařízení vlády 

OKPV  oddělení krizové připravenosti a vzdělávání 

OON  ostatní osobní náklady 

OOPP  osobní ochranné pracovní prostředky 

OV  oddělení vzdělávání 

OZP  Oborová zdravotní pojišťovna bank a pojišťoven 

PC  personal computer 

PČR  Policie České republiky 

PHM  pohonné hmoty 

PhTLS  Pre-hospital Trauma Life Support 

PNP  přednemocniční neodkladná péče 

PO  požární ochrana  

PÚ  pracovní úraz 

RBP  Revírní bratrská pokladna 

RLP  rychlá lékařská pomoc 

RZ  registrační značka 

RZP  rychlá zdravotnická pomoc 

r-v, RV  systém rendez-vous, setkávací systém 

SMB  Statutární město Brno 

SPIS  systém psychosociální intervenční služby 

SR  státní rozpočet 

STK  Státní technická kontrola 

SW  software 

TC  taktické cvičení 

THP  technicko-hospodářský pracovník 

TZ  technické zhodnocení 

ÚO  územní oddělení 

ÚSC  územní samosprávný celek 

VOŠ  Vyšší odborná škola 

VOŠZ  Vyšší odborná škola zdravotnická 

VS  výjezdová skupina 

VŠ  vysoká škola 

VZ  výjezdová základna 

VZP  Všeobecná zdravotní pojišťovna ČR 

VZŠ  Vyšší zdravotní škola  

ZM  zdravotnický materiál 

ZP  zdravotní pojišťovna 

ZZ  zdravotnické zařízení 

ZZS  zdravotnická záchranná služba 

ZZS JmK Zdravotnická záchranná služba Jihomoravského kraje, p.o. 

   


